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GORENJSKA

Vsak zemljevid ima 
svojo zgodbo
V Knjižnici Medvode so v sredo 
odprli razstavo starih zemljevidov 
pod naslovom Zgodovina brez 
zem ljevidov je slepa. Na ogled so 
zemljevidi iz 16., 17., 18. in 19. sto
letja, ki prikazujejo slovensko 
ozem lje in njegovo bližnjo okolico.
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POSLOVNI GLAS

Med jeklarji se odvija 
strašen boj
»Na našem udarnem programu, 
nerjavni debeli pločevini, leto za
ključujemo z enako prodajo kot 
lani, čeprav je svetovni trg nazado
val,« o letošnjem poslovanju pravi 
Slavko Kanalec in dodaja, da Acro
ni že izkorišča priložnosti krize.
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GG+

Brezje naj bodo  
prijazen kraj
Božič je bil od nekdaj tudi dan člo
veškega sočutja do ljudi v stiski, 
vendar nam je bilo predobro in 
smo pozabili na to plat praznika, 
pravi novi gvardijan frančiškan
skega samostana na Brezjah pater 
dr. Robert Bahčič.

16

GG+

Na njegove brenka 
tudi Kreslin
Da je Mengeš resnično glasbeno 
mesto, so doslej dokazali že števil
ni izdelovalci glasbil, prav poseb
no mesto med njimi pa zaseda 
Luka Zaletelj, ki nadaljuje družin
sko tradicijo izdelovanja in restav
riranja strunskih glasbil.
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VREME

Konec tedna bo 
prevladovalo oblačno 
vreme, delno jasno bo 
občasno le ob meji 
z Avstrijo.

-1/5 °C
jutri: pretežno oblačno

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Škofjeloška ob
voznica bi morala biti zgra
jena že avgusta letos, a je 
zgrajene le tretjina, na drugi 
tretjini pa se je poldrugo leto 
močno zapletalo. Več razpi
sov za novega izvajalca del, 
ki bi po propadu ajdovskega 
Primorja nadaljeval izkopa
vanje predora pod Stenom in 
zgradil nadaljevanje ceste od 
predora proti Poljanski doli
ni, je bilo neuspešnih. Sedaj 
pa se je z odločitvijo državne 

revizijske komisije, da zavr
ne pritožbi dveh neizbranih 
izvajalcev za dokončanje ob
voznice, Ločanom posvetila 
»luč na koncu predora«. Di
rekcija RS za ceste, investi
tor v 42 milijonov evrov vre
den državni projekt, ki ga z 
21 milijoni evrov sofinanci
ra tudi Evropska unija,  tako 
pričenja s postopkom podpi
sa pogodbe z izbranim izva
jalcem. 

Direktor direkcije Gregor 
Ficko je večkrat opozoril, 
da obvoznica ne bo mogla 

biti dograjena do roka  leta 
2015, ko še lahko računa
jo na evropski denar, če do 
konca tega leta ne bo podpi
sana pogodba z izvajalcem 
del. Podpis pogodbe z Go
renjsko gradbeno družbo, 
izbrano na zadnjem razpi
su, bo na Direkciji RS za ce
ste v ponedeljek. »Takoj za
tem pričakujemo uvedbo 
v delo in kmalu po novem 
letu začetek gradbenih del,« 
je povedal škofjeloški župan 
Miha Ješe.

Namesto protesta so se veselili
Za v sredo ob treh popoldne napovedan ponoven protest prebivalcev 
Spodnjega trga in Poljanske ceste se je že po nekaj minutah spremenil v 
veselo druženje meščanov. Že dopoldne so namreč izvedeli, da je državna 
revizijska komisija zavrnila pritožbi neizbranih izvajalcev za gradnjo 
škofjeloške obvoznice in ni več ovir za začetek gradnje.

Prebivalci starega mestnega jedra Škofje Loke so se potrpežljivim voznikom, ki so razumeli 
njihove protestne zapore, zahvalili s pecivom. / Foto: Tina Dokl42. stran

Marjana Ahačič

Radovljica – »Ne morem opi
sati, kakšno olajšanje pome
ni selitev v finančno obvla
dljive prostore,« je na včeraj
šnjem podpisu pogodbe de
jala ena od novih najemnic 
neprofitnih stanovanj Ob
čine Radovljica. Za bivanje 
v majhnem stanovanju sta
re hiše je doslej plačevala tri
sto evrov najemnine, stroški 
za elektriko, ogrevanje, vodo 
in komunalo so pozimi na
rasli na dodatnih tristo evrov 
in več. Občina je na podlagi 
letoš njega javnega razpisa iz
brala deset prosilcev. 

V prenovljena občinska ne
profitna stanovanja v Radov
ljici, Lescah, Kropi in Zapu
žah se bo tako vselilo trideset 
stanovalcev. Kot so pojasnili 

na radovljiški občinski upra
vi, se je na  javni razpis za do
delitev neprofitnih stanovanj 
prijavilo 60 prosilcev. Na pod
lagi razpisa je bilo izdanih 49 
odločb za dodelitev neprofi
tnih stanovanj, 7 vlog je bilo 
zavrnjenih, 4 prosilci so od
stopili od vloge. Upravičen
cem do dodelitve neprofitne
ga stanovanja se na podla
gi pravnomočne liste najprej 
oddajo v najem prazna sta
novanja, nato pa po vrstnem 
redu tista, ki se med letom iz
praznijo ali na novo pridobijo.

Predvidoma v začetku pri
hodnjega leta bo občina ob
javila še  razpis za stanovanj
ske kredite. Za subvencioni
ranje obrestne mere je v pro
računu za prihodnje leto  na
menjenih nekaj več kot 13 ti
soč evrov.

V nova stanovanja  
še pred prazniki

Boštjan Bogataj

Škofja Loka, Radovljica – 
»Samo za nos naj nas ne vle
čejo,« je ob našem obisku na 
gradbišču v Radovljici dejal 
delavec Milan in povedal ne
kaj krepkih na račun vod
stva. Po njegovem si ti le ku
pujejo čas, sami pa bodo mo
rali praznike preživeti brez 
denarja. Morda bo drugače, 
morda bodo danes plače res 
izplačane. 

»Tega si želimo, kakor 
tudi, da bi Tehnik obstal, 
vendar bolj malo verjame
mo v to možnost,« pa je do
dala Romana Oman, sekre
tarka območne organizacije 
ZSSS Gorenjska, ki je včeraj 
trem zaposlenim pomagala 

napisati izredno odpoved 
delovnega razmerja, saj jim 
je delodajalec dolžan dve 

plači. Ne le ti trije, tudi veči
na drugih ne verjame v čude
že, toliko bolj pa se oklepajo 

upanja. Milan je pesimisti
čen: »Čakam od petka do 
petka. Od obljub ne morem 
živeti. Ne vem, kaj naj nare
dim. Ne želim sedaj obupati. 
Vendar me doma čaka dru
žina. Kako naj grem k njim, 
ko nimam denarja. In tudi 
če bi mi uspelo, kaj naj po
vem ženi in sinu? Tudi oni 
so lačni.« 

»Večina sodelavcev je 
dejala, naj počakamo, naj 
damo še eno možnost vod
stvu. Videli bomo, kaj se bo 
izcimilo iz vsega tega,« je bil 
včeraj neodločen Čedomir 
Radošević, predsednik hi
šnega sindikata, ki ima med 
člani približno tretjino vseh 
v Tehniku.

Tehnikovi delavci: dovolj je igric
Ivan Črv, izvršni direktor škofjeloškega podjetja SGP Tehnik, je delavcem za danes obljubil izplačilo 
plač. Delavci komaj verjamejo v obljubo, menijo, da bi bil denar na računih čudež.

Zagrenjeni delavci SGP Tehnik so brez plače že dva meseca. 
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme CILKA ZUPAN z Blejske Dobrave.

Iz Prešernovega gledališča 
Kranj so nas obvestili, da 
bodo kar dvajsetim naroč-
nikom Gorenjskega glasa 
podarili božično darilo – vsto-
pnico za predstavo Marlene 
Dietrich. Gre za uspešnico o 
filmski, odrski in glasbeni zve-
zdi, ki svetlo žari še dvajset let 
po smrti. Igralsko in pevsko 
doživetje bo na sporedu jutri, 
v soboto, 21. decembra, ob 
19.30 v Prešernovem gledali-
šču Kranj. Prvih dvajset naroč-
nikov (na blagajni, ki se odpre 

uro pred predstavo, se izkažete z odrezkom naslova naročnika 
s prve strani Gorenjskega glasa) bo vstopnico prejelo brez-
plačno, drugi naročniki pa si boste predstavo lahko ogledali po 
polovični ceni. Režiser je Nebojša Pop-Tasič, igralska zasedba 
pa Darja Reichman, Vesna Pernarčič in Miha Rodman. Igralka 
Vesna Pernarčič je za vlogo Marlene Dietrich prejela zlatega 
leva na 14. festivalu komornega gledališča Zlati lev v Umagu.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 96 (3. 12.) z geslom Novo, Kam-
niti most in slaščice, nagrajuje Veroniko Zorman iz Cerkelj, 
Heleno Juvan iz Škofje Loke, Eriko Vrhovnik iz Žabnice, Katjo 
Kavčič iz Železnikov in Vilmo Knific iz Kranja. Čestitamo!

Darilo za naročnike: predstava PGK

Tudi on je povabljen k 
podpisu, na katerem bodo 
ob glavnem izvajalcu nav
zoči tudi predstavniki češ
kega partnerja, ki bo vrtal 
predor. Župan je izjem
no vesel odločitve in pravi, 
da je to najlepše praznično 
darilo vsem Ločanom. »Ob 
tem ugodnem razpletu naj 
se zahvalim občinskim sve
tnikom, direkciji za ceste, 
pa tudi prebivalcem starega 
mestnega jedra Škofje Loke 
(prav posebej prebivalcem 
Spodnjega trga in Poljanske 
ceste) za vse aktivnosti, ki so 
pripeljale do tega, da bomo 
končno dobili težko pričako
vano poljansko obvoznico, 
ki je prepotrebna za razvoj 
Škofje Loke, Poljanske doli
ne in severne Primorske.«

Prebivalci Spodnjega 
trga in Poljanske ceste so 

v zadnjih tednih s protesti 
opozarjali na neznosne raz
mere, v katerih živijo zara
di gostega prometa mimo 
svojih domov. Tak protest 
z zaporo v prometni konici 
je bil predviden tudi to sre
do, a so ga zaradi dobre novi
ce spremenili v veselo dru
ženje. »Cesto smo zaprli 
le za pet minut, da smo se 
zahvalili potrpežljivim voz
nikom. Odločitve državne 
revizijske komisije pa smo 
prebivalci Spodnjega trga, 
Poljanske ceste in tudi Pol
janske doline nadvse vese
li, saj obeta, da bo do grad
nje obvoznice vendarle pri
šlo,« je povedala Alma Štu
cin, ena od prebivalk Spod
njega trga. Čakamo na pod
pis pogodbe in začetek del, 
kar pa nameravamo sprem
ljati in pri tem sodelovati z 
investitorjem, izvajalci del 
in organi občine.« 

Namesto protesta  
so se veselili
31. stran

Mateja Rant

Bled – Študent ljubljanske 
ekonomske fakultete Jaka 
Bassanese se je s študentsko 
problematiko prvič srečal v 
Klubu radovljiških študen
tov, kjer je kmalu postal nje
gov predsednik, nato je vodil 
gorenjsko regijo in od tu pri
šel v predsedstvo Študent
ske organizacije Slovenije 
(ŠOS). Sam obžaluje, da se 
je njegova kariera študent
skega funkcionarja tako hit
ro vzpenjala, saj mu zaradi 
tega nobene stvari ni uspe
lo izpeljati do konca. »A sem 
vedno poskrbel, da so dru
gi lahko nadaljevali, kjer 
sem končal,« je poudaril in 
dodal, da je to imelo tudi svo
je prednosti, saj zaradi tega 
ni bil »politično« obremen
jen. »Že v okviru ŠOS sem 
si ves čas prizadeval, da bi 
študentski klubi med sabo 
sodelovali. Med klubi je bilo 
namreč veliko političnih 
sporov, sam pa nikoli nisem 
bil obremenjen s tem. Zveza 
Škis je ta čas najbolj enovita, 
odkar pomnim. Skupaj stre
mimo k istim ciljem,« je raz
ložil Bassanese.

Za glavni cilj v novem 
mandatu so si med drugim 
zadali vzpostavitev enotne
ga sistema beleženja prizna
nih neformalnih izkušenj 
študentov, aktivno bodo za
stopali študente tudi pri 
spremembi zakona o štu
dentskem delu in zakona o 
visokem šolstvu. Razen tega 

bodo še naprej izvajali izob
raževanja za klubske aktivi
ste, saj si želijo bolj učinko
vitega delovanja predstavni
kov klubov celotne Sloveni
je. »Predvsem bi radi zma
njšali finančno breme Škis. 
Treba bo prilagoditi poslo
vanje trenutni finančni situ
aciji,« je napovedal Bassa
nese. Financiranje študent
skih klubov je sicer najbolj 
prizadel zakon o uravno
teženju javnih financ pred 
dvema letoma, saj so se na 
ta račun nekaterim klubom 
sredstva znižala tudi za šti
rideset odstotkov. Klubi so 
s svojimi sredstvi študen
tom omogočali kakovostnej
še preživljanje prostega časa 
s subvencijami za športno 

in kulturno udejstvovan
je ter organizacijo različnih 
dogodkov. Tega je zdaj veli
ko manj, pravi Bassanese, 
se je pa v zadnjih dveh letih 
povečalo število socialnih 
projektov. »Vsi dajejo več
ji poudarek sociali, s čimer 
rešujemo problem tistega, 
ki bi moral skrbeti za to, to je 
države,« je kritičen. 

Pri zakonu o študentskem 
delu, je poudaril Bassanese, 
si predvsem prizadevajo, da 
bi študentsko delo uradno 
priznali kot formalno delov
no izkušnjo, pri čemer bi tudi 
študenti plačevali prispevke 
za pokojninsko in invalid
sko zavarovanje. »Nasprotu
jemo pa temu, da bi ves za
služek študentov upoštevali 

pri cenzusu za pridobitev šti
pendije.« Določen del sred
stev od koncesijske dajatve 
naj bi namreč namenili tudi 
za štipendije, zato se jim ne 
zdi prav, da bi tisti, ki bi s svo
jim delom vplačevali za šti
pendije, zaradi tega izgubili 
možnost, da bi sami pridobi
li štipendijo. V okviru ŠOS, 
je nadaljeval Bassanese, pa 
so izoblikovali tudi pripom
be glede zakona o visokem 
šolstvu. »Ne glede na parci
alne interese nekaterih sku
pin menimo, da barka plu
je v pravo smer,« je pojas
nil Bassanese in dodal, da 
so očitki o komercializaci
ji rednega študija pretira
ni, saj se s tem srečujejo že 
zdaj. »Brezplačni redni štu
dij ostaja enak, spreminja 
pa se ime izrednega študija 
v delni plačljivi in redni pla
čljivi študij.« Izrazito pozi
tivna rešitev v novem zako
nu pa se mu zdi brezpla
čen delni študij, ki bo omo
gočal prekvalifikacijo na viš
ji stop nji. Spremembe zako
na, je dodal, pa nekateri izra
bljajo zaradi lastnih politič
nih interesov, pri čemer sam 
ostro zavrača vmešavanje 
politike v študentsko orga
niziranje. Ob tem je še zatr
dil, da se sam ta čas ne more 
poistovetiti prav z nobeno 
politično stranko. »Ne bom 
pa rekel, da se v politiki ne 
vidim,« še z nasmeškom 
doda in nam zaupa, da zaen
krat »cilja« predvsem na 
lokalno politiko. 

Povečalo se je število 
socialnih projektov
Zvezo študentskih klubov Slovenije (Škis) bo tudi v prihodnjem enoletnem mandatu vodil dosedanji 
predsednik Jaka Bassanese z Bleda.

Jaka Bassanese / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Komenda – Občina Komen
da tako kot sosednje Obči
ne Kamnik, Domžale, 
Trzin, Mengeš in Cerklje na 
Gorenjskem še vedno nestr
pno čaka na sklep ministrs
tva o črpanju kohezijskih in 
državnih sredstev za projekt 
Odvajanje in čiščenje odpa
dne vode na območju Dom
žaleKamnik.

Občina Komenda ima 
že zgrajeno kanalizaci
jo na območju Poslovne 
cone Komenda in v naselju 
Križ, deloma pa v naseljih 

Komenda, Suhadole, Mos
te, Žeje in Gmajnica. V sku
pnem projektu investicija v 
občini Komenda zajema še 
14 tisoč metrov kanalizaci
je in šest črpališč, predvide
va pa priključek skoraj 3000 
enot, od tega 2473 iz gospo
dinjstev in 522 iz gospodar
skih dejavnosti. Gradnja 
načrtovane kanalizacije bi v 
občini zagotovila 95odsto
tno priključenost na sis
tem čiščenja in odvajanja. 
Skupna vrednost investici
je je ocenjena na 4,4 mili
jone evrov, pri čemer bi iz 
kohezijskega sklada prejeli 

62 odstotkov, iz državne
ga proračuna enajst odsto
tkov, ostalo (1,2 milijona 
evrov) pa bi Občina zago
tovila sama. Kanalizacijo je 
potrebno zgraditi do konca 
leta 2015, a kljub temu, da 
imajo občine projekt z vse
mi gradbenimi dovoljen
ji in pravnomočnimi razpi
si v celoti pripravljen, pot
rebne državne odločbe še 
vedno niso prejeli. »Obča
nom smo gradnjo kanaliza
cije obljubljali že tolikokrat, 
da me je že sram. Ministr
stvo je pogodbe podpisalo 
s tistimi projekti, ki sploh 

še niso pripravljeni, mi pa 
smo samo v dokumentaci
jo vložili že več kot pol mili
jona evrov, pa še vedno ne 
vemo, ali denar bo. Če do 
konca januarja odločitve 
ne bo, bo celoten projekt z 
evropskim denarjem spla
val po vodi. Sam ničesar več 
ne verjamem,« je nezadovo
ljen župan Tomaž Drolec, 
ki v kratkem upa vsaj na del
ne odločbe, saj tako ugod
nega sofinancerskega dele
ža in tako ugodnega izvajal
ca občine v prihodnji finan
čni perspektivi EU zagotovo 
ne bodo več imele.

Denarja za kanalizacijo še ni
Komendski svetniki so potrdili investicijski program za gradnjo kanalizacijskega omrežja, ki je pogoj za 
kandidaturo za evropska sredstva. Če denarja do konca januarja ne bo, bi projekt lahko splaval po vodi.

Na Krvavcu bodo jutri, 21. decembra, ob 11. uri tudi uradno 
odprli letošnjo smučarsko sezono in to z dvema novima pri-
dobitvama. Ob 11. uri bodo predstavili novo otroško vlečnico 
Luža, ki je nadomestila staro na isti trasi, nato pa bo sledilo še 
uradno odprtje hotela Krvavec (bivši Raj), ki je skupaj s sprem-
ljevalnimi gostinskimi objekti (Plaža) letos prešel v lastništvo 
RTC Krvavec. Za sproščeno vzdušje bo skrbela skupina Victory.

Na Krvavcu bodo predstavili nove pridobitve

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Mateja Rant

Medvode – Zbirko drago
cenih starih zemljevidov za 
razstavo je posodil pravnik 
Jernej Sekolec, ki živi in dela 
v tujini, kadar mu dopušča 
čas, pa z veseljem pride na 
oddih v Medvode. V medvo
ški knjižnici si je tako mogo
če ogledati zemljevide iz 16., 
17., 18. in 19. stoletja, ki pri
kazujejo slovensko ozemlje 
in njegovo bližnjo okolico. 
»Vsak zemljevid ima svojo 
zgodbo in zgodovina neka
terih je še posebno zanimi
va,« je ob odprtju razstave k 
potovanju v preteklost pova
bila direktorica Knjižnice 
Medvode Jana Krašovec. V 
sredo so bili na ogled origi
nali, ki so jih zdaj nadomes
tile reprodukcije.

V zgodovino državnih 
tvorb, ki jih danes ni več, je 
zbrane na odprtju razstave 
popeljala poznavalka sta
re kartografije in sodelav
ka Trubarjevega antikvari
ata Stanka Golob, ki je pri
pravila tudi spremno bese
dilo k zemljevidom na raz
stavi. Pojasnila je, da se je 
kartografija razvila že zelo 
zgodaj, saj so ljudje kmalu 
spoznali, da se bodo lažje 
znašli v okolju, če ga bodo 
upodobili. »Ko so potova
li, so ozemlja narisali, da so 
lahko to potem uporabili še 
drugi,« je razložila Stanka 
Golob. Prvi zemljevid izha
ja iz Mezopotamije, ko so 

leta 3800 pred našim štet
jem na glineni ploščici upo
dobili mesto. Kartografija 
se je hitreje začela razvijati 
v 15. in 16. stoletju, za prve
ga kartografa pa velja Ptole
maj. Zemljevidi so bili tis
kani v različnih tehnikah. 
Najstarejši so bili izdelani 
v lesorezni tehniki, kasne
je so uporabljali bakrorez, 
nato pa kratek čas jeklorez, 
saj je bilo jeklo težko dolb
sti. Nadomestila ga je lito
grafija oziroma kamnotisk, 
ki so ga uporabljali vse do 
19. stoletja oziroma odkri
tja fotografije. V 17. stolet
ju so se začeli uveljavljati 

tudi slovenski kartogra
fi, pri čemer posebno mes
to pripada Janezu Vajkardu 
Valvasorju, ki je imel leta 
1678 prvo bakrorezno dela
vnico na Kranjskem. Za 
začetnika bakroreza in nje
govega najznamenitejše
ga predstavnika sicer velja 
Albrecht Dürer iz Nürnber
ga. Na razstavi si je mogoče 
ogledati zemljevide karto
grafov Mercatorja, Hirsvo
gla, Orteliusa, Janseniusa, 
Homana, Kindermanna, 
Smitha in Florjančiča, ki je 
na 12 listih upodobil deže
lo Kranjsko. Enega od teh 
listov je mogoče videti tudi 

na razstavi. Razen zemlje
vidov so na razstavi prika
zali tudi dve veduti, in sicer 
Goričan in Smlednika. Kot 
je pojasnila Stanka Golob, 
se je pogosto dogajalo, da 
so lastniki gradov z zemlje
vidov iztrgali zgolj slike svo
jega gradu.

Ob odprtju razstave so za 
Jerneja Sokolca pripravili 
tudi posebno presenečen
je, saj so mu uredniki knji
ge Zemljevid Ilirskih pro
vinc iz leta 1812 dr. Janez 
Šumrada, dr. Milan Orožen 
Adamič in Primož Gašperič 
poklonili izvod knjige in fak
simile zemljevida. 

Vsak zemljevid ima svojo zgodbo
v knjižnici Medvode so v sredo odprli razstavo starih zemljevidov pod naslovom Zgodovina brez 
zemljevidov je slepa.

Jerneju Sokolcu so ob odprtju razstave pripravili presenečenje in mu poklonili faksimile 
zemljevida Ilirskih provinc iz leta 1812. / Foto: tina dokl

Andraž Sodja

Jesenice – Kot je ob podpi
su pogodbe dejal minister 
Roman Jakič, je mobilna 
bolnišnica Role 2 tretja pre
mičnina, ki so jo poleg letala 
Falcon in ladje Triglav spra
vili v operativno rabo. »S tem 
bo jeseniški bolnišnici omo
gočena gradnja urgentnega 
centra, Slovenski vojski pa 
bo ohranila pripravljenost 
osebja in opreme za upora
bo v mednarodnih opera
cijah ter doma za potrebe 
zaščite in reševanja.« Sode
lovanje Slovenske vojske s 
Splošno bolnišnico Jesenice 
sicer poteka že od leta 2007 
s popolnjevanjem pogodbe
ne rezerve in občasno upo
rabo medicinske opreme 

Slovenske vojske, v jeseniš
ki bolnišnici pa je zapo slen 
tudi velik del rezervnih pri
padnikov enote mobilne 

bolnišnice. Kot je pove
dal direktor bolnišnice Igor 
Horvat, bo vojaška bolniš
nica Role 2 postavljena na 

zgornjem parkirišču bolniš
nice v skoraj popolni sesta
vi z izjemo laboratorija. Ne 
bo sicer tako, kot velevajo 
vojaška pravila, postavljena 
v petdesetih urah, ampak so 
se dogovorili za čas 10 do 14 
dni, tako da bodo lahko ure
dili tudi dostope. Glede gra
dnje urgentnega centra raz
pisi še niso čisto zaključeni, 
vendar pričakujejo, da se bo 
gradnja začela 1. marca, ko 
bo stala že tudi vojaška bol
nišnica. »Veliko je odvisno 
tudi od vremena, v prime
ru večje količine snega se bo 
začetek gradnje lahko zama
knil,« je dejal Horvat in 
dodal, da v bodo s kapaciteta
mi bolnišnice Role 2 premo
stili izpad prostorov kirur
ške in internistične urgence. 

Sodelovanje bolnišnice in vojske
Minister za obrambo roman jakič in direktor splošne bolnišnice jesenice igor horvat sta v ponedeljek 
podpisala sporazum o sodelovanju, na podlagi katerega bo ministrstvo z vojaško mobilno bolnišnico 
role 2 reševalo prostorsko stisko bolnišnice pri gradnji urgentnega centra.

Minister za obrambo Roman Jakič in direktor Splošne 
bolnišnice Jesenice Igor Horvat sta podpisala sporazum o 
sodelovanju.

Marjana Ahačič

Radovljica – Z odlokom so 
v to območje zajeti Linhar
tov trg in nekatere okoliš
ke ulice, ki tako ostajajo 
območje umirjenega pro
meta s hitrostjo, omejeno 
na 10 kilometrov na uro. 
Promet z vozili je tako kot 
doslej dovoljen za stano
valce, lastnike nepremič
nin in tiste, ki na območju 
opravljajo dejavnost, ter za 
vozila policije, občinskega 
redarstva in javnih služb 
ter za vozila invalidov. Na 
območju starega mestnega 
jedra je dovoljeno le kratko
trajno, največ polurno par
kiranje. Izjeme so invalidi 
in nujne servisne storitve. 
Za parkiranje vozil stano
valcev je v okolici območja 
z odlokom rezerviranih 53 

parkirnih mest. Vsa bodo 
urejena prihodnje leto do 
začetka turistične sezo
ne, pojasnjujejo v občinski 
upravi. 

Novi odlok podaljšuje 
dovoljeni čas dostave bla
ga, po novem vsak dan od 
6. do 11. ure. Za vstop v 
staro mestno jedro bodo 
upravičencem proti pla
čilu kavcije na novo izda
ne dovolilnice ter elek
tronski upravljavci. Obči
na je z odlokom na novo
urejenem parkirišču pred 
Linhartovim trgom vzpo
stavila tudi območje krat
kotrajnega parkiranja, ki 
je v času med 9. in 7. uro 
dovoljeno največ tri ure. 
Nova prometna ureditev 
bo začela veljati po objavi 
odloka, predvidoma konec 
prihodnjega meseca.

Potrdili novi odlok  
o prometni ureditvi
radovljiški občinski svet je tudi v drugi obravnavi 
potrdil odlok o prometni ureditvi starega mestnega 
jedra radovljice.

Kranj – kranjski mestni svetniki so na sredini seji brez razprave 
potrdili odlok o proračunu. ta je za prihodnje leto rekordno 
visok, saj predvideva skoraj za osemdeset milijonov evrov 
stroškov, od tega več kot polovico za razvojne programe, naj-
več za program gorki. ker je predvidenih prihodkov manj, naj 
bi se občina tudi zadolževala, in sicer do višine devet milijo-
nov evrov. glede na prvo obravnavo, so nižji tako predvide-
ni prihodki kot odhodki, so pa svetniki navdušeno sprejeli 
predvsem dejstvo, da bo dvajset tisoč evrov namenjenih tudi 
prenovi prizidka doma upokojencev kranj, pet tisoč evrov pa 
bodo namenili projektu dolgo pričakovanega pločnika gori-
če–golnik.

Denar tudi za prizidek doma upokojencev

info@g-glas.si
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Marjana Ahačič

Radovljica – Kljub zagotovi-
lom, da bodo dobili obljub-
ljena sredstva za delovan-
je izjemno uspešnega pro-
grama projektnega učenja 
za mlajše odrasle (PUM), bo 
Ministrstvo za delo progra-
me financiralo šele od zače-
tka prihodnjega leta. Osem-
najst mladih, ki so iz različ-
nih razlogov opustili šolan-
je, kljub temu že od septem-
bra prihaja v prostore radov-
ljiškega PUM-a, kjer z njimi 
delajo tri usposobljene men-
torice.

V trinajstih letih uspeš-
nega delovanja se je radov-
ljiški PUM, edini gorenjski 
program za projektno uče-
nje mlajših odraslih, ki so 
iz različnih razlogov opus-
tili šolanje in deluje v okvi-
ru Ljudske univerze Radov-
ljica, vsakih nekaj let sreče-
val s težavami pri zagotavlja-
nju sredstev za svoje delova-
nje. Tudi v začetku letošnje-
ga šolskega leta je bilo tako, 
tokrat zato, ker je program, 
ki se večinoma financira z 

evropskimi sredstvi, za dve 
leti od ministrstva za izob-
raževanje prevzelo ministr-
stvo za delo, družino in ena-
ke možnosti.

»Še sedaj ne moremo ver-
jeti, kaj se je zgodilo. Od 
ministrstva smo namreč že 
spomladi dobili pisno zago-
tovilo o financiranju, pogo-
jevali so ga le s podpisom 

pogodbe in obljubili, da 
bomo takrat dobili tudi sred-
stva za delovanje za nazaj,« 
stanje pojasnjuje direktori-
ca Ljudske univerze Radov-
ljica Mateja Rozman Amon.

Pogodbo z ministrstvom 
so sicer pred dobrim ted-
nom vendarle podpisali, a 
so bili tako kot vsi ostali slo-
venski izvajalci programa 
postavljeni pred dejstvo: 
»Država bo program finan-
cirala le deset mesecev na 
leto, takšna so nova pravi-
la. To pomeni, da se bomo 
za sredstva, s katerimi smo 
program financirali zadnje 
štiri mesece, morali znaj-
ti sami,« še pojasnjuje Roz-
man Amonova.

Pravi, da še ne ve, kako 
bodo organizirali delo. 
»Naših uporabnikov, ki so 
občutljiva populacija, nika-
kor ne moremo pustiti na 
cesti. Verjetno pa bodo pro-
grami zelo okleščeni, dela-
li bomo manj ustvarjalno 
in skušali preživeti s tistim, 
kar imamo. Programa PUM 
namreč ne moreš postaviti 
in ustaviti z danes na jutri. 

Pogoj, da sploh lahko delu-
jemo, so redno zaposleni 
in strokovno usposobljeni 
delavci. Ti torej dobivajo pla-
čo tudi med šolskimi počit-
nicami in takrat tudi delajo 
– še dolgo v poletje se z upo-
rabniki pripravljajo na po-
pravne izpite, kasneje, avgu-
sta, tudi na jesenske roke. 
Prav tako v tem času »išče-
mo« mlade, ki potrebujejo 
našo pomoč. Delamo z mla-
dimi, ki so se zaradi različ-
nih razlogov znašli v hudih 
življenjskih stiskah, iz kate-
rih sami ne najdejo izhoda. 
Mi smo tisti, ki jih poiščemo 
in jim pomagamo naprej.«

Pomagajo zelo uspešno, 
ne le v slovenskem, temveč 
tudi v evropskem merilu. Na 
radovljiškem PUM-u imajo 
zaposlene visoko usposob-
ljene mentorje, rezultati, ki 
jih dosegajo, pa so tako do-
bri, da se kot primeri do-
bre prakse dela z »osipni-
ki« pogosto predstavljajo v 
tujini, prav tako pa v Slove-
nijo na izobraževanje priha-
jajo številni strokovnjaki od 
drugod. 

Ostali brez znatnega dela sredstev
Radovljiški PUM, edini delujoči gorenjski program za projektno učenje mlajših odraslih, po podpisu 
pogodbe z državo ostal brez zajetnega dela sredstev za delovanje.

Mateja Rozman Amon, 
direktorica Ljudske univerze 
Radovljica /foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Jesenice – Jeseniško podjet-
je za predelavo žlindre Har-
sco Minerali je prvo sloven-
sko podjetje, ki se je uvrs-
tilo na Zeleno listo za leto 
2013 okoljske organizaci-
je Alpe Adria Green (AAG). 
»To podjetje je dokazalo, da 
ima pozitiven odnos do oko-
lja in tamkaj živečih prebi-
valcev. V AAG smo imeli 
pomisleke, da se bo pri pre-
delavi žlindre prašilo in da 
bo to preko vetrov raznaša-
lo po bližnjem naselju Javor-
nik, vendar je podjetje doka-
zalo, da so bili naši pomis-
leki odveč. Železova žlindra 
namreč vsebuje črno in belo 
žlindro, slednja pa vsebu-
je trivalentni krom, ki je, če 
ga vdihavamo, rakotvoren. 
V podjetju so dokazali, da so 
ta problem rešili z nepresta-
nim škropljenjem z vodo, ki 
se po uporabi vrača nazaj v 
proces. Pomisleke smo ime-
li tudi glede kvalitete stare 
žlindre, ki bi jo predelova-
li, zato smo se s podjetjem 
sporazumeli, da s pomoč-
jo vrtalne naprave vzame-
mo vzorce žlindre. Analiza 
teh vzorcev je pokazala, da 
žlindra ne vsebuje nevarnih 
substanc,« je povedal Vojko 

Bernard iz AAG. Kot je dodal, 
je s takim odnosom podjetje 
dokazalo, da se tudi breme-
na preteklosti dajo predela-
ti ekološko, brez bojazni, da 
bi škodovali zdravju prebi-
valcev, zaposlenih in oko-
lju. Zato so podjetju pode-
lili naziv okolju in člove-
ku prijazno podjetje za leto 
2013. Kot je še povedal Voj-
ko Bernard, bodo odslej na 
»zeleni listi« objavljali ime-
na podjetij, ustanov, občin-
skih in državnih organov, ki 

so doprinesli k pozitivnem 
odnosu do okolja. 

Direktor podjetja Har-
sco Minerali Andrej Begelj 
je dejal, da so veseli, da so 
se kot prvo podjetje uvrsti-
li na »zeleno listo« organi-
zacije AAG. »Že sama deja-
vnost podjetja, to je prede-
lava žlindre, ki je bila vrsto 
let velika nadloga Jesenic, je 
usmerjena v izboljšanje sta-
nja v okolju. Pri samem po-
stopku predelave žlindre pa 
si prizadevamo, da čim manj 

vplivamo na okolje, proces 
poteka v zaprtem tokokro-
gu,« je povedal Begelj. Kot je 
dodal, je bila okoljska orga-
nizacija AAG stranski ude-
leženec v postopku pridobi-
tve okoljevarstvenega dovol-
jenja, z njo pa že od samega 
začetka zgledno sodelujejo. 
Ob tem, da se žlindra zaradi 
sprotne predelave nič več ne 
kopiči v okolici Acronija, pa 
je podjetje Harsco Minerali 
tudi eden redkih novih zapo-
slovalcev v jeseniški občini.

Harsco je okolju prijazno podjetje
Okoljska organizacija Alpe Adria Green je na »zeleno listo« za leto 2013 uvrstila jeseniško podjetje 
Harsco Minerali in mu podelila naziv okolju in človeku prijazno podjetje.

Podjetje Harsco Minerali dobro sodeluje tudi z okoliškimi prebivalci, saj redno pripravlja 
dneve odprtih vrat. / Foto: Matic Zorman

Suzana P. Kovačič

Kranj – Vzajemna je zbra-
la sredstva za nakup medi-
cinsko-tehničnih pripomo-
čkov, ki jih potrebuje raz-
vojna ambulanta Osnov-
nega zdravstva Gorenjske 
(OZG), ki je organizirana 
v Zdravstvenih domovih 
Kranj, Škofja Loka, Rado-
vljica in Jesenice. Direktor 
za trženje Dimitrij Šulin 
in direktor Vzajemnine 
poslovne enote Kranj Ma-
tjaž Fajfar sta vodji kranj-
ske razvojne ambulan-
te Andreji Kovač, dr.med.
spec., pred nekaj dnevi pre-
dala ček v vrednosti 2000 
evrov, s katerimi je zavaro-
valnica prispevala sredstva 
za nakup opreme - tehtni-
ce, višinomera in ravnotež-
ne žoge, ki jo potrebujejo v 
štirih gorenjskih zdravstve-
nih domovih. »Pomembno 

je, da ne pozabimo na tis-
te v našem okolju, ki pot-
rebujejo pomoč,« je pove-
dal Matjaž Fajfar. Direk-
tor OZG Jože Veternik in 
Andreja Kovač sta se zahva-
lila za donacijo in dejala, da 
so veseli vsake donacije, ki 
prispeva h kakovostni oskr-
bi bolnikov. »Vzajemna 
večkrat prisluhne potrebam 
našega zavoda po donaciji 
sredstev, ki jih potrebujemo 
za dobro in strokovno izva-
janje zdravstvenih storitev. 
Tudi današnja donacija je 
zelo pomembna. Razvojna 
ambulanta na Gorenjskem 
se namreč v zadnjih letih 
sooča z velikim povečanjem 
števila dojenčkov in otrok, 
ki jo morajo obiskati, zato se 
sooča tudi z pomanjkanjem 
sredstev, tako za zagotovi-
tev kadra kot tudi za zagoto-
vitev strokovne opreme,« je 
še dodal Veternik. 

Donacija razvojni 
ambulanti

Predaja donacije Vzajemne razvojni ambulanti / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Naklo – Z začetkom prihod-
njega tedna se odpira monta-
žno drsališče nasproti občin-
ske stavbe v Naklem. Drsali-
šče je veliko trideset krat tri-
najst metrov in bo osvetlje-
no v večernih urah. »Odloči-
li smo se, da nekaj več ponu-
dimo najmlajšim in njiho-
vim staršem v domačem 
okolju. Da jim ni treba raz-
mišljati o tem, kam in kako 
daleč bodo peljali otroke 
med božično – novoletnimi 
počitnicami, popoldne po 
šoli ali med šolskimi poči-
tnicami,« je povedal župan 
Občine Naklo Marko Mrav-
lja. Drsanje bo brezplačno, 
na voljo bodo tudi izposo-
ja drsalk za majhen znesek 
in topli napitki. Občina je 
drsališče dala v upravljanje 
Vita centru, ki bo pripravilo 
tudi animacije, tople napit-
ke, skrbelo za čisto ledeno 
površino ¼

Dvaindvajset tisoč evrov 
za postavitev drsališča so 
zagotovili iz občinskega pro-
računa s prerazporeditvijo 

sredstev. Nekaj denarja je 
namreč ostalo od obnove 
strehe na Kulturnem domu 
v Podbrezjah. Večina občin-
skih svetnikov je s prerazpo-
reditvijo sredstev za drsališ-
če na sredini seji soglašala. 
»Drugi projekti zaradi tega 
ne trpijo,« je poudaril svet-
nik Jernej Markič. Drsališ-
ču so nasprotovali svetniki 
Ivan Štular, Marjan Babič 
in Ivan Meglič, ker se jim 
zdi predrago. Meglič je še 
menil, da bi ta denar raje 
namenili brezplačnim šol-
skim obrokom in letovan-
jem otrok iz socialno šibkih 
družin. Župan je pojasnil: 
»Občina Naklo ima različne 
prebivalce. Nekateri imajo 
dovolj denarja za smučan-
je v tujini, za nekatere star-
še pa je že drsanje v Ljublja-
ni ali na Jesenicah prevelik 
strošek, drsališče v bližjem 
Kranju pa je precej polno.« 
Za montažno drsališče so 
prejeli tri ponudbe, vse z 
enakim zneskom, pri občin-
ski upravi pa so se odločili 
za ponudnika, ki je prispe-
val še 150 parov drsalk.

Drsališče tudi v Naklem
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Kje? V Deželni banKi SloVenije. 

Ponujamo vam tudi:
• razliène vrste kreditov in varèevanj,
• ugodne poslovne pakete za podjetja in s. p.-je, 
• kredite za kmete,
• ugodnosti za mlade,
• sodobno elektronsko poslovanje in
• zavarovanja.

Vabljeni v poslovalnice banke na podroèju Gorenjske,

in sicer v Kranju (Šuceva 27),

Škofji Loki (Fužinska 3), Cerkljah (Slovenska 2),

»ešnjici (»ešnjica 54), Gorenji vasi (Poljanska 55),

Lescah (Rožna dolina 50), Naklem (Cesta na Okroglo 1a),

Srednji vasi v Bohinju (Srednja vas 73),

Šenèurju (Gasilska 5) in Trati (Kidrièeva 63a).

PlaèeVanje položnic po SaMo
95 centoV

brezplaèni DVigi gotoVine
na VSeh banKoMatih V SloVeniji

in V eVroobMoèju

Vilma Stanovnik

Kranj – Kot je znano, je lani 
izbruhnila tako imenova
na »mesna afera«, saj so pri 
Stranki za napredek kraje
vnih skupnosti (na njihovi 
listi je kandidiral tudi župan 
Mohor Bogataj) odkri
li nenavadno velik račun 
za meso in mesne izdelke, 
služba notranje revizije pa 
je odkrila nepravilnosti pri 
porabi proračunskih sred
stev za financiranje svetni
ških skupin tudi v nekaterih 
drugih strankah. 

Tako so svetniki že lani na 
seji mestnega sveta dobili na 
mize predlog, da nenamensko 
porabljen denar vrnejo, ven
dar ga niso sprejeli. Konec leto
šnjega novembra je nadzorni 

odbor županu in občinski 
upravi predal končno poročilo 
o porabi sredstev za delovanje 
svetniških skupin v letu 2011, 
v katerem ugotavlja, da je bilo, 
glede na do sedaj predlože
ne dokaze, nenamensko, ne
u pravičeno ali nedokumenti
rano porabljenih nekaj več kot 
26 tisoč od skupno dobrih 76 
tisoč evrov, ki so jih dobile vse 
svetniške skupine skupaj. 

Največje vračilo, skoraj 
sedem tisoč evrov, nadzorni
ki zahtevajo od SDS, na nji
hove ugotovitve pa so člani te 
svetniške dali dodatna poja
snila, s katerim pa se občin
ska uprava v določenih toč
kah ne strinja. Tudi nekaj 
drugih svetniških skupin 
je na ugotovitve Nadzorne
ga odbora dalo pripombe. 

Edina svetniška skupina, 
kjer pri pregledu dokumen
tov niso zasledili nobenih 
nepravilnosti, je bila svetni
ška skupina DeSUS. 

»Župan je s stani Nadzor
nega odbora konec novem
bra dobili dokončno poro
čilo, v njem pa je zapisano, 
da odbor pričakuje odziv
no poročilo občinske upra
ve. V petek smo ga poslali, 
saj menimo, da poročilo ni 
popolno, saj niso bila upo
števana odzivna poročila 
uprave, predvsem pa poroči
lo ni pripravljeno v skladu z 
določili pravilnika,« je pove
dala vodja splošne službe 
na kranjski občini Tatjana 
Hudobivnik, mestni svet pa 
poročila na sredini seji zato 
še ni obravnaval.

Neupravičeno zapravljali
Pri Nadzornem odboru kranjske občine so ugotovili, da so bili upravičeni 
pomisleki o nenamenski uporabi denarja za delo svetniških skupin.

Mateja Rant

Bled – V Sava Turizmu so v 
torek tudi uradno potrdili, da 
je blejsko igrišče za golf kupi
lo podjetje Gerrard Enterpri
ses, ustanovitelj eminentne 
golf skupine Eligo, ki združu
je 39 igrišč in igralce z vsega 
sveta. V ponedeljek so podpi
sali kupoprodajno pogodbo, 
katere vrednost znaša enajst 
milijonov evrov, je pojasnila 
predstavnica za odnose z jav
nostmi Sava Turizma Barba
ra Stopinšek.

»Pri izboru ustrezne
ga kupca je bilo pomem
bno, da bo zagotovil nadalj
nji razvoj golfske dejavno
sti na Bledu,« je poudarila 
Barbara Stopinšek in doda
la, da v Sava Turizmu pri
čakujejo, da bo novi lastnik 
krepil prepoznavnost Bleda 
kot elitne golfske destinaci
je, kar bo imelo širše pozi
tivne učinke za turizem na 
Bledu, obenem pa pričaku
jejo učinke tudi pri polnje
nju njihovih namestitve
nih zmogljivosti na Bledu. 

Predsednik uprave skupine 
Eligo Dragan Šolak je po nje
nih besedah že napovedal, 
da bodo blejsko golfsko igri
šče prenovili, kar bo omogo
čilo organizacijo mednarod
nih profesionalnih in ama
terskih tekmovanj. Uprava 
Sava Turizma se je skupaj 
z novim lastnikom sreča
la tudi s predstavniki lokal
ne skupnosti na Bledu in 
jim predstavila načrte z Golf 
igriščem Bled. Novi lastnik 
pa je prevzel tudi vse zapo
slene na igrišču.

Golf igrišče Bled v skupini Eligo

Rodine – Na letošnji razstavi v rojstni hiši Janeza Jalna se bo 
z izvirnimi izdelki iz lesa predstavil Konrad Triler iz Dolenje 
vasi. Posebnost bodo jaslice, ki jih je pred leti deroči hudour-
nik v času poplave v Železnikih skupaj z delavnico odplaknil 
v strugo. Nekaj jih je mojster kasneje našel. Častitljivi starosti 
navkljub je izdelal še veliko lepih motivov, ki  so tokrat na 
ogled. K sodelovanju so Mulejevi, ki skrbijo za Jalnovo hišo, 
povabili tudi vezilje iz Zasipa. Božična razstava jaslic bo odprta 
od 21. decembra do 12. januarja, vsak dan od 11. do 19. ure.

Jaslice v Jalnovi hiši

Domžale – Občina Domžale 
je tudi letos pripravila pestro 
decembrsko dogajanje. Po 
slavnostnem prižigu luči na 
novoletnem drevesu, obisku 
Miklavža in odprtju pokri-
tega brezplačnega drsali-
šča v športnem parku, se 
praznično dogajanje te dni 
seli v Češminov park. Tam 
bo najmlajše že jutri, 21. 
decembra, ob 17. uri obiskal 
Božiček, v nedeljo ob 18. uri 
bodo odprli Slovenske jasli-
ce, 28. decembra ob 17. uri 
bo Češminov park obiskal 
še dedek Mraz, najmlajši 
pa se bodo od starega leta 
lahko poslovili 31. decem-
bra dopoldne. Druženje se 
bo začelo ob 11. uri, odšte-
vanje pa bo sledilo tik pred 
poldnevom. Silvestrovanje 
za vse ostale pa bo ta dan 
v Športnem parku Domža-
le, kjer bodo zbrane od 22. 
ure dalje zabavali Slovenski 
muzikanti. 

Čarobni december  
v Domžalah

Gora pri Komendi – Člani Turističnega društva Komenda bodo 
na Koželjevi domačiji letos prvič pripravili božično novolet-
ni sejem, in sicer danes med 16. in 21. uro ter jutri med 8. 
in 21. uro. K sodelovanju so povabili domača društva in OŠ 
Komenda Moste, tako da bo na stojnicah mogoče kupiti izdel-
ke domače in umetnostne obrti, ki so primerni za darila. Oba 
dneva bo bogata tudi ponudba živil in pridelkov z domače 
tržnice. Danes bodo postavili tudi jaslice, jutri, v soboto, ob 
17. uri pa bodo predstavili zbornik z naslovom Etnološko kon-
servatorstvo in varstvo dediščine na Slovenskem.

Sejem in jaslice na Koželjevi domačiji

Železniki – Pihalni orkester Alples Železniki in Klapa Maslina 
bosta nastopila na božično-novoletnem koncertu v četrtek, 26. 
decembra, ob 17. uri v Športni dvorani v Železnikih. 

Božično-novoletni koncert

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Za mestne 
občine je tak dokument 
obvezen, za ostale pripo
ročljiv, je povedala Tatja
na Bernik z občinske upra
ve v Škofji Loki, ko je občin
skim svetnikom predstav
ljala program varstva oko
lja (zrak) za obdobje 2014
2019. Strateški cilj progra
ma je zagotoviti kakovost 
zraka na območju obči
ne, med operativnimi cilji 
pa med drugim zmanjšan
je emisij (imajo tudi katas
ter onesnaževalcev) in ener
getske sanacije objektov. V 
Škofji Loki so v sodelovan
ju z Agencijo RS za okolje 
opravili tudi meritve kako
vosti zraka. Po pol leta meri
tev na dveh lokacijah so 

ugotovili, da Ločani diha
jo razmeroma dober zrak, 
nekoliko preveč je v njem 
trdih delcev, kar pripisuje
jo prometu in obstoju mno
gih kurišč.

Aleš Habjan, ki vodi odbor 
za urejanje prostora in vars
tvo okolja, je svetnikom pre
nesel mnenje odbora, naj 
se v prihodnje v Škofji Loki 
poleg običajnih meritev zra
ka poskrbi tudi za merjenje 
fenolov in formaldehidov v 
zraku in naj se določijo loka
cije za te meritve. Igor Drak
sler je predlagal, naj progra
ma še ne sprejmejo takoj, 
pač pa naj ga dajo v tride
setdnevno javno razpravo. 
Meni tudi, da je o največ
jem onesnaževalcu le malo 
gradiva, vprašuje o tem, ali 
je o njem na voljo na občini 

novo okoljevarstveno dovol
jenje, in je prepričan, da je 
ljudem o fenolih in formal
dehidih treba naliti čistega 
vina. Zorica Škorc pa dvo
mi, da je mogoče predvideti 
trende glede kakovosti zra
ka, saj kazalcev stanja ni na 
razpolago za daljše obdo
bje. Dvomi tudi o poroči
lih glede razmeroma dobre 
kakovosti zraka, ki kot naj
večje onesnaževalce navaja 
osebne avtomobile (niti ne 
tovorni promet), saj bi po 
njenem lahko v tem prime
ru na Trati naredili zdravili
šče. Anton Peršin pa razmi
šlja, da bi za odpravo kurišč, 
ki najbolj onesnažujejo, 
ljudi motivirali, da se, kjer 
obstaja plinovodno omre
žje, priključili na ta (čistej
ši) vir energije.

Z zrakom niso ravno zadovoljni
O programu varstva okolja – zrak 2014–2019 so se škofjeloški občinski 
svetniki odločili, da gre v tridesetdnevno javno razpravo.  
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Smlednik – V petek, 20. decembra, ob 19. uri Občinska kultur-
na zveza Medvode vabi v župnijsko cerkev sv. Urha v Smle-
dniku na koncert orkestra mandolin in sopranistke Nataše 
Zupan z naslovom Splavaj misel na krilih letečih.

Koncert v smledniški cerkvi

Lesce – Pihalni orkester Lesce pripravlja tri božično-novoletne 
koncerte. Prvič bodo nastopili 21. decembra, ob 19.30 v Telova-
dnici OŠ F. S. Finžgarja v Lescah, v nedeljo, 22. decembra, ob 
20.30 bo orkester igral v Grand Hotelu Toplice na Bledu, v četr-
tek, 26. decembra, ob 19.30 pa v Linhartovi dvorani v Radovljici.

Trije koncerti Pihalnega orkestra Lesce

Kranj – Člani Pihalnega orkestra Mestne občine Kranj danes, 
v petek, 20. decembra, ob 19. uri vabijo na Božično-novoletni 
koncert v dvorano Šmartinskega doma v Stražišču. Pripravili 
so zanimiv program z mnogimi znanimi melodijami.

Koncert Pihalnega orkestra Kranj

Kranj – Danes, v petek, 20. decembra, ob 18. uri bo v Mestni 
hiši v Kranju odprtje razstave Tradicija gumarstva, del indus-
trijske dediščine Gorenjske, s katero bodo v Gorenjskem 
muzeju zaznamovali 60-letnico obstoja. Ob tem bodo pred-
stavili tudi knjižico 60 let, 60 zgodb.

Gorenjski muzej ima 60 let

Bohinj – V hotelu Kristal v Ribčevem Lazu v Bohinju bo danes, 
20. decembra, ob 18. uri odprtje 5. mednarodne likovne kolo-
nije Kristal. V tem hotelu je v drugi polovici letošnjega oktobra 
potekala kolonija, katere organizatorja in gostitelja izbrane 
skupine likovnih ustvarjalcev sta bila Alenka in Ludvik Dobra-
vec. Sodelovalo je petindvajset likovnih ustvarjalcev iz medna-
rodnega prostora. Avtorji različnih nacionalnih in generacij-
skih pripadnosti ter izraznih, slogovnih in tehničnih usmeritev 
so ustvarili raznolika slikarska dela, razpeta od figurativnih 
do abstraktnih načinov likovnega vizualiziranja, eden izmed 
udeležencev pa je nadaljeval izražanje v kiparskem mediju. 
Ob odprtju razstave bo predstavljen tudi katalog s strokovnim 
ovrednotenjem nastalih del. Kasneje si bo razstavo mogoče 
ogledati tudi v Kosovelovem domu v Sežani.

Razstava del kolonije Kristal

Kropa – V ponedeljek, 23. decembra, ob 18. uri bo v Kulturnem 
domu v Kropi koledniški koncert z naslovom Svitej se, beli dan. 
Pevke in pevci Koledve si skupaj s svojimi zvestimi mladimi 
glasbeniki vsako leto znova prizadevajo, da bi z izbranim spo-
redom prazničnih koledniških pesmi pričarali poslušalcem in 
seveda tudi sebi pridih svetega večera. Letošnjemu koncertu 
bo poseben čar in pevsko umetelnost podarila izjemna pevka 
Bernarda Fink Inzko, katere glas je prepoznaven v koncertnih 
dvoranah širom po svetu. Le dan pred nastopom v Kropi bo 
še prepevala v Barceloni. Ni mogoče prav dostikrat slišati pre-
prostih ljudskih napevov v taki izborni interpretaciji, so pevci 
in pevke Koledva zapisali v vabilu. Poleg nje in treh domačih 
zborov bodo po koledniško peli ali v kvintetu igrali Liza Špa-
rovec (sopran, violončelo), Tomaž Štular (bas), Nejc Mikolič 
(viola), Blaž Šparovec (klarinet), Jure Zupan (kontrabas) in 
Damjan Brcar (klavir).

Svitej se, beli dan

Igor Kavčič

Ljubljana – Strokovno nagra
do, poimenovano po barito
nistu Samu Smerkolju, ki je 
bil med slovenskimi operni
mi prvaki izvrsten pevec in 
tudi igralec, podeljuje Slo
vensko komorno glasbe
no gledališče za umetniš
ke dosežke slovenskih oper
nih pevcev. Nagrada je bila 
v torek v ljubljanski Mestni 
hiši podeljena šestič po vrs
ti: po Vlatki Oršanić, Mir
jam Kalin, Rebeki Radovan, 
Robertu Vrčonu in Andre
ju Debevcu jo je za leto 2013 
prejel gorenjski rojak teno
rist Janez Lotrič. V njeni 
utemeljitvi so zapisali, da 
je mednarodno uveljavljeni 
tenorist občinstvo prepričal 
že s prvimi nastopi v Maribo
ru, ko je še kot študent Aka
demije za glasbo v Ljubljani 

nastopil v blogi Nemorina 
v Ljubezenskem napoju ter 
se nato v Mariboru odlikoval 
še v številnih operah. Nje
gov repertoar obsega več kot 

petdeset vlog v italijanskih, 
francoskih in nemških ope
rah. Pel je pod taktirko naj
slavnejših sodobnih diri
gentov, skupaj z velikimi 

opernimi imeni tega časa. 
Njegovo petje je leta 1999 
kritik v Londonu primer
jal s slavnim Carusom, pa 
tudi sicer je bilo na Lotričev 
račun napisanih brez števila 
pohvalnih presežkov.

Lotrič je svojo kariero izob
likoval na uglednih opernih 
odrih v Salzburgu, Duna
ju, Berlinu, Parizu, Madri
du, Milanu, Zürichu, Mos
kvi, Sankt Petersburgu in 
drugod. V dunajski držav
ni operi je med letoma 1996 
in 2010 odpel trinajst razli
čnih vlog v sto sedemnajst
ih predstavah. Kljub števil
nim gostovanjem po svetu 
pa se je Lotrič pogosto vra
čal domov in pel tako v lju
bljanski kot mariborski ope
ri, rad zapoje na koncertih in 
prireditvah po Gorenjski, še 
posebej v rodnih Železnikih 
in Selški dolini.

Smerkoljeva nagrada Janezu Lotriču
Slovensko komorno glasbeno gledališče podeljuje nagrado Sama Smerkolja za umetniške dosežke na 
področju operne umetnosti.

Tenorist Janez Lotrič, prvak mariborske opere 
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CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 21. 12.
17.30, 18.30, 20.50, 21.50 
HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA
13.15, 16.40, 20.00 
HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA, 3D
20.50, 23.00 VSE JE IZGUBLJENO
18.40 VESOLJSKI PIRAT KAPITAN HARLOCK
14.30 GREMO MI PO SVOJE 2
16.20, 17.50 LEDENO KRALJESTVO, sinh.
13.30, 15.40 LEDENO KRALJESTVO, 3D, sinh.
13.45, 15.45 JURIJ IN POGUMNI VITEZI
20.15 IGRE LAKOTE: KRUTO MAŠČEVANJE
23.00 LEGENDE V VEGASU
13.40, 15.15, 17.00 JELENČEK NIKO 2, sinh.

Nedelja, 22. 12.
17.00 TRNULJČICA
18.30, 20.50 HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA
13.15, 16.40, 20.00 
HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA, 3D
20.50 VSE JE IZGUBLJENO
18.40 VESOLJSKI PIRAT KAPITAN HARLOCK
14.30 GREMO MI PO SVOJE 2
16.20, 17.50 LEDENO KRALJESTVO, sinh.

13.30, 15.40 LEDENO KRALJESTVO, 3D, sinh.
13.20, 15.10 JURIJ IN POGUMNI VITEZI
20.15 IGRE LAKOTE: KRUTO MAŠČEVANJE
13.40, 15.15, 17.00 JELENČEK NIKO 2, sinh.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 20. 12.
18.00 ABECEDA SEKSA
20.00 MOJSTRI ILUZIJ

Sobota, 21. 12.
20.00 ABECEDA SEKSA

Nedelja, 22. 12.
19.00 MOJSTRI ILUZIJ

KINO ŽELEZAR, JESENICE

Sobota, 21. 12.
18.00 AVIONI, sinhro.

Nedelja, 22. 12.
11.00 AVIONI, sinhro.
 
Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Na letošnjem kon
certu kranjskih gimnazijcev 
v Cankarjevem domu smo 
doživljali Razglednice iz Ita
lije, kot so glasbeni program 
poimenovali organizatorji, 
saj so bile skladbe raznoli
kih žanrov ubrane po notah, 
ki so jih v različnih obdob
jih pisali mojstri iz naše jad
ranske sosede. Koncert je bil 
razdeljen na dva dela, prvega 
nekoliko »lahkotnejšega« in 
drugega z vrhuncem v Rim
skih pinijah.

Že Peternelova priredba 
Gruberjeve Svete noči, ki že 
tradicionalno velja za tradici
onalni začetek vsakoletnega 
Božičnega koncerta, je zve
nela letošnji temi primerno 
– italijansko. Uvod je pripa
del gimnazijskim pevskim 
močem z Rossinijevo La 
fede, ob vstopu orkestra pa 
so še sledili biseri zabavnih 
italijanskih »kancon« z odli
čnimi gimnazijskimi pevci. 
Še posebej je navdušil fan
tovski trio v znani Mambo 
Italiano z Martinom Drak
slerjem, Gregorjem Jerašo 

in Janom Dolencem, ki so 
publiko v zaključnem dodat
ku še enkrat pocrkljali, s pra
vim občutkom pa je zapela 
tudi Tjaša Kern znano Pol
nočni poljub.

Po odmoru se je koncert 
nadaljeval pompozno s pe
smijo zbora sužnjev iz Ver
dijeve opere Nabucco. Kako 
prepričljivo so zadonele 
orgle izpod prstov vsestran
skega Gašperja Jereba, ki 

so povedle pevsko armado v 
bržkone najbolj znan oper
ni napev. Po orkestralnem 
izletu v filmske vode z glas
bo iz filmov Boter in Cine
ma Paradiso ter čudovi
ti skladbi Caruso s solistka
ma Ernestino Jošt in Manco 
Zupan je avditorij vrh doži
vel v simfonični pesnitvi 
Rimske pinije Ottorina Res
pighija. Orkester pod vod
stvom Nejca Bečana nam 

je, poslušalcem, pokazal, 
kako se igra. Takoj je bilo 
jasno, zakaj je bil orkester 
letos nekoliko razširjen do 
skoraj stotnije glasbenikov. 
Odigrano za klobuk dol. Nič 
čudnega, da aplavz tudi letos 
ni pojenjal, niti po zaključni 
Tu vuo fa© l©Amer icano in 
dodatkih. Šele tradicional
ni Radetzky marš nam je dal 
znak, da je koncerta konec. 
Ne, ta res nima nič z Italijo.

Peli in igrali Italijane
Na torkovem Velikem božičnem koncertu Gimnazije Kranj je polna Gallusova dvorana Cankarjevega 
doma stoje pozdravila nastopajoče: Veliki simfonični orkester in Združene zbore Gimnazije Kranj.

Simfonični orkester Gimnazije Kranj: preplet glasbenikov dijakov in že zrelih šolanih 
glasbenikov. / Foto: Mark Jarc
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Vilma Stanovnik

Kranj – Čeprav leta tudi za 
športnike še ni čisto konec, 
pa smo športni novinarji že 
na začetku decembra z gla-
sovanjem izbrali tiste šport-
nike in ekipe, ki so v zadnjih 
dvanajstih mesecih najbolj 
navduševali. 

Favoritinja med dekle-
ti je bila z izvrstno zadnjo 
smučarsko sezono Črn-
janka Tina Maze, ki je naj-
boljša športnica Sloveni-
je tokrat postala že četr-
tič. Naj spomnimo, da je 
Tina za zmage in odlične 
uvrstitve v vseh discipli-
nah ob koncu sezone pre-
jela veliki kristalni globus 
za skupno zmago v sveto-
vnem pokalu, kjer je zbrala 
neverjetnih in hkrati rekor-
dnih 2414 točk. Poleg tega 
je na svetovnem prvenstvu 
v Schladmingu postala sve-
tovna prvakinja v superve-
leslalomu ter podprvakin-
ja v veleslalomu in super-
kombinaciji. 

Za Tino Maze se je med 
športnicami na drugo mes-
to uvrstila gorska kolesar-
ka Tanja Žakelj, na tretje pa 
judoistka Lucija Polavder.

Bolj izenačeno glasovanje 
je bilo za najboljšega šport-
na Slovenije v iztekajočem 
se letu, na koncu pa sta v prid 
odličnemu Triglavovemu 
smučarskemu skakalcu Pet-
ru Prevcu iz Dolenje vasi v 
Selški dolini odločili kar dve 
medalji, srebrna in bronas-
ta, s svetovnega prvenstva v 
Preddazu. »Ker je v Sloveniji 
ogromno dobrih športnikov 
sem vesel, da imam tako veli-
ko zaupanje športnih novi-
narjev, da ste me izbrali za 
najboljšega med vsemi. To 

mi veliko pomeni,« je pove-
dal Peter, ki sicer letošnje 
sezone ni začel povsem po 
načrtih. »Res na prvih tek-
mah ni bilo najbolje, po zad-
nji pa sem že bolj zadovoljen. 
Forma se stopnjuje, raču-
nam, da se bo to nadaljevalo 
in da bom iz tekme v tekmo 
boljši,« je še dodal najboljši 
slovenski športnik leta 2013.

Na drugo mesto se je med 
športniki uvrstil košarkar 
Goran Dragič, tretji med 
najboljšimi v Sloveniji pa 
je kolesar Matej Mohorič iz 
Podblice, do letos tekmo-
valec kranjske Save, ki bo 
že kmalu okusil elitni svet 
profesionalnih kolesarjev 
v ekipi Cannondale. Matej 

je navdušil zlasti z izvrstno 
vožnjo na svetovnem prven-
stvu mlajših članov v Firen-
cah, kjer je premagal vse 
konkurente.

Na prireditvi, ki je sino-
či potekala v Cankarjevem 
domu, so priznanje za eki-
po leta dobili člani sloven-
ske hokejske reprezentan-
ce, ki so februarja v dan-
skem Vojensu pripravi-
li pravo senzacijo, saj so se 
ob favoritih Dancih in Belo-
rusih pod vodstvom trener-
ja Matjaža Kopitarja prebi-
li na olimpijske igre v Soči-
ju. Tam bo naši ekipi pripa-
dla velika čast, saj bo uvod-
no tekmo odigrala z domačo 
reprezentanco Rusije.

Športnika leta sta  
Tina Maze in Peter Prevc
Letošnji naslov športnikov leta sta si zaslužila alpska smučarska Tina Maze in smučarski skakalec Peter 
Prevc, po izboru Društva športnih novinarjev Slovenije pa je ekipa leta hokejska reprezentanca. 

Smučarski skakalec kranjskega Triglava Peter Prevc iz Dolenje vasi je najboljši športnik Slovenije. 

Naša hokejska reprezentanca je v Vojensu na Danskem poskrbela za pravo senzacijo, saj se je prvič pod slovensko zastavo 
uvrstila na olimpijske igre, ki bodo februarja v Sočiju. / Foto: Drago Cvetanovič
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Ponosni sponzor 
skakalca 
Petra Prevca

Pohištvo Prevc
www.prevc.si

Vilma Stanovnik

Kranj – Po zadnjem krogu 
jesenskega dela nogometne-
ga prvenstva v prvi ligi, ki ga 
je Triglav končal na dnu les-
tvice, so v vodstvu kranjske-
ga prvoligaša že začeli iska-
ti okrepitve. Tako sta prva 
novinca na seznamu trener-
ja Siniše Brkiča brata Matej 
in Aleš Poplatnik, ki sta seve-
da že nosila dres Triglava in 
v pretekli sezoni v kolektivu 
igrala tudi pomembno vlogo. 

»Od odhoda sva trenira-
la in igrala s SPINS-om, 
ves čas sva tudi samostoj-
no trenirala in vzdrževa-
la pripravljenost. Sam tre-
niram dvakrat na dan, ob 
tem pa obiskujem tudi fit-
nes, med drugim pa je do 
začetka spomladanskega 
dela sezone še dovolj časa,« 
je povedal Matej Poplatnik, 
tudi Aleš pa je dodal, da je 
vesel, ker se vrača v Triglav 
in bo znova lahko igral v 
prvi ligi.

Vrnila sta se brata 
Poplatnik

Brata Aleš in Matej (na sliki) Poplatnik se vračata v ekipo 
Triglava. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Tako kot že nekaj let zapored tudi tokrat pri kranjskem 
vaterpolskem klubu Triglav pripravljajo Božično-novoletni tur-
nir za mlade vaterpoliste. Tokrat bo potekal ta konec tedna, ko 
se bodo v Kranju zbrali mladi vaterpolisti domačega Triglava, 
Kamnika, Vojvodine iz Novega Sada in Primorja EB iz Reke. Prav 
prisotnost kluba Vojvodine, s katerim je kranjski Triglav tudi 
pobraten, in Primorja lahko še kako lahko izkoristijo mladi iz 
Triglava in Kamnika, saj ti dve ekipi sodita v vrh vaterpola v Srbiji 
in na Hrvaškem. Turnir se bo igral po sistemu vsak z vsakim 
enokrožno, začel pa se bo jutri dopoldne in končal v nedeljo 
s tekmo Triglava in Vojvodine, ki se bo začela ob 11.30. Sledila 
bo podelitev priznanj najboljšim ekipam in posameznikom.

Božično-novoletni turnir mladih vaterpolistov

Kranj – Vaterpolisti so odigrali povratni srečanji v polfinalu 
pokalnega tekmovanja Slovenije. V prvih polfinalnih obračunih 
pred tednom dni v Mariboru in Kopru sta slavili domači moštvi. 
V Mariboru je Branik s 7 : 4 premagal branilca naslova kranjski 
Triglav, v Kopru pa je Žusterna s 14 : 3 premagala Kokro. Kokra 
je bila tako pred povratno tekmo v brezupnem položaju, kajti 
nadoknaditi razliko enajstih zadetkov je bilo res veliko. Drugače 
pa je bilo s Triglavom, saj razlika ni bila velika. Toda v Kranju se 
je vse obrnilo. Kokra je imela na sredini srečanja še nekaj upanja, 
na koncu pa z zmagala s premajhno razliko 14 : 12. Triglavu je 
proti Braniku izgubil 11:12. Finalista sta tako Branik in Žusterna.

Finale brez vaterpolistov Triglava

Kranjska Gora – Smučarski klub ASK Kranjska Gora bo v letoš-
nji smučarski sezoni poleg rednih tekem pripravil še dve novi 
z imenom Mini pokal Vitranc, katerih namen je približati tek-
movalno smučanje najmlajšim članom slovenskih smučarskih 
klubov. Prva tekma za Mini pokal Vitranc bo že prihodnji petek, 
27. decembra, na smučišču Kekec v Kranjski Gori, druga pa 
slab mesec pred tekmo za svetovni pokal, in sicer v soboto, 
15. februarja 2014, na smučarskem poligonu Podles.

Mini pokal Vitranc
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Včeraj zgodaj zjutraj je zagorelo v kurilnici oziroma silosu 
avtomehanične delavnice na Trati pri Velesovem v občini 
Cerklje. »Ob prihodu smo ugotovili, da gre za zunanji požar, 
in takoj začeli gasiti z vsemi razpoložljivimi sredstvi,« je po 
akciji povedal občinski gasilski poveljnik Blaž Kaplenik. Požar 
je z učinkovitim posredovanjem po dveh urah in pol pogasilo 
19 gasilcev iz PGD Cerklje, 11 iz PGD Zg. Brnik in 12 iz PGD 
Velesovo. S pomočjo kmetijske mehanizacije sosedov jim je 
uspelo izprazniti silos in sekance odstraniti na varno mesto. 
Policisti so ugotovili, da gre za materialno škodo v višini okoli 
dva tisoč evrov.

Hitro pogasili silos

Boštjan Bogataj

Kranj – Sodnica kranjskega 
okrožnega sodišča Andrija
na Ahačič je v sredo po dobri 
uri glavne obravnave in po
prejšnjem priznanju kriv
de Marka Čurića in Rober
ta Štrausa sledila predlo
gu kazenske sankcije tožil
ke Marinke Marije Jeraj in 
oba poslala v zapor za leto in 
pol. »Če sta v delovnem raz
merju, kot trdita, bosta dela
la, proste dneve pa preživela 
v zaporu,« je sodbo razglasi
la Ahačičeva. 

Obtožena sta v sodelovan
ju z neznanimi sostorilci 27. 
februarja 2011 na parkirišču 
pred kranjsko tovarno Sava
tech oziroma Goodyear Dun
lop Sava Tires odpeljala dve 
priklopni vozili, na katerih je 
bilo okoli tisoč novih polto
vornih pnevmatik različnih 
blagovnih znamk. Tovorni 
prikolici sta oziroma so pri
klopili na tovornjak, ki so ga 
prej, kot so kasneje ugotovi
li policisti, najeli na Češkem, 
in odpeljali v neznano. 

Komaj dan kasneje so poli
cisti v Preboldu našli eno od 
priklopnih vozil, poleg je bilo 
več oseb. Ko so ti videli poli
ciste, so se razbežali, vendar 
so dva, Čurića in Štrausa, 

prijeli. Drugo prikolico so 
policisti našli 5. marca 2011 
v Zabukovici. V obeh prime
rih so bile na prikolicah vse 
pnevmatike. Tako priklop
ni vozili kot pnevmatike so 
vrnili lastnikom, sicer bi ti 
utrpeli za skoraj tristo tisoč 
evrov škode.

Oba obdolžena sta v sre
do priznala kaznivo dejan
je, zato je tožilka za oba pre
dlagala enako kazen leto in 
šest mesecev zapora. Čurić 
je v svoj zagovor povedal, 
da je dejanje izvršil v težkih 
časih, saj je gradbeno podje
tje, v katerem je bil zaposlen, 
zaradi plačilne nediscipline 

ugašalo: »Sedaj imam slu
žbo, skrbim za dva mlajša 
otroka, dejanje obžalujem. 
Ko mi je šlo dobro, sem tudi 
pomagal družinam v stis
ki.« Tudi Štraus je obžaloval 
kaznivo dejanje, poudaril, 
da skrbi za najstniško hčer 
in je po novem znova zapo
slen. Oba sta bila pred tem 
nekaznovana.

Medtem je tožilka Marin
ka Marija Jeraj poudarila, da 
je bila premoženjska korist 
ocenjena na skoraj 300 tisoč 
evrov in tudi, da sta bila oba 
očeta že v času izvršitve ka
znivega dejanja: »Za oba 
je edino primerna zaporna 

kazen.« Zagovornika obto
ženih Gorazd Fišer in Milan 
Krstič sta poleg prej naštetih 
olajševalnih okoliščin (nekaz
novanost in priznanje krivde) 
poudarila še, da je bila njuna 
vloga pri kraji nepomembna. 

Sodnici sta predlagala 
izrek nižje kazni, kot je zah
tevalo tožilstvo, deloma jima 
je Andrijana Ahačič sledila. 
Kot smo zapisali v uvodu, 
bosta obsojena kazen pre
stajala zgolj ob prostih dne
vih, torej ob koncih tedna in 
praznikih, skupaj pa bosta 
morala v zapor kar za leto in 
pol. Sodba še ni pravnomo
čna.

S priznanjem do 'vikend zapora'
Marko Čurić in Robert Štraus sta si s priznanjem krivde, nekaznovanostjo in skrbjo za mladoletne 
otroke prislužila prestajanje kazni zgolj na dneve, ko ne bosta v službi. Za krajo dveh polnih tovornih 
prikolic pnevmatik v Kranju jima je grozilo do pet let zapora, za zapahi bosta preživela leto in pol.

Nepridipravi, med njimi tudi obsojena, so tovorne prikolice s poltovornimi pnevmatikami 
odpeljali izpred tovarne v Kranju. / Foto: Gorazd Kavčič

S hitrim posredovanjem so gasilci iz Cerkelj, Zg. Brnika in 
Velesovega v dveh urah in pol hitro pogasili požar. 
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Kranj – Nekdanji minister 
za okolje in prostor Roko 
Žarnić mora plačati 1666 
evrov denarne kazni, ker 
je v SMSsporočilu razža
lil Franca Čebulja, župana 
Občine Cerklje na Gorenj
skem, je ta teden odloči
la kranjska okrajna sodnica 
Milena Turuk. Sodba ni pra
vnomočna.

Poročali smo že, da je nek
danjega okoljskega ministra 
v kazenski postopek spravilo 
SMSsporočilo, ki ga je pred 
dvema letoma poslal tedan
ji direktorici direktorata za 
okolje Barbari Avčin Tržan. 
V njem je med drugim zapi
sal, da cerkljanski župan 
»nerga brez veze v maniri: 
drži tatu, da bom sam lahko 
tlačil v svojo malho«, Avčino
va pa ga je nato posredovala 
naprej Čebulju. Ker se je ta 
zaradi sporočila čutil osebno 
prizadetega in užaljenega, je 
zoper Žarnića vložil predlog 

za pregon, v katerem je za
hteval tudi odškodnino. 

Žarnić je sporno sporočilo 
Avčinovi poslal 1. decembra 
2011, potem ko je v časniku 
Delo prebral članek o zavr
nitvi sofinanciranja gradnje 
16,2 milijona evrov vrednega 
krvavškega vodovoda, v kate
rem so bile povzete tudi bese
de cerkljanskega župana, da 
minister Žarnić ne obvladu
je razmer na ministrstvu za 
okolje in prostor.

Avčinova, ki so jo na zad
nji obravnavi zaslišali, je 
sodišču pojasnila, da je Žar
nićevo SMSsporočilo pos
redovala naprej Čebulju, 
ker je želela, da se obe stra
ni, torej ministrstvo in obči
na, začneta poslušati in zač
neta normalno pogovarjati o 
projektu krvavškega vodovo
da ter ugotovita, kako odpra
viti nastale probleme. »Moj 
namen ni bil, da se danes sre
čamo na sodišču, ampak da 

počrpamo evropska kohezij
ska sredstva,« je poudarila. 

Tožilka Polona Košnjek je v 
končni besedi za obdolžene
ga Žarnića predlagala denar
no kazen štirideset dnevnih 
zneskov in plačilo sodnih 
stroškov, medtem ko je nje
gov zagovornik Iztok Vonči
na poudaril, da sporočilo ni 
bilo žaljivo, zato je predlagal 
oprostitev. Sodnica Milena 
Turuk je ocenila, da je bila vse
bina SMSsporočila zagotovo 
žaljiva za oškodovanca, saj je 
namigovalo, da si je Čebulj 
prilaščal tuja sredstva. Ker 
gre za občinskega funkcio
narja in javna sredstva, je imel 
po mnenju sodnice tak očitek 
še posebno težo. Žarniću je 
zato izrekla denarno kazen 
dvajsetih dnevnih zneskov, 
ob morebitnem neplačilu pa 
se lahko spremeni v deset 
dni zapora. Plačati mora tudi 
sodne stroške. Oškodovanca 
Čebulja je sodnica s premo
ženjskopravnim zahtevkom 
napotila na pravdo.

Nekdanji minister je žalil
Sodišče je odločilo: nekdanji minister Roko Žarnić je razžalil cerkljanskega župana Franca Čebulja, ko je 
v SMS-sporočilo zapisal, da »nerga brez veze v maniri: drži tatu, da bom sam lahko tlačil v svojo malho«.

Roko Žarnić / Foto: Tina Dokl Franc Čebulj / Foto: Matic Zorman

Boštjan Bogataj

Lesce – V noči s srede na 
četrtek sta ponoči zagore
li dve novi lopi v Lescah. 
Posredovali so gasilci PGD 
Radovljica in Lesce. Tako 
skopo se bere poročila Upra
ve za zaščito in reševanje, 
zgodba pa ima že zelo dol
go brado. Domači gasilci 
imajo (najverjetneje) poži
gov že zadosti in pravijo, 
da so prostovoljci zato, da 
pomagajo ob požarih, nara
vnih in drugih nesrečah, ne 
pa da lovijo požigalce. Do 
dveh požarov v četrtek zjut
raj so samo letos posredova
li že trinajstkrat. Vedno na 
vrtičkih v Krav ji dolini. Vsa
kič ja zagorela lopa ob vrtič
kih. Lastniki se bojijo in so 
hkrati šokirani, kdaj bodo na 

vrsti njihove lope. Ne more
jo razumeti hudobije enega 
ali več požigalcev. 

»Tole s požigalcem se ne 
bo dobro končalo. Bojim se, 
da bi prešel tudi na stano
vanjske hiše in bo nekdo v 
požaru umrl. Čim prej naj 
ga najdejo. Bog ne daj pa, 
da ga dobijo na delu lastniki 
vrtnih ut ali pa gasilci. Sko
raj si ne upam predstavlja
ti, kaj bi mu lahko naredili, 
tako jezni so že vsi,« je pred 
mesecem razmišljal eden 
od lastnikov lope. Policija 
se sicer trudi odkriti leškega 
požigalca, a za zdaj neuspe
šno. Morebitne priče pozi
vajo in prosijo, da naj more
bitne sume naznanijo poli
ciji na intervencijsko števil
ko 113 ali anonimni telefon 
080 1200. 

Nov požig lope, 
že petnajsti letos

Kranj – Neznani storilec je 
v sredo zjutraj vstopil v sta-
novanje v Levstikovi ulici v 
Kranju in odtujil fotoaparat 
in zlatnino. Lastnika je oško-
doval za okoli 1500 evrov, so 
sporočili policisti.

Lastnika oškodoval  
za tisoč petsto evrov
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Poslovni glas

Boštjan Bogataj

Jesenice – Zaključuje se eno 
najtežjih poslovnih let v Slo-
veniji. Acroni, član skupi-
ne SIJ – Slovenska industri-
ja jekla, veliko večino proi-
zvodnje izvozi, kljub temu 
pa glavni direktor Slavko 
Kanalec ugotovitvi pritrjuje: 
»Tudi za nas je bilo leto izre-
dno težko.« Letošnji prihod-
ki so v primerjavi z letom 
prej padli za 12, proizvodnja 
za osem odstotkov. Čeprav 
bo Acroni letos iz poslovan-
ja ustvaril tri milijone evrov 
dobička, pa bo čisti poslovni 
izid negativen.

Ste si predstavljali, da bo 
letošnje poslovno leto težko?

»V leto smo vstopili z 
mešanico straha in upanja, 
saj smo zagnali našo veliko 
investicijo v valjavsko ogro-
dje za valjanje plošč v vroči 
valjarni. Iz preteklosti smo 
poznali negativno izkušnjo 
s počasnostjo zagona, tokrat 
pa nam je uspelo, da smo 
prej kot v mesecu podrli stari 
stroj s 1500 ton opreme in na 
istih temeljih postavili novo 
ogrodje. Sredi januarja smo 
že delovali optimalno.« 

Za kako pomembno se je 
izkazala investicija?

»Brez te investicije, ki 
je omogočila izdelovanje 
jekla širine dveh metrov in 
pol (prej dva metra) in tudi 
debelin, o katerih smo prej 
le sanjali, bi težko pridobi-
li nove kupce. Zaradi nje 
smo laže prebrodili letošnjo 
težko situacijo. Prihodki so 
v primerjavi z letom 2012 
padli za 12 odstotkov, obseg 
proizvodnje za osem odstot-
kov. Pritisk na cene je ogro-
men. Svetovna metalurgija 
je v nezavidljivem položaju, 
povprečna zasedenost kapa-
citet je približno 70-odstot-
na, tako da imajo konkuren-
ti še večje težave.«

V Sloveniji smo v dolgotraj-
ni recesiji, po svetu pa je zelo 
različno. Zakaj je povpraše-
vanje tako upadlo.

»Trg kreirajo kupci, zato 
poteka med jeklarji strašen 
boj. Mi si boljši del pogače 
režemo na račun izdelkov, ki 
jih naredimo v izredno kra-
tkem času, po specifikaciji 
kupca. Na našem udarnem 
programu, nerjavni debeli 

pločevini, leto zaključujemo 
z enakim nivojem prodaje 
kot leto prej, čeprav je sve-
tovni trg nazadoval. Ponos-
ni smo, da smo prodajo spe-
cialnih konstrukcijskih jekel 
povečali za šestdeset odstot-
kov. Skupni obseg proizvod-
nje je upadel za osem odsto-
tkov, glede na cene bi mora-
li pasti za petino. Pa vendar 
je bil zaradi boljših izdelkov 
padec nižji. Po drugi stra-
ni smo se med letom sooča-
li z upadom povpraševanja 
na elektroprogramu, za dva 
tedna smo morali celo usta-
viti proizvodnjo. Težava je 
bila tudi pri običajnih kon-
strukcijskih jeklih, saj smo 
manjša naročila morali zav-
račati, ker bi sicer delali le 
izgubo. Posledično proizvo-
dnja ni bila optimalno zase-
dena.« 

Čemu pripisujete upad pov-
praševanja?

»V svetu skorajda ni drža-
vnih projektov oziroma jih je 
bistveno manj. Svetla točka 
so Združene države Ameri-
ke, kjer smo znova podvoji-
li prodajo, enako dobro dela-
mo tudi v Indiji. V Evro-
pi oživljanja ne opažamo. 
Napovedi so boljše, projekti 
pripravljeni. Kaže, da bo pri-
hodnje leto čas za delo. Tako 

je bolje na Irskem, v Nemči-
ji so se dogovorili o koaliciji. 
To so pozitivni signali.« 

Za koliko naprej poznate 
naročila?

»Komaj mesec dni vnap-
rej. Časi, ko smo imeli naro-
čila po mesece naprej, so 
mimo. Po drugi strani se 
sedaj soočamo z velikimi 
pritiski na proizvodnjo, zelo 
se moramo prilagajati. To pa 
znova pomeni, da dobavlja-
mo izredno hitro.«

Lani ste leto zaključili z izgu-
bo, kako boste zaključili leto 
2013?

»Poslovni izid pred davki 
in amortizacijo nam je uspe-
lo dvigniti z lanskih dvajset 
na letošnjih 27 milijonov 
evrov oziroma tri milijone 
dobička iz poslovanja (lani 
milijon evrov izgube). Gle-
de na prej opisano stanje na 
svetovnih trgih ta dosežek 
ocenjujem za dober, vsaj ob 
primerjavi z rezultati podo-
bnih podjetij po svetu, ki 
imajo tudi po stomilijonske 
izgube. Mnogi velikani po 
Evropi zapirajo cele tovarne 
ali dele proizvodnje.«

Je to priložnost za Acro-
ni, saj bo trg sčasoma zno-
va rasel?

»Te priložnosti in zmedo 
že izkoriščamo. Marsikate-
ro naročilo že pride k nam.«

Kako na nihaje proizvodnje 
vpliva število zaposlenih? 
Ali le zmanjšujete obseg ali 
tudi zaposlujete?

»Sledimo cilju povečeva-
nja produktivnosti, saj je to 
realna osnova za nagrajeva-
nje zaposlenih oziroma rast 
plač. V primerjavi z letom 
2008 je danes v Acroniju 
štiristo zaposlenih manj, po 
drugi strani pa delamo več 
in bolj kompleksne izdelke, 
kar pomeni, da smo sedaj 
bolje organizirani in se pri-
lagajamo.« 

S 1600 ste prešli na skoraj 
1200 zaposlenih. Je zmanj-
ševanje zaposlenih nujno?

»Vsako leto opravimo 
kako investicijo v avtomati-
zacijo proizvodnje, zato je 
tudi zmanjševanje števila 
zaposlenih nujna posledi-
ca. Tudi v prihodnjem letu, 
vendar na osnovi naravnih 
odlivov. Po drugi strani tudi 
zaposlujemo, štipendiramo 
in skušamo številnim mla-
dim zagotoviti prakso v proi-
zvodnji. Ne glede na to, ali ga 
potrebujemo ali ne. Srce me 
boli, ker ne vem, kje bi sicer 
ti mladi opravili prakso.«

Po drugi strani vam mladi 
prinašajo novo znanje.

»S povabilom na prakso 
predvsem začnemo gradi-
ti odnos oziroma jih spoz-
navamo. Pred dnevi smo na 
obisk povabili profesorje iz 
jeseniškega šolskega centra. 
Večina je bila presenečena 
nad našo proizvodnjo, saj so 
poznali proizvodnjo izpred 
desetih let in več. To kaže, 
da bomo morali še poglobiti 
sodelovanje. Skupaj tudi za 
boljše motiviranje dijakov.«

Z novim znanjem smo cil-
jali tudi na izredno uspešne 
Acronijeve inovatorje.

»Imamo zelo dolgo listo 
novih izdelkov, čeprav je živ-
ljenjska doba izdelka v meta-
lurgiji enako zelo dolga. Vse 
zaposlene, ne le razvojni 
oddelek, skušamo pripraviti 
k razmišljanju o izboljšavah, 
o podajanju koristnih pred-
logov. Vsak šteje in vsakega, 
ki ga evidentiramo, nagradi-
mo vsaj z malico. Nato oce-
njujemo ekonomsko korist, 
možnost izvedbe in podob-
no. Cilj je, da vsak zaposleni 
vsako leto poda vsaj en kori-
sten predlog. Za nekatere je 
cilj teže dosegljiv kot za dru-
ge, kljub temu pa velja, da 
vsak sam najbolje ve, kako bi 
lahko laže opravljal delo. Na 

koncu pa ti predlogi, nove 
tehnologije in novi izdelki 
ustvarijo razliko, ustvarijo 
dobiček.«

Bo prihodnje leto z vidika 
naročil in končnega izida 
lažje?

»Smo optimistični. Tudi 
na stroške že bolj pazimo 
oziroma vsak strošek oceni-
mo, ali je sploh upravičen. 
Na srečo nam uspe izdela-
ti vedno več visoko dobičko-
nosnih izdelkov. Hkrati smo 
tik pred realizacijo investici-
je za novo linijo za toplotno 
obdelavo plošč, ki bo predvi-
doma začela obratovati leta 
2015. Po tej investiciji ne 
bo več enostavnih izdelkov. 
Investicija je vredna med 30 
in 35 milijonov evrov. Kljub 
tej investiciji načrtujemo 
pozitiven rezultat. Vendar 
to ni najpomembnejši kazal-
nik, tu so še drugi kazalniki. 
Denarni tok je visok in sta-
bilen. Posledica investicij 
je tudi visoka amortizacija, 
ki je leta 2008 znašala 13, 
sedaj 23 milijonov evrov na 
letni ravni.«

Acroni in jeseniški hokej sta 
bila vedno povezana. Kje pa 
danes?

»Naša družbena odgo-
vornost je postaviti temelje, 
da bo jeklarna obstala nas-
lednjih 20 ali 30 let. Ima-
mo 1200 zaposlenih, ki živi-
jo od Acronija, tu so njiho-
ve družine, tu je kup doba-
viteljev. Svoje izdelke dobav-
ljamo industriji. Zaradi vse-
ga naštetega ne vidim raz-
loga, zakaj bi bil jeseniški 
hokej le v domeni Acronija. 
Moja štiri hokejska leta so 
minila v sodelovanju z vse-
slovenskim upravnim odbo-
rom, ko nam je uspelo pri-
dobiti veliko denarja in smo 
vmes storili tudi marsikate-
ro napako. In ko Acronija ni 
zraven, se vidi realnost jese-
niškega hokeja. Ne, nisem 
užaljen niti se ne maščujem, 
sem pa žrtvoval čas in denar 
in energijo, na koncu pa smo 
vsi skupaj dobili lepo popot-
nico. Na vrsti so drugi. Sli-
šim, da jih je veliko priprav-
ljenih sodelovati, če bi pris-
topili mi. Vem, koliko je kdo 
pripravljen dati. Prihodnos-
ti ne poznam niti si ne upam 
trditi, da me v tej zgodbi ne 
bo nikoli več, vem pa, da 
nikoli več v enaki funkciji.«

Med jeklarji se odvija strašen boj
»Boljši del pogače si režemo na račun izdelkov, ki jih naredimo v izredno kratkem času in po specifikaciji kupca. Na našem udarnem programu, nerjavni 
debeli pločevini, leto zaključujemo z enakim nivojem prodaje kot leto prej, čeprav je svetovni trg nazadoval,« o letošnjem poslovanju pravi Slavko Kanalec 
in tudi, da Acroni že izkorišča priložnosti krize in zmedo na evropskih in svetovnih trgih, saj jeklarji beležijo viške proizvodnih kapacitet. In zato tudi zapirajo 
obrate. Za jeseniški Acroni to ne velja.

»Brez investicije v valjavsko ogrodje za valjanje plošč v vroči valjarni, ki je omogočila izdelovanje jekla širine dveh metrov 
in pol (prej dva metra) in tudi debelin, o katerih smo prej le sanjali, bi težko pridobili nove kupce. Zaradi nje smo laže 
prebrodili letošnjo težko situacijo,« pravi Slavko Kanalec. / Foto: Gorazd Kavčič
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Postrezite sebe in svoje najdražje z dobrotami  
v obliki piškotov in drugega drobnega peciva.  
V knjigi najdete tudi recepte za peko brez jajc in 
brez moke. Redna cena knjige je 12,10 EUR.  
Če knjigo, bogato opremljeno s fotografijami,  
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le w
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Zdaj že nekdanji 
direktor zavoda Ivo Trošt je 
glede na sklep ponedeljko-
ve izredne seje Sveta Zavo-
da za gozdove Slovenije pre-
klical navodilo, na podlagi 
katerega je zavod 4. decem-
bra zaradi pomanjkanja 
denarja za plačevanje slu-
žbenih prevozov prenehal 
izvajati nekatere naloge jav-
ne gozdarske službe, tako da 
so gozdarji s tem dnem osta-
li v pisarnah. »Vsem lastni-
kom gozdov in ostalim upo-
rabnikom naših storitev se 
za to opravičujemo, izpad 
terenskega dela bomo pos-
kušali čim hitreje nadokna-
diti,« je dejal Andrej Avse-
nek, vodja blejske območne 
enote zavoda, in pozval las-
tnike, ki so zaradi terenske 
odsotnosti delavcev zavoda 
začeli opravljati dela v goz-
du brez odločbe oz. dovolje-
nja, da takoj pokličejo svoje-
ga revirnega gozdarja in se 
s tem izognejo morebitnim 
težavam z gozdarsko inšpe-
kcijo in z drugimi nadzorni-
mi službami.

Nekateri so stisko 
izkoristili

Kot je dejal Janez Logar, 
vodja kranjske območne 
enote zavoda za gozdove, 
so v sredo zaključili izdela-
vo načrta sanacije v vetro-
lomu poškodovanih goz-
dov. Posek in spravilo drev-
ja sta kljub začasni zaustavi-
tvi terenskega dela potekala 

nemoteno zaradi že prej 
izdanih generalnih odločb, 
prevoznice pa so lastnikom 
gozdov na njihovo zahtevo 
izdajali tekoče. Revirni goz-
darji so v telefonskih pogo-
vorih lastnikom pojasnje-
vali okoliščine glede izdaje 
odločb in jim tudi svetovali 
o spravilu drevja in vzposta-
vitvi gozdnega reda. »Zara-
di likvidnostnega problema 
zavoda je zastalo delo pri 
redni izbiri drevja za posek, 
izpad bomo, odvisno od vre-
menskih razmer, predvido-
ma nadoknadili v naslednjih 
dneh ali v začetku leta 2014. 

Po informacijah s terena 
so nekateri lastniki gozdov 
sečnjo v gozdu izvedli brez 
predhodne odobritve in brez 
odločbe zavoda, kar za nas 
pomeni dodaten čas za iska-
nje in evidentiranje na črno 
posekanih dreves,« je dejal 
Janez Logar in poudaril, da 
zaostanki pri izbiri drevja za 
posek niso nastali le zara-
di pomanjkanja denarja, 
ampak tudi kadrov. V kranj-
skem zavodu so gozdarska 
delovna mesta glede na vel-
javno sistemizacijo zasede-
na 84-odstotno, problema-
tika je najbolj žgoča v kraje-
vni enoti Poljane, kjer zara-
di upokojitve in daljše bolni-
ške odsotnosti manjkajo kar 
trije od skupno osmih zapo-
slenih. Posledice se kažejo v 
tem, da se seznam čakajočih 
lastnikov na izbiro drevja za 
posek podaljšuje. 

Lastniki gozdov so na 
zaustavitev terenskega 

dela reagirali različno. Kot 
je dejal Logar, so nekate-
ri razumeli nastale težave, 
spet drugi so se jezili ali so 
dajali različne opazke, vsi 
pa so se strinjali, da zaposle-
ni ne morejo iz svojega žepa 
financirati dela javne goz-
darske službe. V praksi se 
to dogaja, predvsem pri slu-
žbenih prevozih, kjer jim že 
nekaj let kronično primanj-
kuje denarja za normalno 
delo. Izredne razmere, ki 
jih je povzročil nedavni vet-
rolom, jim stroške službe 
samo še povečujejo.

Sprememba v »vrhu«

Minister za kmetijstvo 
in okolje Dejan Židan je že 
pred dvema tednoma začel 
postopek za razrešitev dire-
ktorja zavoda za gozdove Iva 
Trošta, v ponedeljek pa ga 
je vlada na dopisni seji tudi 
razrešila, češ da je z ustavi-
tvijo nujnih strokovnih del, 
ki jih mora zavod opravlja-
ti po zakonu in so določe-
ne tudi v letošnjem progra-
mu dela in finančnem načr-
tu, ravnal nevestno in malo-
marno, ni zagotovil delovan-
ja zavoda v okviru finančne-
ga načrta in je marsikatere-
mu lastniku gozda povzro-
čil materialno škodo. Vlada 
je za vršilca dolžnosti največ 
za obdobje enega leta ime-
novala Damjana Oražma, 
ki je na zavodu za gozdove 
zaposlen od leta 1994 in je 
bil med drugim devet vodja 
območne in sedem let vodja 
krajevne enote.

Gozdarji spet v gozdovih
Gozdarji zavoda za gozdove so od torka dalje spet na terenu. Ministrstvo je razrešilo direktorja Iva 
Trošta in za vršilca dolžnosti imenovalo Damjana Oražma.

Janez LogarAndrej Avsenek

Cveto Zaplotnik

Kranj, Bled – Približuje-
jo se praznični dnevi in s 
tem tudi čas okraševanja. 
Čeprav sodobni čas prina-
ša tudi nove, drugačne okra-
ske, pri okraševanju še ved-
no ostajajo nepogrešljiva 
okrasna drevesca. Zadnja 
leta je kljub bogati ponud-
bi umetnih novoletnih jelk 
vedno več povpraševanja po 
naravnem zelenem prazni-
čnem okrasju, vendar bolj 
po tujih okrasnih dreves-
cih kot po domačih, ugota-
vljajo v Zavodu za gozdo-
ve Slovenije in dodajajo, da 
je bilo lani po njihovi oceni 
decembra na trgu okoli dvaj-
set tisoč domačih okrasnih 
drevesc. V zavodu tudi letos 
spodbujajo okraševanje 

z domačimi drevesci, pri 
tem pa se zavzemajo za to, 
da bi pridobivanje drevesc 
potekalo v skladu z gozdar-
skimi predpisi. Lastnikom 
gozdov svetujejo, da sekajo 

drevesca (večinoma smre-
čice) na zaraščajočih kme-
tijskih površinah, pod dalj-
novodi in povsod tam, kjer 
s tem ne povzročijo gozdu 
nobene škode. Za posek v 

gozdu morajo od zavoda 
pridobiti odločbo, ki določa 
tudi usmeritve in pogoje za 
neškodljiv način pridobiva-
nja drevesc. Vsa drevesca, ki 
se pojavljajo na trgu, mora-
jo biti označena s plombo 
v obliki nalepke, ki je letos 
rdeče barve in na kateri je 
poleg letnice 2013 in ozna-
ke zavoda tudi napis Darilo 
gozda vašemu domu. Last-
niki gozdov lahko dobijo v 
zavodu do 25 nalepk brez-
plačno, za vsako nadaljnjo 
pa morajo plačati 27 centov.

Omejitve veljajo tudi za 
nabiranje maha, ki ga ljud-
je v božičnem času bolj kot 
za okraševanje uporabljajo 
za postavitev jaslic. V zavo-
du za gozdove opozarjajo, da 
je na isti površini dovoljeno 
odvzeti največ petino mahu.

Omejitve za okrasna drevesca in mahove
Vsako domače okrasno drevesce mora biti na tržišču označeno z rdečo nalepko.

Tradicija ostaja ... V božično novoletnem času so za 
okraševanje nepogrešljive naravne smrečice.

Zavod za gozdove bo za 
premostitev finančne 
krize najel 300 tisoč 
evrov posojila, s čimer 
pa problema ne bo rešil, 
ampak ga bo le preložil 
na kasnejše obdobje.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Agencija za kmetij-
ske trge in razvoj podežel-
ja pripravlja mesečno tržno 
poročilo za mleko. Mlekar-
ne so oktobra letos za mle-
ko, dostavljeno v mlekarno, s 
3,7 odstotka maščobe in 3,15 
odstotka beljakovin, plača-
le v povprečju 34,79 evra za 
sto kilogramov, kar je bilo za 
1,22 evra ali za 3,63 odstot-
ka več kot mesec prej. Ker 
je mleko v povprečju vsebo-
valo 4,23 odstotka maščobe 

in 3,43 odstotka beljakovin, 
je bila povprečna dejanska 
odkupna cena 36,62 evra in 
je bila za 1,61 evra ali za 4,60 
odstotka višja kot septem-
bra. Odkupovalci so za mle-
ko s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin pla-
čali povprečno 30,04 evra za 
sto kilogramov, cena, izraču-
nana glede na vsebnost maš-
čob in beljakovin v mleku, pa 
je znašala 34,53 evra in je bila 
skoraj za 16 odstotkov višja 
kot lani oktobra in hkrati naj-
višja v zadnjih sedmih letih.

Odkupna cena mleka

Kranj – Ministrstvo za kmetijstvo in okolje bo danes objavilo javni 
razpis za naložbe v namakalne sisteme na kmetijskih gospodar-
stvih ter za nakup in postavitev mrež proti toči. Za naložbe bo 
na voljo približno dva milijona evrov. Vnašanje vlog v elektronski 
sistem bo potekalo od 15. januarja do vključno 5. februarja. 

Razpis za naložbe v namakalne sisteme in mreže

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka  
maščobe in 3,15 odstotka beljakovin (standard) in glede na 
dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska) 

Mesec Cena mlekarn: Cena odkupovalcev:
 *standard  *dejanska *standard *dejanska
Januar 2013  30,82  32,48  26,71  30,76
Februar 2013  30,93 32,59 26,74 30,75
Marec 2013 1,05 32,70 27,08  30,92
April 2013 31,15  32,79  27,46  31,10
Maj 2013 31,35  32,74  27,84  31,12
Junij 2013 31,60  32,93  27,99 31,14
Julij 2013 31,57  32,77  28,46  31,23
Avgust 2013 31,95  33,12  29,17   31,68
September 2013 33,57  35,01  29,45 33,05
Oktober 2013 34,79 36,62 30,04 34,53

Ljubljana – Vlada predlaga državnemu zboru spremembo zakona 
o gozdovih, s katero naj bi določili pravno podlago za razdelitev 
denarja za vzdrževanje gozdnih cest. Doslej so namreč lastniki 
gozdov plačevali za to posebno pristojbino, z novim letom se bo 
denar za ta namen zbiral na podlagi zakona o davku na nepre-
mičnine. Druga sprememba zakona zadeva prevoznice. Vlada 
predlaga, da bi lastniki gozdov prevoz lesa iz lastnega gozda do 
največ šest kubičnih metrov lahko opravili brez prevoznice, le 
na podlagi dovoljenja zavoda za gozdove za posek, vendar pa 
bodo morali voditi evidenco o lastni uporabi in prometu z lesom. 

Do šest »kubikov« brez prevoznice
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Poslovne storitve
za dan brez 
stresa!

POSLOVNE STORITVE

Poslovni center  
informacijskih storitev
•	 Najem računalniške opreme in vrhunskih 

pisarniških programov za ugodno 
mesečno naročnino

•	 Strokovno svetovanje 

mednarodne storitve
•	 Hitra pošta v tujino
•	 Mednarodni poslovni paket
•	 Mednarodni poslovni odgovor

logistične storitve
•	 Skladiščenje blaga 
•	 Komisioniranje blaga
•	 Prevoz blaga

hitra PoŠta
•	 Dostava pošiljk znotraj večjih mest 

najkasneje v 2 urah po naročilu
•	 Dostava pošiljk po Sloveniji v istem dnevu

oglaŠevanje
•	 Oglaševanje v tiskanih medijih Pošte 

Slovenije (tednik Povej naprej)
•	 Oglaševanje na poštah
•	 Direktni marketing

trgovina
•	 Pestra ponudba izdelkov za pisarno

vse reŠitve za vaŠe Poslovne izzive na enem mestu!
Da boste lahko pomembne poslovne odločitve sprejeli hkrati hitro in preudarno, smo pripravili storitve prilagojene vašim potrebam.

Info: www.posta.si 

Poskenirajte QR 
kodo, izberite 

storitev in 
prejmite dodatne 

informacije kar 
na vaš mobilni 

telefon.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je pred neda-
vnim sprejela drugi sve-
ženj ukrepov za obvladova-
nje sive ekonomije, pri tem 
pa je sklenila, da ne bo uve-
dla davčnih blagajn, ki so 
neposredno povezane z dav-
čno upravo (kot na primer 
na Hrvaškem), ampak bo do 
konca marca prihodnje leto 
pripravila predpise za doda-
tno omejitev gotovinskega 
poslovanja in obvezno upo-
rabo registrskih blagajn za 
izdajanje računov. Upora-
ba tovrstnih blagajn za izda-
janje računov bo obvezna v 
vseh primerih, ko ponudni-
ki blaga in storitev dobivajo 
plačilo v gotovini. Paragon-
skih blokov za izdajo raču-
nov, napisanih na roke, ne 
bo več, uporabo takšnih blo-
kov, ki pa bodo oštevilčeni in 
registrirani pri davčni upra-
vi, naj bi omogočili v izjem-
nih primerih – na primer 
za tiste, ki na leto izdajo le 
nekaj računov. Vlada bo o 
možnih izjemah (teh naj bi 
bilo čim manj) razmislila do 
sprejetja predpisov, dotlej pa 
naj bi se tudi opredelila do 
storitev na domu in dela na 
terenu. Olajšave glede izda-
janja računov naj bi tako kot 
že doslej veljale za proda-
jo vozovnic, kart in žetonov 

v potniškem prometu ter 
znamk, kolekov, vrednotic 
in obrazcev v poštnem pro-
metu, za vplačila pri igrah na 
srečo, za prodajo iz avtoma-
tov, za prodajo kartic s kodo 
za polnjenje predplačniških 
sistemov mobilnih operater-
jev iz bankomatov, gsm-om-
režja in interneta, za prodajo 
žetonov iz menjalnih avto-
matov in za promet storitev 
na teletočkah. 

Kar zadeva gotovinsko 
poslovanje, večina držav čla-
nic Evropske unije, med nji-
mi tudi Slovenija, pri pla-
čevanju visokih zneskov v 
gotovini trenutno upošteva 
prag 15.000 evrov, nekatere 
pa so se že odločile za stro-
žje ukrepe. Vlada namerava 

s spremembo zakona o pre-
prečevanju pranja denarja 
in financiranja terorizma ta 
prag znižati najprej na 5000 
evrov in kasneje postopno 
na 1000 evrov ter razširiti 
omejitev tudi na plačila za 
opravljene storitve.

Največji problem so 
šušmarji

V Obrtno-podjetniški 
zbornici Slovenije so zado-
voljni, ker vlada ni uved-
la davčnih blagajn, saj bi s 
tem samo še dodatno obre-
menila obrtnike in podjetni-
ke, hkrati pa opozarjajo, da 
so največji problem na tem 
področju šušmarji, za kate-
re so kazni smešno nizke. 

Predlog zakona o prepreče-
vanju dela in zaposlovanja 
na črno predvideva za regi-
strirane poslovne subjekte 
kazni od 4200 do 26.000 
evrov, za šušmarje pa zgolj 
od 1000 do 5000 evrov. V 
zbornici se ob nasprotovan-
ju davčnim blagajnam skli-
cujejo tudi na nekatere ana-
lize, ki kažejo, da se davč-
ne utaje povečujejo z viša-
njem davkov, ne pa z uved-
bo davčnih blagajn. Kot gla-
vne razloge za davčne uta-
je navajajo previsoke davč-
ne stopnje, preveč zaplete-
no davčno administracijo, 
previsoko stopnjo dohodni-
ne, drage pogoje poslovanja, 
pomanj kanje bonitet za dav-
čno korektne zavezance ...

V Gospodarski zborni-
ci Slovenije so za razliko od 
obrtno-podjetniške zbor-
nice razočarani, ker drža-
va ne bo uvedla davčnih bla-
gajn. Kot navajajo, zdajš-
nja programska oprema, ki 
naj bi preprečevala goljufi-
je, ni davčna blagajna, kot jo 
napačno imenujejo nekate-
ri predstavniki vlade. Z uve-
dbo davčnih blagajn bi bila 
država v boju zoper sivo eko-
nomijo učinkovitejša, so 
prepričani v zbornici, kjer 
tudi opozarjajo na nesmisel-
nost javnega seznama davč-
nih dolžnikov.   

Konec ročno izpisanih računov 
Vlada predlaga omejitev izdajanja ročno izpisanih računov in obvezno uporabo registrskih blagajn za 
izdajanje računov v vseh primerih, ko ponudniki blaga in storitev dobivajo plačilo v gotovini.

Ljubljana – Nadzorni svet 
Vzajemne je potrdil predlog 
uprave, po katerem se bo s 
1. marcem mesečna premija 
pri dopolnilnem zdravstve-
nem zavarovanju znižala za 
en evro. To pomeni, da se bo 
zavarovancem pri osnovnem 
zavarovanju (brez triodstot-
nega popusta) mesečna pre-
mija znižala s sedanjih 28,62 
na 27,62 evra in letna premija 
s 343,44 na 331,44 evra, pri 
zavarovanju s triodstotnim 
popustom pa mesečna pre-
mija s 27,76 na 26,79 evra in 
letna s 333,14 na 321,5 evra. 
Znižanje premije pomeni 
za zavarovalnico približno 
11 milijonov evrov manj pri-
hodka na leto. V Vzajemni 
ocenjujejo, da bodo glede 
na pričakovano gibanje škod 
in napovedi Zavoda za zdrav-
stveno zavarovanje Slovenije 
lahko varno poslovali tudi ob 
evro nižji mesečni premiji. 
Že novembra so sklenili, da 
bodo letos zavarovancem 
(vseh je 850 tisoč) poraču-
nali 15 evrov premije. Pora-
čun izvajajo v tem mesecu, 
tako da na položnicah znesek 
osnovne premije brez popus-
ta znaša 13,62 namesto 28,62 
evra.

Vzajemna napovedala 
znižanje premije

Se paragonskim blokom iztekajo dnevi? / Foto: Gorazd Kavčič

Radošević nadalje pove: 
»Verjeli bomo, ko bo denar 
na računu. Žal ne zaupa-
mo nikomur več. Dvomimo 
v besede direktorja. Če bo 
snedel besedo, bomo nada-
ljevali aktivnosti, ki smo jih 
danes (včeraj, op. a.) ustavi-
li prav zaradi njegovega spo-
ročila.«

Ob tem je treba pouda-
riti, da so zaposleni že dva 
meseca brez plače. Najslab-
še se godi samskim oziro-
ma tujim delavcem, ki na 
Gorenjskem živijo v sam-
skem domu ali v najemu in 
ne morejo plačati najemni-
ne. V zadnjih tednih so več-
krat lačni kot siti. Ta teden je 
vsaj slednje rešeno. »Pokli-
cala nas je Mirjana Kavčič, ki 
vodi socialno samopostrež-
bo v Kranju, in je ponudila 
hrano. Fantom so tekle sol-
ze sreče, povedali so mi, da 
so brez denarja, a imajo vsaj 
hrano,« je povedal Rado-
šević. Podobno je s hrano 
pomagala tudi humanitarna 
organizacija na Jesenicah, 
potrebovali bi še pomoč za 
delavce v Škofji Loki.

Če obljuba vodstva po 
izplačilu oktobrskih plač ne 
bo izpolnjena in plače z vse-
mi zakonskimi dodatki in 
stroški ter stroški za novem-
ber danes ne bodo izplača-
ne, bodo delavci izgubili 
dober mesec in pol, saj vsaj 

tako dolgo ne bodo preje-
li socialne pomoči oziroma 
nadomestila za brezposel-
nost. Po drugi strani bo Teh-
nik pridobil dodatnih 14 dni. 
Zakaj, ni znano, znane pa so 
zgodbe, ko so vodstva tako 
ali drugače vlekla agonijo v 
podjetjih. 

Tudi zato je tokrat obmo-
čni sindikat sprožil odločno 
akcijo. Prihodnji teden bodo 
tako ali drugače (z denarjem 
ali brez) na kolektivnem 
dopustu. Gradbišča so tudi 
sicer bolj ali manj stala, saj 
vlada pomanjkanje materia-
la. Ali bodo praznični dnevi 
za zaposlene lepi ali ne, bo 
jasno danes.

Tehnikovi delavci:  
dovolj je igric
31. stran

Čedomir Radošević: »Če 
nas je vodstvo prineslo 
okoli, januarja ne bomo 
poslušali nikogar več. 
Skoraj petdeset nas bo šlo 
na zavod.« / Foto: Gorazd Kavčič
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Želite biti osebno obvešËeni v primeru
motene oskrbe s pitno vodo?

Prijavite se na brezpla›no obveˆ›anje po e-poˆti
ali SMS sporo›ilih:
www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj, d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 1, 4000 Kranj.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST – razprodaje 9. 1., 11. 1.; BIOTERME akcija 27. 1.; SILVESTROVNJE 
BANJA VRUČICA: 29. 12. –1. 1. 2014; 16.–19. 3., akcija 24.–31. 3.; MAD-
ŽARSKE TOPLICE – SILVESTROVANJE: 29. 12. –1. 1. 2014; akcija 26.–30. 
1., 15. obletnica 3.–6. 4.; BANOVCI: 27.–28. 12.; 2.–3. 1. 2014, Strunjan s 
pustovanjem 2.–5. 3.; Pustovanje 4. 3. AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI 
INKOMBI 8+1.  Vesel božič in veliko sreče v letu 2014

Rezultati 101. kroga – 18. decembra 2013
5, 14, 15, 26, 27, 29, 36 in 38

Loto PLUS: 1, 23, 26, 29, 30, 34, 36 in 12
Lotko: 7 4 7 5 3 1

Sklad 102. kroga za Sedmico: 2.125.000 EUR
Sklad 102. kroga za PLUS: 1.385.000 EUR
Sklad 102. kroga za Lotko: 320.000 EUR

LOTO

Sponzor križanke, objavljene v Gorenjskem glasu 6. 12. 
2013, je bila gostilna in pizzerija strahinc. Prvo 
nagrado – kosilo za dve osebi prejme janez strel iz Žirov, 
drugo nagrado – pico prejme olga Končan iz Cerkelj, tret-
jo nagrado – sladico po izbiri pa Mici Černilec iz Žirovnice. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni  
naslov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

striparski večer 
Kranj – Predstavitev mladega, dinamičnega stripovskega avtorja 
in filozofa Izarja Lunačka bo v Mestni knjižnici Kranj danes, v pet-
ek, 20. decembra, ob 19. uri. Pogovor bo vodil Zoran Smiljanić.

postavitev jaslic in prepevanje božičnih pesmi
Šenčur – V nedeljo, 22. decembra, bo ob 17. uri bo pred Hišo 
čez cesto (nasproti športnega parka) postavitev jaslic v nara-
vni velikosti. Ob tem bo potekal kratek kulturni program. 
Nadaljevalo se bo druženje v hiši, kjer boste lahko prepevali 
ljudske in božične pesmi.

Božični lUFt
Škofja loka – Jutri, v soboto, 21. decembra, bo med 16. in 
22. uro na Mestnem trgu v Škofji Loki potekal Božični LUFt. 
Predstavili se bodo ustvarjalci s svojimi unikatnimi izdelki, 
dogodek pa bo spremljala tudi kulinarična popestritev. Ob 
18. uri bo zbrane obiskal Božiček, ob 20. uri pa bo koncert 
skupine Candle with Hair. V času LUFta se bo zbiral tudi 
material (hrana, povodci, oprema, priboljški ...) za živali v 
zavetiščih.

Finale pokala slovenije v akrobatskem rock© n© rollu
tržič – Plesni klub Tržič vabi ljubitelje plesa na veliko plesno 
tekmovanje – finale pokala Slovenije v akrobatskem rock 
and rollu-u, ki bo jutri, v soboto, 21. decembra, v dvorani 
Tržiških olimpijcev. Ob 15. uri bo začetek tekmovanja, ob 18. 
uri pa finale. Ogledali si boste lahko tudi nastope plesnih 
skupin PK Tržič hip hop, break dance, najmlajših iz Tržiških 
vrtcev in skupine VDC Tržič.

Božične pesmi na primskovem 
primskovo – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 21. decembra, ob 
18. uri vse ljubitelje petja in božičnih pesmi v Dom krajanov 
Primskovo v Kranju, da boste skupaj prepevali tradicionalne 
in sodobne božične napeve. Vstopnine ni.

Božično prepevanje in sprevod po vasi
Kamna gorica – Mešani pevski zbor Lipnica Kulturnega druš-
tva Kamna Gorica vabi jutri, v soboto. 21. decembra, ob 18. uri 
na božično prepevanje s sprevodom po vasi Kamna Gorica in 
z zaključkom pod lipo sredi vasi. Naslov prireditve je Kaj se 
vam zdi, pastirci vi. Kot gost bo nastopil MePZ Kulturno druš-
tvo Odmev Kranjska Gora. V primeru slabega vremena bo 
prireditev pod nadstreškom Doma krajanov Kamna Gorica.

premiera dokumentarnega filma lotse
Mojstrana – V Slovenskem planinskem muzeju bo danes, v 
petek, 20. decembra, ob 18. uri premiera dokumentarnega 
filma iz serije velikani Himalaje z naslovom Lotse.

ob dnevu samostojnosti
cerklje – Ob dnevu samostojnosti in enotnosti bo osrednja 
občinska prireditev s kulturnim programom z naslovom ¼ 
ali je še daleč? v četrtek, 26. decembra, ob 18. uri v Kultur-
nem hramu Ignacija Borštnika.

zgodbica Božič v hrupni vasi
preddvor – V soboto, 21. decembra, ob 10. uri bodo otroci 
v Info centru lahko prisluhnili zgodbici z naslovom Božič v 
hrupni vasi.

obisk dedka Mraza
gorje – Občina Gorje vabi otroke in starše jutri, v soboto, 21. 
decembra, ob 17. uri v Gorjanski dom na obisk dedka Mraza.

PREDAVANJA

Devet tednov v misijonu pri Dorici sever
cerklje – Jutri, v soboto, 21. decembra, bo ob 19. uri v žup-
nijski dvorani v Cerkljah v okviru Adventnih verskih veče-
rov predavanje Cilke Brankovič z naslovom Devet tednov v 
misijonu pri Dorici Sever.

proučevanje svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 21. decembra, ob 9. 
uri v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pis-
ma z okvirno temo Ostanek in njegovo poslanstvo. Pogovor 
bo povezoval Marko Močnik. Vstopnine ni.

Biti človek človeku v potrošniški družbi
Kokrica – Društvo Amorček vabi jutri, v soboto, 21. decem-
bra, ob 19. uri v prostore Kulturnega društva Kokrica na pre-
davanje Biti človek človeku v potrošniški družbi. Predavanje 
bo vodila dr. Mira Delavec, njegov namen pa je pomagati 
ljudem, jim pokazati, da na svetu v času potrošništva obsta-
ja tudi še mnogo več. Vstopnine ni.

Vaši otroci si zaslužijo dobre knjige 
Kranj – Predavanje Vaši otroci si zaslužijo dobre knjige poz-
navalke otroške literature Ide Mlakar, ki bo v Mestni knjižnici 
Kranj v ponedeljek, 23. decembra, ob 18. uri, se bo osredo-
točilo na knjige za najmlajše in predstavilo kriterije, ki dolo-
čajo kakovostno slikanico. 

OBVESTILA

Delavnica odprtega srca
Kranj – Jutri, v soboto, 21. decembra, bo od 10. ure do 17.30 
v prostorih City Joge na Slovenskem trgu 5 (bivši prostori 
knjižnice) potekala delavnica Odprtega srca, na kateri bodo 
udeleženci spoznavali sebe, svojo energijo ter se naučili 
zdravilne tehnike Aktivnega dihanja.

KONCERTI

Koncert slovenskih narodnih in umetnih pesmi
Bohinjska Bistrica – KD Bohinj – Ženski pevski zbor in Kvin-
tet Tivoli Lesce vabita na koncert slovenskih narodnih in 
umetnih pesmi, ki bo v nedeljo, 22. decembra, ob 19. uri v 
Domu Joža Ažmana v Bohinjski Bistrici. Vstopnine ni.

Božično-novoletni koncert Mestnega pihalnega 
orkestra Škofja loka
trata – Tradicionalni božično-novoletni koncert Mestnega 
pihalnega orkestra Škofja Loka bo v sredo, 25. decembra, 
ob 19.30 v Športni dvorani Trata v Škofji Loki.

Županov božični koncert Kranjčanom  
z nušo Derenda
Kranj – Županov božični koncert Kranjčanom bo v ponede-
ljek, 23. decembra, ob 19. uri na Glavnem trgu. Nastopila 
bo Nuša Derenda. Dogodek bo tudi dobrodelno obarvan, 
saj bodo člani Gasilsko reševalne službe Kranj in skupina 
Kerozin premierno predstavili pesem Johna Denverja z 
besedilom Aleksandra Mežka Siva pot, ki so jo posneli z 
namenom zbiranja sredstev za Center Sonček Kranj.

PREDSTAVE

Komedija Dohodnina
smlednik – V soboto, 21. decembra, si ob 19. uri v kultur-
nem domu v Smledniku lahko ogledate komedijo Dohodni-
na, ki jo bo uprizorila gledališka skupina KUD Smlednik. 

parole parole ali ni bila peta, bila je deveta
sveti Duh – Krajevna skupnost Sv. Duh vabi na ogled pred-
stave, ki bo jutri, v soboto, 21. decembra, ob 19.30 na spo-
redu v Kulturnem domu Sv. Duh. Gostuje Gledališče Koper 
s komedijo Parole parole ali Ni bila peta, bila je deveta. 
Režiser je Jaka Ivanc, igrajo pa: Igor Štamulak, Lara Janko-
vič, Rok Matek, pianist je Davor Herceg.

anže an Micka
Medvode – Danes, v petek, 20., in v petek, 27. decem-
bra, si ob 19.30 v Kulturnem domu Medvode lahko ogle-
date ljudsko komedijo o ljubezni Anže an Micka Simona 
Goričana.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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25 
EUR

Avtorica v knjigi s 350 stranmi piše o najbolj skritih, intimnih  
dejanjih spolnosti naših prednikov, o življenju dekel in  
hlapcev, o otroštvu dedov in babic, zidavi hiš po 2. svetovni  
vojni  in o okoliščinah, v katerih so se včasih rojevali otroci.  
Zanimive so zgodbe o tem, kako in zakaj so se ljudje  
sovražili, se ženili, umirali. Posebno poglavje je namenjeno  
dedu Luki, ki je bil znana žirovska legenda. Redna cena knjige je 30 EUR.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 25 EUR + poštnina.

                  

 
 

   

 

 

 

   

 

 
  PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja: Igor Somrak 
 V PRIČAKOVANJU         

  Petek, 20. december 2013, ob 17.30 uri 
                                        Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: KUD Fofite  
ZRCALCE 

Sobota, 21. december  2013,  ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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20. ljubiljena sezona Sobotnih matinej
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NA ROBU

RAZGLed

Urša Peternel

Zgodba o smučarskem 
prijateljstvu med slepim 
Frenkom Mlačnikom in nje-
govem spremljevalcu na 
smučanju Albinu Jusu se je 
začela pred dvema letoma, 
ko smo Frenkovo življenjsko 
zgodbo predstavili v Gorenj-
skem glasu. Šestinštirideset-
letni Frenk, ki kljub fizični 
omejitvi živi polno življenje, 
ima družino z dvema maj-
hnima otrokoma, je državni 
reprezentant v šahu za slepe, 
hodi v hribe, kolesari, teče na 
smučeh, je tedaj v pogovo-
ru omenil, da je ena od nje-
govih ljubezni tudi smuča-
nje. Smučal je v mladosti, 
ko je imel še nekaj vida, pa 
tudi kasneje, ko je popolno-
ma oslepel. Pri smučanju sta 
ga v preteklosti najpogoste-
je spremljala sestra in brat, 
zdaj pa si je želel dobiti spre-
mljevalca nekje na Gorenj-
skem, da bi spet obudil mla-
dostno ljubezen do belih str-
min. Zgodbo je prebral Albin 
Jus iz Gozd-Martuljka in si, 
tudi sam navdušen smučar, 
rekel: »Zakaj pa ne bi posku-
sil?!« Povezal se je s Frenkom 
in mu ponudil spremstvo, 
četudi, je priznal, na začetku 
ni vedel, kako se bo sprem-
ljanje obneslo, niti ni vedel, 
kako dober smučar je Frenk. 
A že po prvih zavojih, ki sta 
jih naredila na smučišču v 

Kranjski Gori – to smučišče 
je nekako njun domači teren 
– je videl, da ne bo težav. »Bil 
sem presenečen, kako dobro 
mu gre in kako dober smučar 
je,« je o Frenkovem smuča-
nju povedal Albin. Po prvem 
»spoznavnem« smučanju 
sta hitro vzpostavila zaupan-
je, ki je pri tem nujno potreb-
no. Na smučišču sta namreč 
povezana zgolj prek slušalk 
in radijske zveze, po kateri 
Albin Frenku daje navodi-
la, kam naj zavije, kje so dru-
gi smučarji in kje so ovire. 
»Pomembno je, da je smuči-
šče dovolj široko in da ni gne-
če. Zato vedno smučava med 

tednom dopoldne, ko je smu-
čarjev manj. Pomembno 
je tudi, kakšen je sneg, saj 
Frenk veliko lažje smuča, če 
je sneg trd. Če so kupi narite-
ga južnega snega, je namreč 
zanj veliko težje, pa tudi težje 
mu povem, kje naj pelje, da 
se jim izogne,« je povedal 
Albin. A Frenk je tako dober 
smučar, da se ob njem tudi 
Albin lahko nasmuča. »Sva 
kar hitra in Frenk prav zavri-
ska včasih, tako uživa. To pa 
je tudi zame najboljši obču-
tek,« je povedal Albin, ki si že 
vrsto let vsako zimo kupi let-
no vozovnico za smučišče v 
Kranjski Gori in smuča kar 

šestdeset, sedemdeset dni v 
sezoni.

Poskušajte smučati miže

Oba nosita posebne odsev-
ne jopiče, Frenk tudi oznako 
»slepi smučar«, tako da sta 
od daleč vidna. »enkrat, ko 
boste na smučanju, si pred-
stavljajte, kako bi bilo, če 
ne bi videli. Sam sem samo 
enkrat skušal smučati miže, 
pa sem že po dvajsetih met-
rih povsem izgubil orientaci-
jo, in to kljub temu, da teren 
odlično poznam. Ne vidiš 
kucljev, kupov snega, prelo-
mnic ...,« je povedal Albin. 

Na vprašanje, ali sta doslej 
imela že kakšno nesrečo, trk 
z drugimi smučarji, sta odgo-
vorila, da k sreči ne, četudi so 
včasih nekateri smučarji pre-
cej neprevidni in spregleda-
jo oznako, da smuča slepi 
smučar. Slepih smučarjev je 
namreč v Sloveniji malo, pra-
vi Frenk, sam ve le za neki par 
iz Ajdovščine. Več smučarjev 
je med slabovidnimi, oboji 
pa imajo omogočeno brez-
plačno smučanje (drugače je 
s spremljevalcem, ki za smu-
čarsko vozovnico mora pla-
čati, dobi le popust). Pri sle-
pih smučarjih je glavni pro-
blem dobiti spremljevalca; v 
teoriji ga sicer lahko najame-
jo, kar pa je zelo drago, pra-
vi Frenk. Zato so takšni ljud-
je, kot je Albin, še toliko bolj 
dragoceni ...

Smučarsko druženje – 
pristno prijateljstvo

Frenku in Albinu v sezo-
ni uspe skupaj smučati 
kakih petkrat, saj je za Fren-
ka tak smučarski dan pove-
zan s precej logistike. Potre-
buje namreč šoferja, da ga iz 
Sela pri Žirovnici pripelje do 
Albina v Gozd-Martuljek, od 
koder gresta skupaj na smu-
čišče, in ga potem odpelje 
tudi nazaj domov. 

V zadnjih dveh letih je 
Frenkovo in Albinovo smu-
čarsko druženje preraslo 

v pristno prijateljstvo. Za 
nameček se je izkazalo, da 
je Frenkova žena Mateja, ki 
dela kot mobilna specialna 
pedagoginja, sodelavka Albi-
nove žene Vesne, ki pouču-
je na osnovni šoli v Mojstra-
ni. Tako se z veseljem po-
družijo tudi izven smučišča. 
Frenk namreč kljub slepo-
ti živi karseda običajno živ-
ljenje. Z ženo Matejo, devet-
letno hčerko Lano in štirilet-
nim sinom Lukom radi hodi-
jo v hribe in Mateja pravi, da 
je Frenk pri hoji razvil pose-
ben občutek, neko mehko-
bo, tako da se le redko spotak-
ne. Prav to mu verjetno kori-
sti tudi pri smučanju, meni 
Mateja. Nedavno so kupi-
li tudi dvokolo, tako da so 
začeli kolesariti, Frenk v šali 
pravi, da so kot avtobus, saj 
imata na dvokolesu še otro-
ški sedež z Lukom, Lana pa 
kolesari pred njimi. Sicer pa 
je Frenk tudi izvrsten šahist, 
državni reprezentant, ki je 
tekmoval na šahovskih sve-
tovnih prvenstvih in olimpi-
jadah za slepe po vsem sve-
tu. Nenazadnje pa je tudi 
igralec, saj so pod vodstvom 
njegove žene Mateje odigrali 
že kopico predstav v gledališ-
ču slepih in slabovidnih Nas-
meh. Frenk, skratka, doka-
zuje, da je tam, kjer je vol-
ja, tudi pot. Na ravnini, odr-
skih deskah, za šahovnico ali 
v smučarski strmini ...

Frenk zdaj smuča  
v spremstvu Albina
Potem ko smo v Gorenjskem glasu predlani pisali o slepem Frenku Mlačniku iz Sela pri Žirovnici, ki je kot navdušeni športnik želel dobiti spremljevalca 
za smučanje, je stik z njim navezal Albin Jus iz Gozd-Martuljka. Dobro sta se ujela in postala pravi smučarski »tandem«, saj je Albin postal Frenkov 
spremljevalec na smučišču. In še več kot, postala sta pristna prijatelja ...

Frenk in Albin, smučarska kolega in pristna prijatelja
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Reševanje bank, bivšemu šefu 
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Pater Robert Bahčič: »Božič je bil 
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ljudi v stiski.« Stran 16 

Zanimivosti
Luka Zaletelj nadaljuje 
družinsko tradicijo izdelovanja 
strunskih glasbil. Stran 17



Od petka do petka

petek, 20. decembra 201314

»Bančna luknja« ni iluzija 
ne privid, je hipotetično stan
je, razsežnosti pa so ohlapne, 
raztegljive, prožne. Zagotovo 
ni »črna luknja«, ki v vesol
ju domnevno posrka »vse«, 
od daleč in blizu. Pri nas vse
vedi razlagalci kar tekmuje
jo, kdo bo prihodnost in uso
do Slovenije opisal bolj črno, 
če že ne kataklizmično. Je 
tak samostrašilen pristop res 
potreben?

Z luknjami se ukvarjajo, 
da bi jih razumeli, obvlada
li, predvsem pa preprečili. 
Nerazkrita »luknja« je bila 
enako velika pred razkrit
jem in po njem. Še vedno ne 
poznamo velikosti! Spremi
nja se opis, podoba ¼ Ope
rira se z velikimi zneski,  pri 
čemer pa se hote spregle
duje, da je objavljena ocena 

o potrebnih treh milijar
dah »najbolj črno črna oce
na«, kar si jih lahko izmis
lijo. Govori o najvišjih po
trebnih denarnih zneskih, 
ki bi jih (morda) potrebo
vali v primeru, če bi šlo pri 
nas vse, ampak res prav vse 
narobe. Če bi npr. morali 
nepremičnine bank pokla
njati, da bi takoj dobili vsaj 
minimalen denarni pri
liv oz. bi stanovanja proda
li za desetino dejanske vre
dnosti. Pomembno je vede
ti, da je ekipo »stresnikov« 
vodil mož, ki je pred leti tre
sel Irsko in se uštel. Tokrat 
noče tvegati, zato raje luk
njo slika kot »črno luknjo«, 
večjo, kot je, po načelu »Kaj 
pa če?«. Strašenje javnosti je 
neprimerno in nedopustno, 
ker »psihira« in paralizira 

široko javnost. Zdi pa se, da 
je v Sloveniji še veliko pos
nemovalcev in mazohistov. 
Nekako s(m)o sam sebi naj
večji sovražnik.

Prestrašiti in onemogoči
ti se, ne sme biti cilj nobene 
»normalne« družbe ali vla
de, tudi slovenske ne. Neka
teri mediji, pravzaprav ure
dniki, imajo pri tem svoj 
(velik) del soodgovornos
ti. Trenutno smo v stanju, 
ko je Slovenija že tako dob
ro prestrašila samo sebe, da 
niti pozitivnim odzivom in 
ocenam iz Bruslja ne ver
jame več. »Ni res, mi smo 
slabši!« si ponavljajo in 
nas prepričujejo nekateri. 
Na POP TV sem na primer 
videl, da moramo davkopla
čevalci prispevati kar 5 mili
jard evrov. Ne čudi me, da v 

Sloveniji srečujem ljudi, ki 
nočejo gledati TV.

Imam srečo, da vsak teden 
delam (in prespim) izven 
Slovenije, vsaj v Bruslju in 
Strasbourgu, zato se me 
domače »samostrašenje« ne 
prime oz. »mi ne sede«, kot 
bi rekli mlajši od mene.

V Kopru sem 2. decem
bra pripravil evropski poslan
ski večer z uglednimi gosti – 
predsednikom GZS, bančni
koma in profesorjem ekono
mije. Nobenega osrednjega 
domačega medija ni bilo, tudi 
STA ne. Sta pa prišla novinar
ja agencij Reuters (VB) in AFP 
(F)! Prejšnji teden sem doma
čim novinarjem na delovnem 
obisku v Strasbourgu omo
gočil odkrit in za vsakdan
jo rabo uporaben, zelo kon
kreten pogovor z vodjo moje 

politične skupine ALDE, 
nekdanjim finančnim mini
strom in PV Kraljevine Bel
gije Guyem Verhofstadtom. 
Belgija je komplicirana drža
va, primerljiva z nekdanjo 
Jugoslavijo, a ne razpada, ker 
se na izzive odziva. Vem, da 
so bili novinarji zadovoljni, 
predvsem pa pomirjeni, tudi 
bolj samozavestni. Upam, da 
bomo katero od teh spoznanj 
lahko prebrali, videli ali sliša
li v katerem od tam zastopa
nih medijev. 

Najpogosteje me sprašu
jejo, zakaj sem vedno pozi
tiven in optimističen. Odgo
vor je preprost in jasen: »Ne 
dovolim, da bi me kdo stra
šil, me vlekel za nos, pone
umljal in imel za tepca!« Ne 
dovolim, da bi se iz mene 
norčevali. Pa vi?

Moj pogled: Jelko Kacin ALDE/LDS

Luknja – bančna, »stresna«, politična ...  

Boštjan Bogataj

Reševanje bank še vedno 
v ospredju

Reševanje bančnega sis
tema je tudi ta teden osred
nja tema. Začelo se je v pone
deljek z decembrsko sejo 
Držav nega zbora, saj so bila 
vsa štiri poslanska vprašan
ja za premierko Alenko Bra
tušek vezana na reševanje 
bank. Povedala je, da je veli
ka večina slabih posojil na
stala pred letom 2009, saj se 
je bruto zunanji dolg s 15,3 
milijarde evrov leta 2004 
povzpel na 39,2 milijarde 
evrov v letu 2008. Danes 
znaša 40,8 milijarde evrov. 

Sredi tedna je Evropska 
komisija izdala odločbe o 
državni pomoči petim slo
venskim bankam – NLB, 
NKBM, Abanka, Factor ban
ka in Probanka, kar pome
ni, da lahko Slovenija izpe
lje krepitev stabilnosti bank. 
»Načrt prestrukturiranja 
dveh največjih bank v Slo
veniji je potrjen v skladu z 
novimi bančnimi pravili,« je 
ob tem povedal komisar za 
konkurenco Joaquin Almu
nia. Nova pravila pred doka
pitalizacijo zahtevajo razlas
titev delničarjev in lastnikov 
podrejenih obveznic. 

Poleg tega je Almunia 
poudaril, da moramo obe 
največji banki prodati, NLB 
do konca leta 2017, NKBM 
še leto prej. Za Abanko 

mora biti v treh mesecih 
jasen načrt prestrukturiran
ja, zato sedaj dokapitalizaci
ja zgolj s 348 milijoni evrov. 
Banka Slovenije je odredila 
povečanje kapitala za NLB v 
višini 1,5 milijarde evrov, za 
NKBM 870 milijonov evrov, 
za Probanko 176 in Faktor 
banko 269 milijonov evrov. 

Hkrati sta bili že podpisa
ni pogodbi med DUTB (Sla
ba banka) in NLB in NKBM 
o prenosu terjatev. Preno
sna vrednost prenesenih 
terjatev z NLB na na Slabo 
banko znaša 711 milijonov 
evrov, z NKBM pa 422 mili
jonov evrov. 

Bivši šef NLB s celotno 
nagrado

Ustavno sodišče je bilo ta 
teden zelo dejavno. Prej ome
njene dokapitalizacije so bile 
mogoče zaradi njihove odloči
tve, da ne zadrži izvajanja ban
čnega zakona, ki govori tudi o 
razlastitvi lastnikov podreje
nih obveznic. Drugi dve odlo
čitvi sta dokončni. Ena se 
nanaša na zakon o uravnote
ženju javnih financ, ki je dolo
čil pogoje za obvezno upoko
jevanje. Protiustavna je dolo
čba o upokojevanju javnih 
uslužbenk, ki se morajo upo
kojiti šele, ko dosežejo enake 
pogoje kot moški kolegi.

Še bolj je odmevala odlo
čitev o zakonu o dodatnem 
davku od dohodkov članov 
poslovodstev in nadzornih 

organov v času finančne in 
gospodarske krize oziroma 
t. i. Kramarjev zakon. Ustav
no sodišče je presodilo, da 
ni bila izkazano, da bi jav
na korist zahtevala povratno 
učinkovanje zakona. Čep
rav ga je Državni zbor spre
jel oktobra 2009, naj bi vel
jal od 1. januarja 2009, s tem 
pa je zakon posegel v položaj 
davčnih zavezancev. 

Odločitve se je razveselilo 
40 menedžerjev, še najbolj 
verjetno nekdanji predsed
nik uprave NLB Marjan Kra
mar, ki je leta 2009 s polo
žaja odšel z milijonom evrov 
nagrade. Po zakonu bi moral 
skupaj z dohodnino plača
ti kar okoli 90 odstotkov 
davkov. Po odločitvi ustav
nih sodnikov mu bo mora
la država vrniti preplačane 
davke skupaj z obrestmi. 

Krašovec neskladen s 
Svetim sedežem

»Glede na brezprizivno 
odločitev pristojne cerkvene 
oblasti je bil gospodu Mirku 
Krašovcu odvzet naziv kano
nika Mariborskega metropoli
tanskega kapitlja z vsemi pri
padajočimi dolžnostmi, mož
nostmi, beneficiji, privilegi
ji, častmi, insignijami in ugo
dnostmi. Odvzete so mu bile 
tudi vse naloge in zadolžit
ve, ki mu jih je podelil njegov 
ordinarij,« je ta teden sporoči
la Apostolska nunciatura v Slo
veniji, ki jo vodi Juliusz Janusz.

Poudarili so, da Krašo
vec ob različnih priložnos
tih predstavlja svoje poglede 
na finančni zlom maribor
ske nadškofije. Čeprav je pre
jel (posebna) navodila in jih 
tudi uradno sprejel, svoj čas 
namenjen pokori v samosta
nu v Št. Pavlu v Labotski doli
ni v Avstriji izrablja za širjenje 
informacij, ki niso skladne z 
ugotovitvami formalnih prei
skav organov, ki jih je ustano
vil Sveti sedež. »Za čas enega 
leta ga veže dolžnost bivanja v 
samostanu Št. Pavel z name
nom, da premišljuje o svo
ji hudi odgovornosti v pove
zavi z očitanimi dogodki in o 
odnosu med človekom, mate
rialnimi dobrinami in Cerkvi
jo v luči vere,« se še glasi del 
uradnega sporočila. 

Z ustnimi navodili je bil 
pred letom seznanjen le on 
in njegov ordinarij, saj pre
gled odgovornosti drugih 
vpletenih oseb v finančni 
zlom mariborske nadškofi
je (med njimi tudi škofov) 
še ni bil zaključen. Ob tem 
nuncariat dodaja, da nek
danji ekonom mariborske 
nadškofije krivde ne priz
nava. V zadevi Betnava, ki 
poteka pred celjskim okro
žnim sodiščem, v katerih 
je osumljen dveh kaznivih 
dejanj naklepnega napelje
vanja k poslovni goljufiji na 
škodo EU, pa tožilec Stani
slav Pintar predlaga štirile
tno zaporno kazen. Sodba 
naj bi bila znana danes. 

Slovenija – banke in denar
V zadnjem tednu se zdi, da je v Sloveniji pomemben le denar – za reševanje bank in malo manj za 
reševanje podjetij ter za nagrade uspešnih menedžerjev. Na drugi strani prihajajo kazni za manj 
uspešne menedžerje.

Predsednica vlade Alenka Bratušek je večkrat zagotovila, 
da je zainteresirana za odkrivanje krivcev za nastalo škodo 
v bankah, na vprašanje, zakaj izdaja triletnih obveznic z 
visoko obrestno mero namesto mednarodne pomoči, pa je 
odgovorila, da s tem ščiti suverenost Slovenije. / Foto: T. K.

Ali je bil Mirko Krašovec, nekdanji ekonom mariborske 
nadškofije, pri svojem delu v zadevi Betnava skrben ali ne, 
bo danes odločilo celjsko sodišče. Kaže, da so se cerkvene 
oblasti že odločile. / Foto: T. K.

Ustavni sodniki so razsodili, da je retroaktivnost obdavčitve 
visokih prejemkov uprav in nadzornih svetov nezakonita. 
Tako bo najslavnejša nagrada zadnjih let, milijon evrov 
visoka odpravnina Marjana Kramarja, le izplačana. / Foto: T. K.

Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled
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Miha Naglič

Največji pogrebi vseh 
časov

Slovesa od Nelsona Man-
dele se je udeležilo več kot 
sedemdeset vodij držav in 
še enkrat toliko drugih drža-
vnikov. Na pogreb papeža 
Janeza Pavla II. pa je aprila 
2005 prišlo najmanj sedem-
deset vodij držav, 14 voditel-
jev drugih religij, štirje kra-
lji in pet kraljic. Na ulicah 
Rima se je takrat zbralo oko-
li štiri milijone ljudi. To sta 
bila gotovo največja pogre-
ba na svetu v zadnjih osmih 
letih. Je bil kateri pred njima 
še večji? Ob Stalinovi smrti 
se je skozi Moskvo vila nes-
končna vrsta ljudi, da bi vide-
li krsto s posmrtnimi ostan-
ki človeka, ki jih je teroriziral 
skoraj trideset let. Na pogreb 
predsednika ZDA Johna 
F. Kennedyja je novembra 
1963 prišlo 220 tujih gos-
tov, med njimi 19 voditeljev 
držav in vlad ter predstavni-
kov kraljevih družin. Žalni 
sprevod je v živo spremljalo 
800 tisoč ljudi. Ko je januar-
ja 1965 umrl Winston Chur-
chill, je njegov pogreb priva-
bil predstavnike 110 držav. 
Posmrtne ostanke legen-
darnega premierja je v Wes-
tminstrski opatiji počasti-
lo okrog 350 tisoč ljudi. Za 
C. N. Annaduraija najbrž še 
niste slišali. Bil je zelo pri-
ljubljeni politik, nekdanji 

prvi minister indijske zve-
zne države Madras. Njegov 
pogreb leta 1969 je zapisan v 
Guinessovi knjigi rekordov, 
udeležilo se ga je 15 milijo-
nov žalujočih! Ko je umrl 
general Charles de Gaulle, 
so se novembra 1970 v pari-
ški katedrali Notre-Dame od 
njega poslovili predstavni-
ki osemdesetih držav. Ko je 
septembra 1976 umrl Mao 
Ce Tung, je Kitajska obsta-
la. Pogrebne slovesnosti na 
Trgu nebeškega miru se je 
udeležilo »le« okoli milijon 
ljudi, za preostale stotine 
milijonov sta pogreb prena-
šala radio in televizija. Eden 
največjih v zgodovini je bil 
pogreb Josipa Broza Tita. 
Maja 1980 se je na Dedin-
jah zbralo 209 delegacij iz 
127 držav, štirje kralji, pet 
princev, šest predsednikov 
parlamenta, 31 predsedni-
kov držav, 22 predsedni-
kov vlad, 47 zunanjih mini-
strov ¼  Za enega največjih 
pogrebov velja tudi slovo od 
japonskega cesarja Hirohi-
ta februarja 1989; zbrali so 
se predstavniki 150 držav, 
med njimi 55 predsednikov, 
14 članov kraljevih družin in 
11 predsednikov vlad. Iran-
ski vrhovni verski poglavar 
ajatola Homeini se je prib-
ližal rekordu Indijca Anna-
duraija; pogreba se je 1989 
udeležilo okoli 12 milijonov 
ljudi. V novejšem času je 
bil medijsko izjemno dobro 
»pokrit« pogreb britanske 

princese Diane septembra 
1997. Nekdanja žena pre-
stolonaslednika Charlesa, 
ki bi morala postati britan-
ska kraljica, uradno ni bila 
več članica kraljeve družine, 
vendar ji je ta na pritisk jav-
nosti nehote priredila spek-
takularen pogreb; tega so se 
namesto državnikov udele-
žili številni zvezdniki. Od 
»princese ljudskih src« se 
je na londonskih ulicah po-
slovilo okoli milijon ljudi, 
po televiziji pa naj bi pogreb 
spremljalo kar 2,5 milijar-
de ljudi! (Vir: siol.nethttp://
www.siol.net/) – Absolutni 
pogrebni rekorder je torej 
po svetu neznani, med svo-
jimi ljudmi pa zelo priljub-
ljeni indijski politik in pisa-
telj Conjeevaram Natarajan 
Annadurai (1909–1969), 
slovel je tudi kot odličen 
govornik.

Putinov letni nagovor

Putinov tradicionalni letni 
nagovor rojakom letos ni bil 
povsem običajen. Pozornost 
zunanjih opazovalcev je 
zbudilo zlasti dejstvo, da to 
pot razlage za domače težave 
ni iskal v zunanjih krivcih. 
»Seveda občutimo po sledice 
gospodarske krize, a odkrito 
moramo povedati, da posle-
dice gospodarskega nazado-
vanja niso zunanje, ampak 
imajo notranji značaj«, je 
bil iskren Putin in dodal, 
da je eden od vzrokov nizka 

delovna produktivnost, ki 
je v Rusiji za dva- do trikrat 
nižja kot v drugih vodilnih 
državah v svetu. Značilen 
je tudi tale poudarek: »Naš 
integracijski projekt temelji 
na enakih pravicah in na res-
ničnem go spodarskem inte-
resu. Si stematično bomo 
nadaljevali evroazijski pro-
ces, ne da bi pri tem nas-
protovali drugim integracij-
skim projektom.« Pri tem je 
mislil na EU in njeno željo, 
da »integrira« Ukrajino, ki 
jo Rusija vabi v svojo carin-
sko unijo.

V Nubskih gorah spet 
padajo bombe

V zadnjih dneh se je 
po e-pošti večkrat ogla-
sil Tomo Križnar s sporo-
čili o novem valu nasilja v 
Nubskih gorah. »Medtem, 
ko marsikomu izmed nas 
misli zapolnjuje praznič-
ni december, so pogledi lju-
di v Nubskih gorah zazrti v 
nebo, saj oprezajo za kitaj-
skimi migi, da bi se lahko še 
pravočasno umaknili pred 
bombnimi napadi. V slabih 
dveh mesecih, od 24. 10. pa 
do danes (11. 12.) je bil tudi 
Tomo priča številnim napa-
dom. Najbolj boleč se je zgo-
dil 18. novembra, ko sta bila 
dva otroka v Tabanyi ubita, 
trije ljudje pa so bili ranjeni 
¼« Več na spletni strani Oči 
in ušesa Boga (http://www.
tomokriznar.com/).

Kdo je imel največjega?
Da ne bo nesporazuma: sprašujemo po največjem pogrebu vseh časov. Imel ga je po svetu relativno 
neznani indijski politik C. N. Annadurai – od njega se je februarja 1969 poslovilo kar 15 milijonov ljudi!

Spomenik indijskemu politiku C. N. Annaduraiju, ki je imel 
največji pogreb v zgodovini. / Foto: Wikipedija

Testni primerek novega bojnega letala Suhoj, ki se kaže kot 
znamenje ruske moči. / Foto: Wikipedija

Ena od vasi v Nubskih gorah. Še stoji? / Foto: Wikipedija

Prav vesel sem bil vabi-
la Janeza Pera iz Mengša, 
dolgoletnega člana in vodje 
Alpskega kvinteta, na boži-
čni koncert v cerkvi v Mari-
ji na Zilji/Maria Gail na 
Koroškem, ki je bil v sobo-
to, 14. decembra. Prvič sem 
bil v kraju v predmestju Bel-
jaka/Villacha, blizu izlitja 
reke Zilje/Gail v Dravo, kjer 
so že v 11. stoletju zgradili 
mogočno cerkev, ki je kas-
neje postala na Koroškem in 
v Sloveniji znana božja pot. 
Leta 1919 je odšel iz župni-
je zadnji slovenski župnik. 
To je bil Fran Ksaver Meš-
ko. Presenečen sem bil, da 
je cerkveni pevski zbor iz 
bližnje župnije Šmiklavž/
St. Nikolai izvrstno prepeval 
nemške in slovenske pes-
mi in da se je zborovodkin-
ja zaradi lepote slovenskih 

pesmi začela učiti sloven-
sko, na klepetu po koncertu 
pa so tudi pevke in pevci dali 
vedeti, da jim slovenščina ni 
tuja. Nastopajoči na božič-
nem koncertu, Alpski kvin-
tet, ki je v tem delu Koroške 

zelo priljubljen, godalni 
kvartet Alenke Semeje in 
pevci iz Šmiklavža so bili 
po dveh dodatnih pesmih 
nagrajeni z dolgim aplav-
zom občinstva, ki je napol-
nilo cerkev in še prostoren 
kor. Program sta povezovala 

znana voditeljica v sloven-
skem programu deželnega 
studia ORF v Celovcu Dani-
ca Urschitz Thaler in Ger-
hard Lepuschitz, ki je bil do 
upokojitve na beljaški obči-
ni zadolžen za stike z jav-
nostjo in je bil zagovornik 

sodelovanja Beljaka z gorenj-
skimi občinami. Nekateri 
udeleženci so mi po priredit-
vi dejali, da je bil to eden naj-
lepših božičnih koncertov v 
zadnjih letih. 

V Celovcu pa je bil v pone-
deljek občni zbor Krščanske 
kulturne zveze, ene od dveh 
osrednjih kulturnih orga-
nizacij Slovencev na Koroš-
kem. Na zboru so za nove-
ga predsednika zveze izvo-
lili župnika iz Bilčovsa/Lud-
mannsdorf in Šentilja/St. 
Egyden Janka Krištofa, ki je 
tudi dekan dekanije Boro-
vlje/Ferlach. Janko Krištof 
je znan koroški Slovenec z 
izjemnim igralskim talen-
tom. Še posebej je znan po 
monodrami Prerok, v kate-
ri je za sedanji čas priredil 
besedila prerokov Jeremije, 
Izaije in Ezekiela. 

Slovenci v zamejstvu (382)

Božič pri Mariji na Zilji

Alpski kvintet, godalni kvartet in pevci na koncertu v Mariji 
na Zilji

Janko Krištof, novi 
predsednik Krščanske 
kulturne zveze 

Jože Košnjek

med sosedi
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Jože Košnjek

Čeprav sva za pogovor dolo
čila zgodnjo uro, sklepam, 
da ste pred tem že opravili 
nekatere obveznosti. Kako 
se začenja dan v samostanu 
na Brezjah?

»Dan začnemo ob pol šest-
ih zjutraj z vstajanjem in s 
pripravo na skupno molitev, 
ki jo imamo petnajst minut 
čez šesto in traja do sedmih, 
ko darujemo skupno mašo. 
Danes sem maševal pri šol-
skih sestrah. Ker je danes lep 
sončen dan z jasnim nebom 
in pogledom na Triglav, sem 
ga izkoristil za fotografiran-
je. Za fotografijo se navdu-
šujem zadnjih sedem let.«

Smo pred božičnim prazni
kom. Kaj pomeni ta praznik 
za vas in za frančiškane na
sploh, saj veljate za največje 
častilce božiča in jaslic. Usta
novitelj frančiškanskega reda 
Frančišek Asiški je prve jasli
ce postavil že v 13. stoletju.

»Bistvo božiča je rojstvo 
božjega sina. Včasih se pre-
malo zavedamo, da sam Bog 
in božja ljubezen prihaja-
ta na svet, ki bi ju mi mora-
li znati sprejemati. Prepo-
gosto mislimo, da je božič 
le družinski praznik, da je 
nekaj lepega za družino. 
Seveda je tudi takšen praz-
nik, vendar pravega bistva 
božiča ne smemo pozabiti. 
Včeraj sem premišljeval, da 
se ljudje v dneh od Miklav-
ža do novega leta obdaruje-
mo in premišljujemo, kaj 
izvirnega bi komu podarili 
ali izkazali vsaj malo pozor-
nosti. Premalo pa se sprašu-
jemo, kaj bi mi dali Bogu, 
kaj bi mu podarili za njegov 
rojstni dan. Sveti Frančišek 
je hotel z jaslicami, ki jih je 
leta 1223 postavil v Grecciu v 
Italiji, doživeti božič, kakrš-
nega je doživljal Jezus v Bet-
lehemu, ko ni bilo prosto-
ra zanj. Hotel je, da bi ljud-
je začutili, da je treba Boga 
sprejeti. Če je v nas želja 
doživeti Boga, ga bomo tudi 
doživeli. Če pa te želje ni, ga 
ne bomo.«

Se vam zdi, da se danes ob 
božičnem praznovanju bolj 
kot nekdaj poudarjata soču
tje in pomoč ljudem v stiski, 
revnim, osamljenim, poni
žanim, trpečim?

»Mislim, da je imel božič 
tako vsebino že od nekdaj. 
Samo mi smo pozabili na 
ljudi v stiski, ker nam je bilo 
mogoče predobro, pa nis-
mo videli ljudi, ki niso imeli 
možnosti, da bi lahko božič 
praznovali in se poveselili 

v krogu družine, ker niso 
imeli nikogar. Sedaj je čut 
solidarnosti bolj poudar-
jen, ker je več stiske in ker je 
več pomoči potrebnih ljudi. 
Spoznati moramo, da mora 
biti ljubezen do Boga hkra-
ti tudi ljubezen do bližnjega. 
Preko ljubezni do bližnjega 
se izraža naša vera v Boga. 
To dvoje gre z roko v roki in 
tudi papež Frančišek nas v 
poslanici za prvi januar pozi-
va k taki solidarnosti, k brats-
tvu in k pomoči drug druge-
mu. Pravi, da moramo pois-
kati ljudi z obrobja. Jezus je 
prišel zaradi njih. Rodil se je 
med ponižanimi, med zapu-
ščenimi, med revnimi.«

Polnočno božično mašo 
boste darovali v brezjanski 
baziliki. Ali morda že veste, 
kaj boste v pridigi povedali 
vernikom?

»Nekaj misli imam že pri-
pravljenih. Te dni se bom 
dokončno odločil, kaj bom 
povedal. Predvsem bi rad 
sporočil, da je Bog, ki priha-
ja k nam, ljubezen, ki se je 
ni treba bati, vendar jo je tre-
ba znati tudi deliti. Da ne bi 
pozabili, da je Bog, ki se roje-
va, tudi upanje in pomoč člo-
veku v stiski, da ne bo oma-
gal. Kdo nas bo rešil, če ne 
pomoč od zgoraj? Sami se 
ne bomo.«

Na Brezjah ste novinec: kot 
pater, kot predstojnik samo
stana in kot rektor bazilike. 
Kako vi vidite svoje poslans
tvo na Brezjah? Bo od Mari
je Pomagaj zapihal nov, svež 
veter?

»Prvega avgusta letos se 
je v frančiškanskem samo-
stanu na Brezjah zamenjala 

dobra polovica patrov. Skup-
no nas je sedaj devet, od tega 
je šest duhovnikov. Najsta-
rejši je pater Polikarp, ki je 
bil 5. decembra star devet-
deset let, najmlajši pa je star 
31 let. Smo nova ekipa, ki je 
tudi nekoliko mlajša, kot je 
bila prejšnja. Vsaka spre-
memba prinese nekaj nove-
ga za ljudi, ki smo tukaj, in 
za one, ki prihajajo k nam. 
Naša prva naloga je, da smo 
ljudem vedno na voljo. Za 
spoved smo uvedli dežurs-
tvo, tako da je od sedmih do 
dvanajstih in od štirinajstih 
do devetnajstih ali dvajset-
ih vedno nekdo v spovedni-
ci. Verjamem, da je človeku 
težko iti k spovedi, če niko-
gar ni v spovednici in je tre-
ba posebej prositi za spove-
dnika.«

Prvič sva se srečala na leto
šnji veliki šmaren. Opazil 
sem, ker ste v pozdravu za 
razliko od svojih predhodni
kov posebej omenili doma
čine, Brezjane, in novinarje. 
Je to znak, da želite izboljša
ti odnose z domačini?

»Za pretekle odnose ne 
vem, ker nisem bil doma, 
ampak sem bil v tujini. V 
moji navadi je, da sem si 
povsod, kjerkoli sem bil, pri-
zadeval po najboljših močeh 
sodelovati z vsemi, sedaj 
gotovo tudi z domačini na 
Brezjah, ker so oni prvi tukaj 
in si vsi lahko med seboj 
pomagamo. Prizadevati si 
moramo za skupno dobro. 
Enkrat sem dejal, da bi rad, 
da bi bile Brezje prijazen 
kraj, v katerega bo tudi v pri-
hodnje prihajalo veliko lju-
di, ki jih moramo lepo spre-
jeti in biti do njih pozorni, 

kar pa ob velikem obisku ni 
vedno lahko. Mislim, da lah-
ko rečem, da dobro sodeluje-
mo z Brezjani, katerim bi se 
rad zahvalil, da so me spre-
jeli in navezali stike. Tu smo 
na preizkušnji vsi. Prepri-
čan sem, da bomo skupaj še 
veliko naredili.«

Všeč mi je, da urejate romar
ski urad in ne dopuščate, da 
prostor pred baziliko zase
dejo kramarji s cenenimi, 
kičastimi izdelki, kar je zna
čilno za mnoge romarske 
kraje.

»To je res, vendar se je 
temu pogosto težko izog-
niti, ker na določenih kra-
jih nimaš vpliva in možnos-
ti, da bi lahko kaj spremenil. 
Določene stvari pač morajo 
biti. Ljudje radi kupijo spo-
minek, vendar morajo biti 
določene meje in naprodaj 
reči, po katerih romarji spra-
šujejo. Tudi duhovna litera-
tura je pomembna, ker se mi 
zdi, da so romarska središča 
v času krize vedno bolje obi-
skana. Ljudje iščejo notran-
ji mir. Če ga ne bodo dobi-
li tukaj, ga nikjer drugje ne 
bodo. Ko sem pred dvajset-
imi leti začel duhovniško 
službo, mi je neki gospod 
po maši dejal: Hvala za pri-
digo, ki ni bila politična! Cel 
teden poslušamo politiko in 
jo imamo čez glavo. Če pa to 
počnete še v cerkvi, kje naj 
se potem sploh umirim? Te 
besede so mi ostale v spomi-
nu. Vedno se moramo opira-
ti na božjo besedo, ki prina-
ša tisto, kar ljudje potrebuje-
jo. Če so ljudje med tednom 
zasičeni s politiko, naj bo 
vsaj nedelja brez nje. Zato si 
je treba prizadevati, da bodo 

maše, petje in celoten obred 
lepi in ne predolgi.«

Iz cerkvenih krogov je sliša
ti, da vernost med Slovenci 
pada, da je tako kot družba 
tudi Cerkev v krizi. Ko prideš 
na Brezje, nimaš tega obču
tka, saj so v cerkvi ljudje od 
jutra do večera.

»Tudi med tednom, na 
povsem običajne dneve, 
posebej dopoldne, cerkev ni 
nikdar prazna. Ljudje priha-
jajo tudi v slabem vremenu. 
Mnogi pravijo, da se takrat, 
ko ni veliko ljudi, na Brezjah 
še lepše počutijo. Na veliki 
šmaren nas je obiskalo med 
sedem in osem tisoč ljudi. 
Če pogledaš knjigo, v katero 
vpisujejo verniki svoje pro-
šnje in misli, ugotoviš, da v 
zapisanem ni niti besedice o 
politiki, ampak je zapisano 
le tisto, kar leži človeku na 
duši: vera, Marija, prošnje 
za dober zakon, za partner-
ja, za zdravje, za ljubezen v 
družini, za človeško soču-
tje. Prepričan sem, da se 
tukaj piše narodova zgodo-
vina. Tega se premalo zave-
damo.«

O krizi, ki tudi Cerkve ni 
obšla, sva govorila. Je res 
tako globoka, nerešljiva? Ker 
ste bili dolgo zdoma in ste na 
Slovenijo gledali od zunaj, 
me zanima vaše mnenje o 
naši krizi.

»Mislim, da živimo v Slo-
veniji kljub vsemu predobro 
in v vseh ozirih preveč lago-
dno. Nikdar nismo zado-
voljni. Radi bi imeli več in 
več, čeprav se ne zavedamo, 
kaj vse imamo. Pri tem tudi 
Cerkev ni izjema. Morda se 
bomo, če bo kriza še hujša. 
Kaj pa človek v resnici sploh 
potrebuje? Na Brezjah ljud-
je prosijo za zdravje, za razu-
mevanje v družini, za prija-
telje. To so osnovne stvari, ki 
jih ni mogoče kupiti. V Slo-
veniji so posamezniki lač-
ni, vendar v resnici sploh ne 
vemo, kaj je lakota. V Latin-
ski Ameriki nisem mogel 
verjeti, da ljudje sploh lahko 
živijo v revščini, v barakah, 
v katerih ni ničesar, vendar 
so veseli, čeprav si seveda 
želijo lepšega življenja. Pa v 
Afriki, kjer naše misijonar-
je prav veselje revnih ljudi 
drži pokonci. Ne razumem 
domačih prepirov, kako reši-
ti Slovenijo iz krize. Če vsi 
vedo za rešitve, če je vsem za 
dobro države, zakaj potem 
tega ne naredijo? Vendar bo 
potrebno najti skupno reši-
tev, ki bo sprejemljiva za vse 
in pri kateri ne bodo v ospre-
dju osebne koristi.«

Brezje naj bodo prijazen kraj
Božič je bil od nekdaj tudi dan človeškega sočutja do ljudi v stiski, vendar nam je bilo predobro in smo pozabili na to plat 
praznika, je v božičnem pogovoru povedal novi gvardijan frančiškanskega samostana na Brezjah pater dr. Robert Bahčič.

Pater dr. Robert Bahčič /Foto: Gorazd Kavčič

Priprave na 
počastitev 
dvestoletnice 
podobe Marije 
Pomagaj na 
Brezjah, ki bo v 
soboto, 24. maja 
prihodnje leto, 
ob 10. uri, so se 
začele pred tremi 
leti. Ne glede 
na različna 
mnenja, kdaj 
je Leopold 
Layer naslikal 
Marijino 
podobo, 
dokumenti in 
napis na oboku 
dokazujejo, da 
je bila kapela 
poslikana 
leta 1814 in to 
neizpodbitno 
drži, je povedal 
pater dr. Robert 
Bahčič.

Robert  
Bahčič
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Jasna Paladin

Uradno je obrt od svoje-
ga očeta danes 26-letni Luka 
Zaletelj prevzel aprila letos, 
a v delavnici se uči, dela in 
ustvarja že vse od malega. 

»Že zelo zgodaj, pri pet-
ih ali šestih letih, sem rad 
hodil opazovat očeta v delav-
nico in že zgodaj mi je zau-
pal izdelavo ali popravilo kak-
šne malenkosti. Postopoma 
sem prehajal na zahtevnejša 
opravila, pri osmih pa sem že 
izdelal svojo prvo čisto pravo 
kitaro, ki pa je bila bolj kot 
nekakšna igrača, izdelana iz 
odpadnih materialov. S kita-
rami in drugimi strunskimi 
glasbili sem dobesedno zra-
sel, zato me ni bilo treba dos-
ti pregovarjati, da bi nadal-
jeval družinsko tradicijo. To 
me je namreč že od nekdaj 
veselilo. Oče, ki je svoje prve 
izkušnje nabral v znani men-
geški tovarni glasbil Melodi-
ja, mi je sicer rekel, naj naj-
prej poskusim delati kaj dru-
gega, da ne bo izpadlo, kot da 
me doma silijo prevzeti obrt, 
a sam nisem čutil nobenega 
pritiska, le veliko veselja in 
željo po tem delu,« pravi Luka 
Zaletelj, ki je sicer končal sre-
dnjo lesarsko šolo, a pravi, da 
potrebnega znanja za delo, ki 
ga zdaj opravlja, tam ni dobil. 
»Vse, kar moram vedeti, sem 
se naučil le od očeta, saj šole 
za tako znanje preprosto ni. 
Šole učijo kvečjemu za serij-
sko proizvodnjo, izdelovanje 
glasbil pa je izdelovanje uni-
katov, torej umetniško delo. 
Niti dve kitari nista enaki,« 
pravi in nadaljuje, da je ena 
prvih stvari, ki se jih je nau-
čil pri očetu, pomen pravil-
ne priprave lesa. Ta mora biti 
predvsem najvišje kakovosti, 

brez napak in naravno sušen, 
kar traja tudi do petnajst let. 
Sam zdaj tako uporablja zalo-
go, ki jo je skrbno pripravljal 
že njegov oče, kosi, ki jih pri-
pravlja zdaj, pa bodo nared 
šele čez petnajst let. »Prob-
lem je v tem, da če les posuši-
mo mikrovalovno, vakuum-
sko ali kako drugače mehan-
sko, porušimo naravno stru-
kturo celic, s tem pa les ne 

resonira več. Kitare, nareje-
ne na Kitajskem, resda stane-
jo le petdeset evrov, a tak les 
bo slej ko prej razpokal, zvok 
pa tudi ni tak, kot mora biti,« 
nam razloži.

Izbira lesa je odvisna od 
vrste glasbila in potreb naro-
čnika. Trši ko je les, več sve-
tlih tonov dobimo, in meh-
kejši ko je, več temnih tonov 
oz. basov lahko izvabimo 

iz glasbila. Različni deli so 
izdelani iz različnih vrst 
lesa, na policah skrbno ure-
jene Zaleteljeve delavnice, 
ki ima več merilcev vlage, 
pa lahko najdemo slovenski 
oreh in divjo češnjo, poklju-
ško smreko, kanadski javor, 
libanonsko cedro, indijski 
palisander ¼ Les je pomem-
ben in vpliva na zvok, a naj-
pomembnejša je sama kon-
strukcija glasbila in prav tu 
najbolj pride do izraza dra-
goceno znanje.

Izdelovalec, restavrator 
in – inovator

Koliko glasbil je izdelal do 
zdaj, že dolgo ne šteje več, a 
vedno jih dela le po naroči-
lu – za vsako stranko pose-
bej. »Najbolj zahtevna je 
izdelava akustičnih in klasi-
čnih kitar, ker mora les pri 
teh resonirat, kar pri elek-
tričnih kitarah ni potrebno. 
Najlažje je izdelati kitaro za 
profesionalne glasbenike, 
ki točno vedo, kakšen zvok 
bi radi in kakšen stil igran-
ja imajo. Rokerji veliko dajo 
tudi na sam imidž – obliko, 
barvo in vpadljivost, med-
tem ko je klasičnim glasbe-
nikom pomemben le zvok,« 
pravi mladi glasbilar in pri-
zna, da mora na kitaro zna-
ti igrati tudi sam, saj le tako 
lahko razume želje naročni-
kov. »Predvsem posluh je 
pomemben. Bolj kot to, da 
znam igrati, je nujno to, da 

znam slišati. Saj bi sicer bil 
kot avtomehanik brez vozni-
škega izpita.«

Zelo natančno ročno delo 
nastaja v domači delavnici, 
kjer Luka lahko poskrbi za 
prav vse potrebne faze izde-
lave. Orodje si je po meri 
večinoma izdelal sam ali 
ga prevzel od očeta, kljub 
nenehnemu žaganju, bru-
šenju, lepljenju in lakiranju 
pa je delavnica zelo čista in 
urejena, saj – kot poudari – 
v tem poslu drugače ne gre. 
Čakalna doba za njegove 
kitare je tri mesece, za pose-
bna naročila pa še več, če pa 
bi naenkrat delal le eno, bi 
zanjo potreboval vsaj tri ted-
ne. In kdo tako potrpežljivo 
čaka v vrsti s svojimi naro-
čili? »Veliko znanih sloven-
skih pevcev in kantavtorjev, 
kot so Vlado Kreslin, Tomaž 
Domicelj, Adi Smolar, Ale-
ksander Mežek, Severa Gju-
rin in mnogi drugi imajo po 
nekaj naših kitar. Kreslino-
ve črne kitare so denimo vse 
naše; prvo je sicer naročil še 
v Melodiji, a vsaka nova, ki 
mu jo izdelamo, mora biti 
črna. Naročila sem dobil 
tudi že iz Japonske, Kana-
de ¼  Dela res ne manjka 
in ne morem se pritoževa-
ti,« pravi Luka, ki vse opra-
vi sam, saj le tako lahko naj-
bolje nadzira kakovost svo-
jih glasbil. 

In medtem ko brenka-
la, torej kitare, mandoline, 
tamburice ¼  izdeluje, pa 

zraven še restavrira, in sicer 
tudi godala. »Restavriraš 
lahko le, če znaš tudi izdela-
ti. Eno je zamenjati strune, 
drugo pa popraviti 150 let 
star kontrabas, ki mu je sila 
strun porušila ploščo. Ker 
so vsa glasbila, ki jih dobim 
v restavriranje, namenje-
na igranju in ne za okras, je 
moje delo še toliko bolj zah-
tevno,« pravi Luka.  Še pose-
bej pa je delo odgovorno, če 
iz tujine dobi nekaj deset 
tisoč evrov vreden in deset-
letja star instrument, kjer se 
zares ne sme nič zalomiti.

Med svojimi največjimi 
nedavnimi podvigi pa pono-
sno izpostavi bas kitaro, ki 
jo je izdelal na željo basi-
sta Jana Gregorke. Gre za 
prav poseben instrument – 
tri bas kitare v eni, ki jih je 
mogoče poljubno sestaviti, 
česa podobnega pa doslej ni 
izdelal še nihče v svetu, zato 
Luka Zaletelj svojo inovaci-
jo namerava tudi patentirati.

Oče Nace Zaletelj mu s 
svojim neprecenljivim zna-
njem še vedno včasih pri-
skoči na pomoč (»To so stari 
mački, ki jim noben internet 
ne seže do kolen!«), a Luka 
se je pogumno podal na 
samostojno pot, ki je polna 
načrtov in izzivov. Najprej si 
želi pridobiti status umetni-
ka, razmišlja pa tudi o širit-
vi svoje delavnice, čeprav ne 
za vsako ceno. »Težko je biti 
sam za vse in delati po cele 
dneve, a o proizvodnji nika-
kor ne razmišljam. Nisem 
pristaš tega, da se delo zara-
di velikega povpraševanja 
pospeši. Raje bom podaljšal 
čakalno dobo, kot pa izgu-
bil na kakovosti,« zaključi 
Luka. Za dobre stvari se pač 
splača počakati.

Na njegove brenka tudi Kreslin
Da je Mengeš resnično glasbeno mesto, so doslej dokazali že številni izdelovalci glasbil, prav posebno mesto med njimi pa zaseda Luka Zaletelj, ki nadaljuje 
skoraj štiridesetletno tradicijo izdelovanja in restavriranja strunskih glasbil, s katero je začel že njegov oče Nace.

Šestindvajsetletni Luka Zaletelj je eden najmlajših 
izdelovalcev glasbil pri nas. / Foto: Gorazd Kavčič

Kakovostna izdelava glasbil zahteva svoj čas, tudi po tri tedne skrbnega ročnega dela, a 
naročniki so za dobro glasbilo pripravljeni počakati. / Foto: Gorazd Kavčič

Kitara mora biti izdelana iz dveh zrcalnih kosov lesa, saj bi se površina sicer sčasoma 
ukrivila. / Foto: Gorazd Kavčič

»Vse, kar moram vedeti, sem se naučil le od očeta, saj 
šole za tako znanje preprosto ni. Šole učijo kvečjemu 
za serijsko proizvodnjo, izdelovanje glasbil pa je 
izdelovanje unikatov, torej umetniško delo. Niti dve 
kitari nista enaki.«



Na robu
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Miklavž je dobil moje pi
smo. Sem rekla, da je vred
no verjeti. Prek vseh vas, ki 
ste se odzvali na moje želje, 
je poslal darila. V ponedeljek 
jih bosta dobili obe družini. 
Hvala.  Hvala. Hvala. Dvakrat 
v njihovem imenu in enkrat v 
mojem. Bile so samo želje, ki 
so zaradi vas postale dejanja. 
Si predstavljate, kako bo v nji
hovem domu praznično prav 
zaradi vas? Postali ste ustvar
jalci dobrega. Mogoče bi sku
paj ustanovili skupino s tak
šnim imenom. Ustvarjalci 
dobrega. Vsak ima nekaj, kar 
lahko podari. Sadje, krom
pir, blazino, knjigo, masažo, 
prijazno besedo, nasmeh, 
objem. Tudi če se ne najde 
nič od naštetega, nam osta
neta še čas in energija. Ved
no in čim pogosteje bi mora
li najti načine, da bi podarja
li drugim ljudem. Ne samo 
zaradi božičnega duha. Še 

manj zaradi občutka kriv
de, ki ga s tem malce pomi
rimo. Ker mi imamo, dru
gi pa ne. Podarjati bi mora
li, ker smo vsi en svet. Zato, 
ker mene boli, če tvoj otrok 
nima. Ampak sedaj je tako, 
da veliko ljudi nima. 

Če so nas včasih stiske dru
žin zelo ganile, je danes vide
ti, da nas malo manj. Po stale 
so del vsakdanjika. Kot da se 
navajamo na revščino. Komu 
naj sploh podarimo, ker je 
toliko potrebnih pomoči. Se 
bomo šli izštevanko. An ban 
pet podgan. Težko je dela
ti izbor in žaljivo je dvomiti 
o iskrenosti tistih, ki nimajo. 
Pa vendar. Povsod se najdejo 
koristoljubni, ki pristavijo svoj 
lonček. Samo zaradi njih ne 
smemo dvomiti o vseh. Člove
ška narava pozna vse odtenke 
dobrega in slabega. Tudi dob
rodelne organizacije so posta
le zaradi posameznikov tarča 

dvoma. Ljudje pravijo, da ne 
vedo, komu dajo denar, zato 
ga rajši ne dajo. Mogoče pa je 
to samo izgovor za tiste, ki itak 
ne bi dali. Ne bi dali temu, dali 
bi pa onemu. Ne bi dali tega, 
dali bi pa ono. Dobrota ne bi 
smela poznati preračunavan
ja. Šteti bi moralo samo srce. 
Pa še to samo v plus. 

V soboto sem spet sreča
la gospoda, ki vsako leto igra 
na prelep inštrument v Škof
ji Loki. Če bi človek mislil, da 
igra za usmiljenje, se moti. 
Čeprav ima zraven pehar
ček za drobiž. Rada se pogo
varjam z njim. Zvoki njegove 
glasbe so tako svetli in takšen 
je tudi on. Mar moram vedeti 
še kaj več? Rekel je, da rad pri
haja, ker se mu zdi, da prega
nja temo s svojo glasbo. Res 
je tako. Samo en zven njego
vih strun je dovolj, da to ver
jamete. Če boste šli mimo 
njega, se ustavite in zaprite 

oči. Poslušajte in slišali bo
ste pomlad, upanje, sanje. 
Ta gospod podarja sebe. Saj 
sploh ni denarja, da bi človek 
to lahko plačal. In če bi ga 
kdo kupil, bi njegova glasba 
še tako lepo zvenela? Takšni 
ljudje puščajo sledi. Njegova 
svetloba se širi po ulicah sta
rega mesta in mogoče bo oči
stila zatohle kotičke preteklo
sti, zamer in zaverovanosti v 
svoj prav. 

Čeprav je to moje mes
to, me včasih plaši. Najbrž 
bi tudi jaz gorela na grma
di. Zato naj gospod ne odide. 
Nekoč bom zbrala pogum in 
sedla poleg njega. Preštevala 
bom poglede ljudi. Želela bi 
veliko število tistih, ki še vidi
jo. Kajti to me najbolj skrbi. 
Da nočemo več videti in sli
šati. Ne moremo se pokriva
ti z odejo »vse je lepo«, če ni. 
Kot ljudje smo dolžni skrbe
ti drug za drugega. Zaznati 

stisko otrok. Pomagati star
šem, ki ne zmorejo. Ukrepa
ti. Držati skupaj. Kaj ni sedaj 
najboljši čas za človečnost? 
Ko smo imeli polne r¼  vsega, 
je bilo z lahkoto dajati. Sedaj, 
ko stiska pritiska z vseh kon
cev, pa ni več tako lahko. Laže 
je skupaj. Enostavno je po 
malo. Preprosto je biti človek. 
Ni treba, da kdo ve. Ni treba, 
da pišem o tem. Ne potrebu
jemo še enega tekmovanja. 
Naj dobrotnik. Mogoče je to 
otrok, ki navsezgodaj zapoje 
pesem. Ali prijateljica, ki pri
nese najljubšo kavo. Mogo
če sodelavka, ki popiha rano. 
Voznik avtobusa, ki pozdra
vi z vsemi štirimi lučmi, ker 
ste mu dali prednost. Vedno 
je nekaj, kar lahko damo. Naj 
nas prevzame ta želja po dob
rem. Mesec je pravi. Leto je 
pravo. Priložnosti je veliko. 
Kdaj bomo, če ne sedaj? Kdo 
bo, če ne bomo mi?

Hvala
Damjana Šmid

moj pogled

Emino zgodbo bi lahko poi
menovali pravljica, četudi v 
njej nič ne spominja nanjo.

Razen, seveda, tistega odlo
čilnega: odnosa med pastorko 
in mačeho.

»Moja mama je odšla od 
doma, ko mi je bilo pet let. Po 
porodni depresiji si ni in ni 
opomogla, z očetom sta si bila 
stalno v laseh, saj ni ne kuha
la ne pospravljala ne skrbela 
zame. V šestdesetih letih prej
šnjega stoletja pa je zanikrno 
gospodinjstvo veljalo za velik 
greh. Potem je čez noč izgi
nila. Šele kasneje sem izve
dela, da so jo v službo – bila 
je medicinska sestra – prišli 
iskat kolegi s psihiatrične in 
jo odpeljali s seboj. Z očetom 

sva ostala sama, imel je dve 
levi, zelo nerodni roki, čep
rav je bil po drugi strani veli
ka dobričina. Nič mi ni manj
kalo in prav dobro nama je šlo. 
Čez kakšno leto ali še to ne je 
pripeljal domov neko žensko. 
Bila je za glavo višja od njega, 
videti je bila prijazna. Prine
sla mi je bombone, še danes 
jih vidim pred seboj. Nisem 
jih bila vajena, saj mi ata ni 
nikoli kupoval sladkarij. Ime
la sem komaj šest let, z nero
dnimi prstki sem poskuša
la odpreti vrečko, a ni šlo. In 
potem, ko sem se trudila, so 
se bomboni kar naenkrat raz
tresli po tleh, ona pa najprej 
nekaj vzklikne, nato pa zine, 
ja Peter, a je tvoja hči slabou
mna? Tako se je začelo. Imela 
me je za kretenko brez pame
ti, in četudi je bila pred atom 
na začetku sladka in medena, 
je z menoj zelo grdo ravnala,« 
odkrito in iz srca niza utrinke 
iz življenja Ema.

Nova mama Vida se je kma
lu  priselila. Vpeljala je svoj 
red, ki se ga je še najbolj raz
veselil Peter, Emin oče. Vsa
kemu je razlagal, da bi se 
mu zmešalo, če bi moral še 
nekaj časa © igrati©  gospodin
jo. Vida je bila zelo stroga, za 
vsako figo je kaznovala. Pa ne 
le otroka, tudi svojega novega 
partnerja. 

»Že zjutraj, preden sem šla v 
šolo, sem slišala tisti znani sta
vek, ki ga je potem ponavljala 

kot lajna vse do večera: vse ti 
dam, ti pa nisi niti malo hva
ležna! Če je le bilo kaj časa, 
je vrgla v kot poleno in sem 
morala poklekniti. Petnajst 
minut pred osmo mi je dovo
lila vstati, da sem potem kle
cajočih nog tekla do šole. Pri 
telovadbi si nisem upala sleči 
žab, ker bi me potem spraše
vali, zakaj imam takšna kole
na. Bila so res nekaj posebne
ga, otečena, polna modric od 
koruze in polen, z leti so se 
mi celo malo zverižila in še 
danes, ko je od mučenja mini
lo veliko let, kosti niso na pra
vih mestih.«

Če je Ema mačeho kaj vpra
šala, ji je že priletelo okoli 
ušes. Ni si upala reči, da je lač
na, ker bi slišala, da »žre kot 
kakšna svinja«. V šoli je imela 
same petice, doma je ubogala 
na besedo, pa še ni bilo dovolj. 
Mačeha je nenehno godrnja
la, jo tepla in obtoževala.

»Vse mamine reči je stla
čila v škatle in jih kar sama 
odnesla na podstrešje, v kam
ro, kjer smo imeli na kupe 
tudi druge šare. Nekoč, ko je 
ni bilo doma, sem se na skri
vaj izmuznila pod streho in si 
prilastila šal, za katerega se mi 
je zdelo, da še zmeraj diši po 
moji mami. Skrila sem ga v 
svoji sobi, upala sem, da bom 
imela ob sebi vsaj nekaj, kar 
me bo spominjalo nanjo. Žal  
je mačeha, kot da bi slutila, 
prebrskala mojo sobo, našla 

šal in spet je bil ogenj v stre
hi. Takrat se je ata prvič po
stavil na mojo stran, češ, pu
sti otroka pri miru, saj ni nare
dil nič takšnega. Vidi se je pov
sem utrgalo! Začela je kričati 
še nanj, da ji je žal, ker je dovo
lila, da jo je pregovoril, da je 
prišla živet k nama, da je hiša 
še zmeraj polna nesnage, da 
smrdi po neki drugi ženski, 
da jo ne spoštujeva, ker gara 
od jutra do večera in podob
no. Oče je hitel zapirat okna, 
da je ne bi vsi slišali, potem 
pa mi namigne, naj se uma
knem. Res sem se, tresla sem 
se po vsem telesu, tako me je 
bilo strah. Spat sem šla brez 
večerje, tudi umila se nisem, 
saj ata ni utegnil zakuriti v 
peč, da bi se ogrela voda. Ona
dva sta se potem pobotala, 
kako, ne vem, le posledice so 
bile zelo hude. Vida je posta
la do mene zelo nasilna. Ata 
je za vse vedel, a se je poslej 
delal, da nič ne vidi.«

V šestdesetih letih prejšnje
ga stoletja je bilo za marsiko
ga normalno, da starši otroke 
pretepajo. Tudi v šoli so se uči
telji radi spozabili in poredne
ži so jih po pravici ali kar tako 
dobivali okoli ušes. Tudi zato 
ni bilo nikogar, ki bi posvečal 
kaj več pozornosti Eminim 
modricam, zlomljeni roki, 
drastičnim spremembam 
njenega značaja. Še zmeraj je 
bil odličnjakinja, pridna, tiha, 
le smejala se ni več. Držala se 

je v ozadju, za prijateljice pa 
je imela na tisoče izgovorov, 
da niso več prihajale k njej na 
obisk. Vidi so šle namreč zelo 
na živce in vsakič, ko je kate
ra od njih prišla, je bila Ema 
tepena. 

»Vabilu na rojstni dan se pa 
nisem mogla upreti! Mače
ho sem toliko časa lepo pro
sila, da je nazadnje z nema
lo godrnjanja in slabe vol
je dovolila, da sem se pridru
žila sošolcem. Z Lucijo sva 
sedeli skupaj, bila pa je tudi 
edina, ki je kakšno malen
kost izvedela od mene. Njen 
oče je bil računovodja, v naši 
vasi zelo pomemben mož in 
mislim, da je njegov položaj 
omilil Vidino strogost. Pred 
odhodom mi je še zabičala, da 
moram biti do osmih doma. 
Korak mi je zastal, hotela 
sem reči, da bo to nemogoče, 
saj je na vabilu pisalo, da bo 
ob pol osmih malica. Vedela 
sem tudi, da me bodo sošolci 
zaradi prezgodnjega odhoda 
zafrkavali, a bolje to, kot da bi 
čepela doma. Na nebu je sija
la luna, nebo je bilo posejano 
z zvezdami, ko sem se, dobre 
volje in lahka kot ptica, poslo
vila od prijateljev, med kateri
mi sem se lahko prvič po dol
gem času smejala in bila tak
šna, kot sem bila v resnici. 
Sošolec Gregor se mi je ponu
dil, da gre z menoj. Tudi meni 
je bil všeč, zato me je njegov 
predlog spravil v velike škrip
ce. Naj mu povem po pravici, 
da me bo Vida natepla, če bi 
izvedela, da sem bila v fantov
ski družbi – sama? Raje sem 
molčala. Med potjo sva se 
pogovarjala, smejala, pripo
vedoval mi je o Kasiopeji, ki 
mu je bila med zvezdami še 
najbolj všeč. Pri kostanju, kjer 
sem morala zaviti na levo, sva 
se poslovila. Iz žepa je poteg
nil ovalen kamenček in mi ga 

stisnil v dlan. Imej ga za srečo, 
je zašepetal, se obrnil in stekel 
v temo, ter me pustil samo. 
Srce mi je razbijalo od sreče, 
zdelo se mi je, da je življenje 
postalo ena sama pesem.

Ko sem prijela za kljuko, se 
niso vdala. Poskusila sem še 
enkrat. In še enkrat. Potrkala 
sem na okno, skozi spuščene 
žaluzije je silila svetloba, zato 
sem vedela, da sta oba doma. 
Čudno se mi je zdelo, zakaj so 
vrata zaklenjena. Spraševala 
sem se, mar vsaj ata ne ve, da 
imam na sebi le tanko jopico, 
jesenski večer pa je bil že pre
cej hladen. V tistem trenutku 
je v zvoniku odbila osem in 
petnajst. Kako sem se ustraši
la spoznanja! Ugotovila sem 
namreč, da sem zamudila za 
najmanj pet minut!« pripove
duje Ema. Spomini na otroš
tvo so v njenem srcu vnovič 
odpirali rane. 

Zjokala se je kot majhen 
otrok. Minevala so minute, 
ura je odbila deveto, deseto. V 
hiši je ugasnila luč, slišalo se 
je odpiranje in zapiranje vrat, 
vedela je, da gresta ata in Vida 
spat. Zavlekla se je pod sose
dov kozolec, se zarila v seno 
in šklepetala z zobmi. Pred 
njo je bila dolga noč brez sna, 
mraz pa je z vso močjo silil 
pod tanko obleko. Ni še bila 
stara enajst let, toda življenje 
ji je naprtilo na ramena toliko 
bremen, da se ji je zdelo, da bo 
zdaj zdaj umrla.

»Takrat, v tistem senu, sem 
prvič razmišljala o tem, da bi 
bilo najbolje, če bi umrla. Zde
lo se mi je, da bi s tem osreči
la ne le Vide, tudi ata. Vse sem 
naredila, da bi bila zadovoljna 
z menoj, kljub temu pa sem 
bila vsak dan tepena. Krivica, 
ki se mi je godila, je v temi, ki 
me je obkrožala, postajala še 
bolj grozeča.«

(Nadaljevanje prihodnjič) 

Božična zgodba, 1. del

Ko bi me enkrat samkrat 
objeli, bi bilo vse drugače
Milena Miklavčič

usode
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Kuhančki
Pripravljam stojnico in 

miniaturno obrežje zlate 
obale. Vedrica, v kateri je 
bilo 30 zamorčkov ali nekaj 
kil pomaranč, se spremeni 
v razkošno zlato posodo, ko 
jo ovijem s tenko zlato foli
jo, ki se imenitno drapira. 
Dobila sem jo pri cvetličar
ju. Nekaj prozornega lepil
nega traku, da se kje ne 
pokaže plastika. Močne veje 
okrasne jelke, sestričnin 
dar, kar vabijo praznične 
obešančke. Beli, zlato poš
krobljeni metuljčki, sem 
in tja kakšna zlata bunkci
ca in krhki okraski kot zlate 
silhuete. Star, počen visok 
lesen pladenj dobi zlato 
obrobo. Bo mivke s savske
ga obrežja dovolj? Zaprši in 
dve jakobovi školj ki se po
zlatita. Napol ju zakopljem 
v pesek. Stara skrinjica za 
nakit bo polna duhovitih 

misli na zlatem papirju 
in čokoladnih dukatov. Z 
dobrim rumčkom bo treba 
napolniti srčaste steklenič
ke, oblepljene z zlatimi zve
zdicami, ki bodo prav tako 
molele iz peska – za nas
mejan spomin. Ob robu 
peščene obale v bronasten 
odtenku čajne lučke, diše
če po jabolkih in cimetu. V 
temi se iskri srež na bliž
njih smrekah. Kuhančki so 
v termovkah. A kje da stoji 
tale stojnica? ¼  Na mojem 
balkonu! 

Pomarančni punč  
(brez alkohola)

Za 4 osebe potrebujemo: 
800 ml soka rdečih pomaranč 
(najboljši je sok iz sveže stisnje-
nih sadežev), 2 limeti, 2 stroka 
vanilje, 4 klinčke, 6 žlic teko-
čega medu.

V lonec damo sok poma
ranč in limet, nastrgano sre
dico vanilje, klinčke in med. 
Segrejemo, vendar ne sme 
zavreti. Skozi cedilo natoči
mo v ognjevarne kozarce in 
ponudimo z medenjaki. Za 
tiste, za katere ni punča brez 
ruma, dodamo na mizo rum 
v majhni steklenički.

Beli opoj

Za 4 osebe potrebujemo: 
1 steklenico belega vina (700 
ml), 300 ml belega grozdnega 
soka, 4 cimetove palčke, 4 kosce 
lupine neškropljene pomaran-
če, 4 klinčke, 4 žlice akacijeve-
ga medu. 

V lonec damo vino, sok 
in začimbe ter pomarančno 
lupino v vrečki iz tetra bla
ga. Ko zavre, zelo zmanjša
mo temperaturo in pustimo, 

da tekočina kuhlja 8 minut. 
Vzamemo vrečko iz lon
ca in kuhanček natočimo v 
ne pregorne kozarce ali sko
delice s posladkorjenim 
robom. Ponudimo s sadnim 
kruhom. 

Hruške v rdečem 
kuhančku

Za 4 osebe potrebujemo: 
4 zrele hruške, 2 žlici limoni-
nega soka, 1 l rdečega suhega 
vina, 250 ml sveže iztisnjenega 
pomarančnega soka, 2 cimeto-
vi palčki, 5 klinčkov, 2 janeževi 
zvezdi, 1 strok vanilje, 2 kosca 
lupinice neškropljene poma-
ranče, 200 g trsnega sladkorja, 
4 rezine pomaranče.

Hruške previdno olupi
mo, da ne poškodujemo pec
lja. Z nožičem na dnu sadeža 
odstranimo peške. Hruške 

damo v visoko posodico, zali
jemo z vodo, da so povsem 
pokrite, nato pridamo še 2 
žlici limoninega soka. 

Začimbe damo v začim
bno vrečico iz bombaža in 
položimo na dno lonca. Pri
lijemo vino in dodamo slad
kor. V tekočino vložimo hru
ške in zavremo. Kuhljamo, 
dokler hruške niso kuhane. 
5 minut, preden so hruške 
kuhane, dodamo 4 rezine 
pomaranče. Neškropljene 
pomaranče. Previdno dvig
nemo iz zavretka začimbno 
vrečico in pustimo, da se 
hruške in pomarančne rezi
ne v tekočini ohladijo, naj
bolje čez noč. Hruške ponu
dimo z vaniljino kremo ali 
vaniljinim sladoledom. Pre
ostali kuhanček prihranimo 
in ga samo precedimo in 
segrejemo, preden postre
žemo z njim. 

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Jelena Justin

Visokogorje se je odelo v 
zimska oblačila; prav je tako, 
saj je mesec december. Dokaj 
lepa jesen nam je menila kar 
nekaj možnosti za čudovite 
vzpone, ki so navduševali s 
čudovitimi, jasnimi razgledi 
in barvito okolico. Ja, gore so 
v vsakem letnem času lepe, 
a vsaj zame so najlepše jese
ni. Danes bomo obiskali goro 
na meji z Avstrijo; naš cilj bo 
Ljubeljska Baba oz. Košutica. 
Naredili bomo krožno turo 
mimo koče na Starem Ljube
lju, se po grebenu povzpeli na 
vrh Ljubeljske Babe, sestopi
li na Hajnževo sedlo in se čez 
planino Korošico vrnili nazaj 
v dolino. 

Zapeljemo se proti Tržiču 
in nadaljujemo naprej proti 
nekdanjemu mejnemu pre
hodu Ljubelj. Na zadnjem 

ostrem levem ovinku, tik 
pred Ljubeljem, parkiramo 
na levi strani, kjer je manjše 
parkirišče in eno od izhodišč 
za vzpon na planino Koroši
co. Po cesti nadaljujemo do 
Ljubelja, kjer tik pred predo
rom na desni strani na kon
cu parkirišča opazimo pla
ninske oznake in smerokaz 
za Stari Ljubelj. Vzpnemo se 
po nekaj stopnicah, ko stopi
mo na staro ljubeljsko cesto. 
Cesti, ki se zmerno vzpen
ja, sledimo do koče na Sta
rem Ljubelju. Do koče smo 
potrebovali približno 45 
minut. Nadaljujemo po ces
ti na avstrijsko stran, izgubi
mo nekaj višine in na levem 
ovinku nas smerokaz usme
ri desno v gozd. Pot se zač
ne zmerno vzpenjati pro
ti vrhu grebena. Po dežju je 
vzpon nevaren za zdrs, saj je 
pot blatna, gozdno pobočje, 

kjer prečno pridobivamo 
višino, pa precej strmo. Ko 
dosežemo greben, nadalju
jemo levo v smeri Ljubelj
ske Babe. Vzpon po grebe
nu ni strm, le pot je mes
toma precej ozka in nevar
na za zdrs, zato je potrebna 
previdnost. Kljub lepim raz
gledom je bolje gledati pod 
noge kot občudovati okolico. 
Pred seboj kmalu zagleda
mo kovinsko lestev, s pomo
čjo katere premagamo skal
ni skok. Na vrhu lestve pot 
zavije levo in na tem mestu 
skalo obhodimo po lesenem 
tramu, ki je že zelo načet. 
Vprašanje, kako bo preživel 
zimo. Tisti meter poti brez 
tramu lahko predstavlja pro
blem. Gozd se zredči in pri
demo na travnike Grun
ta. Nada ljujemo po grebe
nu; najprej se nam priklju
či pot od koncentracijskega 

taborišča, nato še s planine 
Korošica. Pot postaja strmej
ša, bolj krušljiva. Sledi pas 
ruševja; pot je na novo izse
kana. Ko zavijemo na avstrij
sko stran, je pred nami strma 
in kruš ljiva grapa, ki nas spet 
privede na greben, ki mu sle
dimo do vrha. S Starega Lju
belja smo do vrha Ljubeljske 

Babe potrebovali približno 
1 uro in 30 minut. Ljubelj
ska Baba postreže z enkrat
nim razgledom: v vsej svo
ji divjosti se pokaže severno 
ostenje grebena Košute; Tol
sta Košuta, Košutnikov turn, 
Ostrv, Tegoška gora, Kladi
vo in Veliki vrh. Vmes je le 
Hajn ževo sedlo, ki je idealno 
za turno smuko. Pogled proti 
zahodu se ustavi na Begunj
ščici, Zelenici, grebenu Na 
možeh, Palcu, Vrtači in pov
sem zadaj s povsem druga
čno obliko Stol. Daleč zadaj 
veriga Julijcev s Triglavom. 

Z vrha Ljubeljske Babe 
nadaljujemo po grebenu 
proti Hajnževemu sedlu. S 
pomočjo jeklenice sestopi
mo s prvega vrha in se povz
pnemo na drugega. Potem 
sledimo neoznačenemu gre
benu, kjer pa je steza dobro 
vidna in lahko sledljiva. Del 
grebena je tudi izpostavljen, 
a nam je v pomoč jeklenica. 

Po strmem krušljivem tere
nu se spustimo na Hajnže
vo sedlo, kjer nadaljujemo 
naprej do planine Korošica. 
V pol ure dosežemo planino, 
nato pa po stari graničarski 
poti, ki ni označena, sestopi
mo nazaj do jeklenega konji
čka. Kmalu za planino Koro
šica dosežemo travnik, kjer 
prečimo leso, ki nas pripelje 
v gozd. S travnika je lep raz
gled na naš današnji cilj. Za 
leso se pot začne dokaj str
mo spuščati v okljukih. Do
bro vidna steza je lahko vod
ljiva, je pa mestoma potreb
ne nekaj orientacijske previ
dnosti. Ko stopimo iz gozda, 
se po hudourniški poti spus
timo do glavne ceste, ki vodi 
na Ljubelj, kjer nas čaka zve
sti jekleni konjiček. 

Nadmorska višina: 1968 m
Višinska razlika: 750 m
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Ljubeljska Baba (1968 m)

Dve imeni 
Gora, ki jo nekateri imenujejo tudi Košutica. Mejni greben z Avstrijo, ki v 
jesenskih mesecih navdušuje s svojimi barvami. Navdušujoča krožna pot.

Razgled z vrha Ljubeljske Babe proti Begunjščici, Zelenici, Vrtači, Stolu. Zadaj je veriga 
Julijcev. / Foto: Jelena Justin

Pogled na Ljubeljsko Babo pri sestopu na Hajnževo sedlo Ljubeljska Baba / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Vaš razgled

Miha Naglič

»Preživetvena družbenoe
konomska paradigma mora 
torej temeljiti na naravnih 
danostih – prvi aksiom. 
Izhajati moramo iz tega, kar 
lahko daje narava. Narava, 
če se pravniško izrazim, ni 
naša lastnina, dobili smo jo 
v zakup z obvezo, da jo čim 
bolj neokrnjeno prepustimo 
našim zanamcem, da bodo 
mogli enako kot mi dostoj
no preživeti svoj vek, ali, kot 
pravi Heidegger (navajam 
po Andreju Kirnu), človek 
ni gospodar, temveč pastir 
in sosed biti, ki skrbi za bit 
in vse bivajoče. Bistvo kapi
talizma pa so tudi neenako
sti, ki izvirajo iz lastništva in 
prisvajanja produktov sicer 
družbenega dela. Ta nas
protja so se skozi zgodovino 

različno razreševala; ko niso 
bila več obvladljiva z lokalni
mi vojnami, sta v prejšnjem 
stoletju vzplamteli sveto
vni. Zdaj pa človeštvo raz
polaga s tolikšno uničeval
no močjo, da bi bila more
bitna tretja svetovna vojna 
pogubna za vse. Zato je svo
boda slehernega Zemljana, 
socialna pravičnost, neiz
koriščevalski odnosi med 
narodi in državami impe
rativ preživetja – drugi aksi
om. Tretji aksiom je skrom
nost. Vse to skupaj pa mi – 
ponavljam – pomeni ekoso
cializem. ¼ Pristati na eko
socializem pomeni spreje
ti dejstvo, da narava vedno 
in povsod določa človeko
vo življenje. Če je ideja (neo)
liberalizma spremenila lju
di v individuume, ki neus
miljeno tekmujejo in nikoli 

ne kooperirajo, brez pomis
lekov izkoriščajo naravo in 
soljudi, je sedaj čas, da se 
zavemo, da smo družbena 
in ne elementarna darvin
ska bitja in da je narava sku
pno dobro, namenjeno rudi 
zanamcem, da je mater et 
magistra življenja.«

Socializem, tak ali druga
čen, je za nekatere kompro
mitiran pojem. Pa ni. Da ni, 
dokazuje tudi nova knjiga 
politika in ekonomista Vik
torja Žaklja. Ta ima s socia
lizmom posebno, zelo oseb
no zgodbo. V socializmu je 
naredil kariero, kakršne v 
kaki povsem drugačni druž
beni ureditvi zaradi svojega 
delavskega porekla gotovo ne 
bi. Izšolal se je najprej za uči
telja matematike in fizike, 
pozneje ob delu diplomiral 
in magistriral iz ekonomije; 

bil je »sekretar« Alpine, pos
tal predsednik Občine Škof
ja Loka, služboval v republi
ških organih in bil ob koncu 
starega režima podpredsed
nik SZDL (za mlajše: Sociali
stične zveze delovnega ljud
stva). To je ob osamosvojit
vi preoblikoval v Socialistič
no stranko Slovenije in se z 
njo na volitvah 1990 uvrstil 
med parlamentarne stranke 
¼  Socialist do zadnjega. Zdaj 
je ekosocialist. Tudi zato – in 
to posebej poudarja – ker mu 
ni vseeno, kako bodo živeli 
njegovi trije vnuki.

Viktor Žakelj,  
Čas je za ekosocializem,  
VBG, d. o. o., Ljubljana, 
2013, 212 strani, 20 evrov, 
viktor@vbg.si

Nove knjige (203)

Čas je za ekosocializem

Gozdni blodnjak izruvanih, na pol podrtih, upognjenih, ujetih in poškodovanih dreves, ki 
ga je marsikje na Gorenjskem povzročil novembrski Martinov vetrolom in ob katerem se 
marsikateri lastnik gozda sprašuje, kako srečno (varno) iziti iz njega. Ni enostavno ... C. Z. 

Miha Naglič

Kdo so ljudje, ki so najbolj 
zaznamovali leto, ki se izteka? 
Ameriška revija Time je za 
osebnost leta 2013 razglasila 
papeža Frančiška. Revija For
bes pa je že prej objavila lestvi
co najbolj vplivnih ljudi v letu 
2012. Od prvega do petnajste
ga mesta si sledijo: ruski pred
sednik Vladimir Putin, pred
sednik ZDA Barack Obama, 
kitajski predsednik Xi Jin
ping, papež Frančišek, nem
ška kanclerka Angela Merkel, 
Bill Gates, ustanovitelj podje
tja Microsoft in drugi najbo
gatejši Zemljan, Ben S. Ber
nanke, predsednik ameri
ške centralne banke Fede
ral reserve (FED), arabski 
voditelj Abdullah bin Abdul 
Aziz, Mario Draghi, pred
sednik evropske centralne 
banke ECB, poslovnež Mic
hael Duke, britanski premi
er David Cameron, Carlos 
Slim Helu & family, mehiš
ki poslovnež in  najbogatejši 

Zemljan, vlagatelj Warren 
Buffett, kitajski premier Li 
Keqiang in Jeff Bezos, mož, 
ki je izumil Amazon ¼

Če bi za mnenje, kdo je bil 
najbolj sveža pojava na svetov
ni sceni v tem letu, vpraša
li pisca teh vrstic, bi se brez 
oklevanja odločil za papeža 
Frančiška. Bolj po občutku, v 
nadaljevanju svojo izbiro tudi 
utemeljim. Najprej pa jo pod
krepim z naborom odmev
nih Frančiškovih izjav. Že ob 
prvem nastopu v javnosti je 
dejal: »Rad bi vas nekaj prosil. 
Preden bom kot rimski škof 
blagoslovil ljudstvo, vas pro
sim, če vsi molite Gospoda, 
da me blagoslovi.« Na svojo 
prvo papeško nedeljo: »Lepo 
nedeljo vam želim in dober 
tek.« Na srečanju z novinar
ji: »Kako si želim Cerkev, ki 
bi bila revna. In ki bi bila za 
revne.« Duhovnikom in ško
fom: »Prosim vas, bodite pas
tirji, ki skrbe za svoje ovce.« 
Pred veliko nočjo: »Živeti veli
ki teden z Jezusom pomeni, 
da se moramo naučiti ven iz 
sebe in iti do ljudi na robu pre
živetja.« Mladim, zbranim v 
Riu de Janeiru: »Rad bi, da 
prevzamete vlogo v življenju 
svojih škofij. Da bi šli ven iz 
udobnih okvirov. Rad bi, da 
bi Cerkev šla ven na ulice.« 
Kot božji namestnik na Zem
lji: »Bog nas razume. Čaka 
nas. Ni se naveličal odpušča
ti nam, če nam je le res žal in 
se mu približamo z odprtim 
srcem.« Kristjanom: »Ne boj
te se. Ne bojte se. Bog je Gos
pod tolažbe, Gospod ljubezni
vosti.« Grešnikom, med kate
rimi vidi tudi sebe: »Sami 

sebe moramo prepoznati kot 
grešnike. Da, vsi tukaj smo 
grešniki. Ne pa pokvarjeni.« 
Mladim zakoncem: »Mlado
poročencem svetujem: pogo
varjajte se in kregajte po mili 
volji. Pa čeprav bodo zato kro
žniki leteli po zraku. Ampak 
nikoli ne končajte dneva, ne 
da bi se pobotali. Nikoli!«

Papež Frančišek je od zgo
raj naštetih petnajstih sveto
vnih vplivnežev daleč najbolj 
univerzalna osebnost. Cer
kev, katere poglavar je, šte
je sicer »le« dobro milijardo 
katoličanov, a ta milijarda je 
razporejena prav po vsem 
svetu, je najbolj »vesoljna« 
od vseh cerkva. Še bolj vsepri
čujoči so sicer izdelki družbe 
Microsoft, ki ji poveljuje Bill 
Gates. A ti izdelki, brez kate
rih res ne moremo, so mate
rialne in plačljive narave. Spo
ročila papeža Frančiška pa so 
duhovna in brezplačno dos
topna vsem ljudem dobre vol
je, ne le katoličanom in dru
gim kristjanom. Imenovani 
voditelji največjih držav so res 
vplivni, a njihov vpliv temel
ji na moči oblasti, orožja in 
denarja; papež Frančišek 
prepričuje predvsem z moč
jo besede in osebnega zgle
da. Danes je svet v znamenju 
kapitala in neoliberalne para
digme; nekaj veljajo le tisti, ki 
imajo denar. Frančišek si pri
zadeva, da bi človeško dosto
janstvo povrnili tudi revnim, 
tudi sam se v svojem življen
ju odreka razkošju, ki se mu 
je Cerkev vse prerada vdajala, 
tudi slovenska ¼  O božiču si 
želim(o), da bi še dolgo priče
val na ta način.

Osebnost leta 2013

mihovanja

Medtem ko se je Kranj z okolico v minulih dneh »kopal« v megli, je bilo na zgornjem 
Gorenjskem obratno. Matic Zorman nam je poslal sliko z Bleda, kjer je v sončnem sijaju 
ujel v objektiv Blejski grad, v ozadju pa Stol, goro »večno mladih fantov«. G. K.
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Samo Lesjak

L
etošnjo jesen so tele-
vizijski gledalci alter-
nativo politično-in-
formativnega ‘tur-
bulentnega’ progra-

ma v znamenju recesije lah-
ko našli v številnih resnično-
stnih šovih, ki pa – ironično – 
v svoji strukturi vsebujejo vse 
sestavine politične ‘kuhinje’: 
vizualno dovršena zunanja 
podoba konkurentov v boju 
za končno zmago, pod kate-
ro se skrivajo in v vsaki odda-
ji na plan prihajajo improvi-
zirani zapleti, oportunisti-
čni preobrati, brezkompro-
misen boj za odstotke pri-
ljubljenosti, telenovelistič-
ne erupcije ‘iskrenih’ čustev, 
individualni zlomi in depre-
sije, krokodilje solze, ad hoc 
koalicije, začinjene z igra-
mi moči, podtalne spletke 
in nenazadnje ‘stresni testi© ’ 
izpadanja udeležencev.

Naš šef zmore 

Kuharska bitka za naj-
boljšega šefa Gostilne se je 
končala z zmago 33-letnega 
Tomaža, ki je gledalce nav-
dušil s svojimi izvirnimi, 
‘kaotičnimi’ kulinaričnimi 
kreacijami, s katerimi si je 
prislužil petdeset tisoč evrov 
in pohvalo ‘rockabilly’ šefa 
Bineta. Ta je vseskozi bedel 

nad tekmovalci, jih moti-
viral, hvalil in grajal, zasi-
pal z uporabnimi nasveti in 
recepti gurmanskih speci-
alitet – pa tudi povsem pre-
prostih jedi, ki so gledalcem 
cedile sline in jih pripravi-
le do priprave marsikatere 
‘spontane’ nočne malice.

Družbo v finalu je Toma-
žu delala 26-letna Kaja Poga-
čar z Brega pri Žirovnici, v 
kateri je od nekdaj gorela žel-
ja po kuhanju, ki jo, kot pra-
vi, bogati in navdihuje. Izku-
šnje z gostinstvom je nabira-
la že v najstniških letih, ko se 
je vrtela okoli štedilnika in 
radovedno z odprtimi očmi 
opazovala kuharske umet-
nije mame, stare mame in 
prababice ter jim pri tem 
tudi sama pomagala. Že pri 
enajstih si je pri služila diplo-
mo za peko rolad, slaščice pa 
so jo spremljale tudi kasneje, 
kar dokazuje tudi njena spe-
cialiteta: browniji s tremi vrs-
tami čokolade, polnega oku-
sa in ‘mehki, da se kar stopijo 
v ustih’. »Vztrajnost, natanč-
nost, potrpežljivost, nenehna 
želja po učenju, organizira-
nost, zanesljivost in odgovor-
nost so moji najpomembnej-
ši atributi, ki me bodo pripel-
jali do zmage,« je samozaves-
tno dejala pred začetkom. Ni 
ji sicer uspelo zmagati, toda 
že uvrstitev v finale Kaji obe-
ta svetlo in sladko kulinarič-
no prihodnost.

Romantika pri 45 
stopinjah

V idiličnem okolju Gori-
ških Brd se je odvrtela prva 
sezona šova Ljubezen na 
deželi, v katerem se je dva-
najst kandidatk potegova-
lo za srce Jureta Štekarja, 
devetindvajsetletnega las-
tnika turistične kmetije in 
delavnega vinogradnika. Ta 
je kandidatke pošiljal sko-
zi različne naloge, ki jih je 
oteževala neznosna polet-
na vročina, ki je še dodat-
no ‘razgalila’ vse udeležen-
ce ter ustvarjalce šova, ki 
so uteho iskali v osvežilnih 
napitkih, sadju (sto kilogra-
mov breskev!) in sladoledu. 
Šov, sicer kombinacija žen-
ske melodrame skozi moške 
oči, estetiziranih naravnih 

panoram in modne revije – 
poleg nenehnega preoblače-
nja tekmovalk je tudi vodite-
ljica Saša Lendero zamen-
jala več kot trideset ‘stajlin-
gov’ (kaj poreče na to vodi-
teljica Gostilne Lili Žagar?), 
se je končal simbolično: Jure 
je izbral dvajsetletno Kranj-
čanko Katjo Mekiš, ki ima 
rojstni dan 12. decembra, 
ko je bila predvajana zadnja 
oddaja, dvanajstico pa ima 
tudi vtetovirano – očitno ji 
je prinesla ‘srečo’. Tudi tu 
pa je bil konec v znamenju 
‘drame’ in antiklimaksa raz-
pada političnih koalicij: par 
se je zaradi logističnih ne-
skladnosti že po nekaj dneh 
razšel – Katjo je pot zanesla 
v Grčijo, Jure pa je ostal zvest 
vinogradom. Ljubo doma, 
kdor ga ima!

Ljubezen GRe 
skozi žeLodec
Mnogi gledalci so vrhunec televizijske jeseni dočakali v 'spektakularnih' finalnih oddajah resničnostnih 
šovov, ki sta potekala tudi v znamenju gorenjskih lepotic: v Gostilni se je z zmagovalcem Tomažem 
pomerila sladkosneda Kaja, vinogradnik Jure pa je za svojo Ljubezen na deželi izbral postavno Katjo.

Šef Gostilne Bine: »Kaja je bila popolna učenka!« 

Desert s smetano na deželi: Katja in Jure / Foto: arhiv Planet TV

Ljubljenka ljudskih src: Tržičanka Irma Perko / Foto: arhiv Planet TV
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HUMOR, HOROSKOP

PETEK_20. 12. 2013

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Čutiš kaj mali ¼

Sreča medved piščančka in ga povabi na travo, na kon
kreten joint.
Skadita enega in medved vpraša: »Kaj je pišek, čutiš kaj?« 
»Nič!« reče piščanček.
Medved potegne iz žepa še enega, prižgeta, spuhata, pa 
medved spet vpraša:
»Kaj pišek, čutiš kaj?«
»Nič.« 
Medved se razkuri in povabi malega k sebi domov.
»Boš videl, tam imam pa tako robo, da te ubije!« reče in 
gresta. 
Doma medved potegne iz omare vrečo trave, zmota baklo 
in prižgeta. 
Ko končata, medved vpraša: »Kaj pa zdaj mali, čutiš kaj?« 
»Pa nič ne čutim!« še enkrat znova potrdi pišek. 
»Pa kako neee, jebemti!« se razkuri medved: »Kako ne 
čutiš nič?« 
Pišek pa odvrne: »Pa ne čutim že od prvega dima; ne klju
na, ne perja, sploh nič!« 

Jabolko

Prelepo črnolasko sta osvajala mlad zdravnik in star odve
tnik. 
Zdravnik jo je zasipaval z darili, vsak dan nova tovrstna 
pozornost, ni da ni. 
Odvetnik pa ji je vsak dan prinesel eno jabolko. 
Čez nekaj časa se mladenka le zgane in vpraša odvetnika, 
kaj misli s temi vsakodnevnimi jabolki. 
Odvetnik pa ji odvrne: »Eno jabolko na dan odžene zdrav
nika stran!« 

Ta je dobra

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Sami sebi boste zaupali in se ne boste obremenjevali po 
nepotrebnem. Vzeli si boste svojih pet minut in v njih 
uživali, kot bi bile brezčasne. Komaj boste sledili dogod
kom, ki so bodo z naglico vrstili. Zelo boste veseli.

Bik (22. 4.–20. 5.)
V ljubezni vedno znova ponavljate stare vzorce in se nemo
čno sprašujete, kje ste naredili usodno napako. Tokrat bo
ste imeli možnost, da najdete ta izvor blokade, in potem je 
pred vami energijski vzpon, ki vas pripelje do cilja.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Upočasnite tempo in nikar ne prehitevajte. Dihajte! Že
lja, ki jo imate, se vam bo izpolnila čisto ob pravem času. 
V delovnem okolju pa boste v tem tednu bolj opazovali, 
kot se sami udejstvovali. Nikakor ne boste nič zamudili.

Rak (22. 6.–22. 7.)
V prihodnjih dneh se vas bo držala sreča. Vse slabe izkušnje 
iz preteklosti bodo pozabljene. V iskanju pravih poti boste 
večkrat prijetno presenečeni in to vam bo še bolj utrdilo 
samozavest. Približuje se konec leta, ne pozabite na obljube.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Takoj se morate znebiti notranjih strahov. Strah vsak pro
blem naredi še hujši in večji. Oseba nasprotnega spola vas 
bo povabila na daljšo pot. Odzovite se, saj vam to prinaša 
veselje. V kratkem obdobju se vam nasmehne sreča.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Odločili se boste za lažjo od obeh poti, ki pa ni nujno 
tudi boljša. No ja, tudi po ovinkih in klancih se pride do 
cilja. In kadar si želite nekaj dobro opraviti, vas nobena 
še tako velika ovira ne ustavi. Čaka vas presenečenje.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Začelo se vas bo lotevati malodušje, hrepeneli boste po 
starih časih. Le kaj vas zadržuje, da se ne bi sprehodili 
po preteklosti, saj bi s tem dali na plan stare želje in jih 
tudi končno začeli uresničevati in si delati prihodnost. 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Če hočete biti še naprej uspešni in nadaljevati po ravni poti, 
morate poravnate stare račune. Ne gre samo za finance. 
Pred vami so spremembe; nikar se jih ne branite.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Z dobro voljo in pozitivno energijo boste obvladovali 
razpoloženje, ki vam bo nihalo iz dneva v dan. Delovne 
obveznosti vas bodo precej izčrpale, a kljub temu boste 
imeli lepe praznike. Proste trenutke boste posvetili sebi.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Življenje se vam bo postavilo na pravi tir in končno bo
ste postali dovzetni za nove stvari. V ljubezni boste v kri
žišču, a z odločitvijo raje ne hitite. Počakajte najprej, da 
vam nasprotna stran pove svoje želje in pričakovanja.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Ne boste se preveč obremenjevali, ko boste izvedeli za 
spremembe, preprosto se boste prepustili toku dogajanja 
in čakali, kaj bo prineslo sproti. Pripravljali se boste za večji 
nakup, kar vam bo tudi uspelo. Prazniki bodo prijetni.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
V vsaki družbi vam bo lepo in se boste dobro počutili. Res 
vam lahko že samo malenkosti porušijo ritem, a se tokrat 
ne boste dali zmotiti. Praznično vzdušje vas bo premamilo. 

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_13_101
NALOGA

9 4 7 8
3 9
8 2 4 1 9

5 4 2
2 1 9 7

9 3 5
7 2 6 8 1

1 6
6 8 9

sudoku_LAZJI_13_101

REŠITEV

9 5 4 2 6 3 1 7 8
3 1 6 9 8 7 2 4 5
8 2 7 4 1 5 6 9 3
1 6 5 7 4 8 3 2 9
2 4 3 1 5 9 8 6 7
7 9 8 6 3 2 5 1 4
5 7 9 3 2 6 4 8 1
4 3 2 8 9 1 7 5 6
6 8 1 5 7 4 9 3 2

sudoku_LAZJI_13_101
NALOGA

9478
39
82419

542
2197

935
72681

16
689

sudoku_LAZJI_13_101

REŠITEV

954263178
316987245
827415693
165748329
243159867
798632514
579326481
432891756
681574932

sudoku_TEZJI_13_101
NALOGA

7 6 8 9
1 4 8

5 1
7 2

3 2 1 8 6 5
6 3

3 7
6 3 5

9 1 5

sudoku_TEZJI_13_101

REŠITEV

7 4 3 6 5 1 8 9 2
1 2 9 4 8 7 5 6 3
8 5 6 3 2 9 7 4 1
9 1 7 5 3 6 4 2 8
4 3 2 1 9 8 6 5 7
5 6 8 7 4 2 3 1 9
3 8 5 2 1 4 9 7 6
2 7 4 9 6 3 1 8 5
6 9 1 8 7 5 2 3 4

sudoku_TEZJI_13_101
NALOGA

7689
148

51
72

321865
63

37
635

915

sudoku_TEZJI_13_101

REŠITEV

743651892
129487563
856329741
917536428
432198657
568742319
385214976
274963185
691875234

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU TA JE DOBRA

»Kva pa je tale ta mlad za en kuhc,« je na uradnem obisku 
na Dunaju v prašal naš zunanji minister Karel Erjavec. »To je 
naš novi zunanji minister Sebastian Kurz,« so mu odgovorili 
pristojni v avstrijskem protokolu.

Na slovesnosti ob obletnici prvega postroja brigade Moris v 
Kočevski Reki je govornik Lojze Peterle tudi okrcal tiste, ki so 
naredili bančno luknjo. V publiki mu je med drugim prisluhnil 
tudi Igor Bavčar.

Od zadaj

Mali Brat

S
ava se je nam-
reč znova izkaza-
la za zvesto svo-
jemu imenu in je 
dol po reki z istim 

imenom spustila lastniške 
papirje praočeta slovenskih 
in jugoslovanskih golfišč, 
Golf igrišče na Bledu. Prav-
zaprav se bo zadeva vrnila v 
domovino tistih, ki so si igri-
šče za golf še pred drugo voj-
no izmislili. Blejske luknje, 
poleg osnovnih osemnajstih 
se jih je nabralo še dodatnih 
devet, je namreč kupil srbski 
poslovnež Dragan Šolak. Kot 
smo izvedeli, bo igrišče šele 
zdaj postalo »svetska« desti-
nacija, saj bo s tem vstopilo v 
združbo igrišč, ki povezujejo 
igralce vsega sveta. Srbe itak 
najdete po celem svetu.

Blejski golf bo na plane-
tu Zemlja šele zdaj dobil 
mesto, ki mu gre. Glede na 

to da smo v maju 2014, je 
naš obisk na igrišču pote-
kal takole. Zanimalo nas je 
namreč, koliko lukenj ima 
po novem blejsko golfsko 
igrišče in ali so novi lastni-
ki prevzeli vse stare luknje. 
Sprejel nas je receptor, pre-
verjen kader iz preteklih sav-
skih let, simpatičen moški 

po imenu Jovan Bohorič, 
in nam s ponosom odgovo-
ril na naše edino vprašanje. 
»Pa da, osamnajst rupa ima-
mo ovde, pa še devet doda-
tno. I ja sam ih pomagao 
delat.« Mi smo bili zadovolj-
ni z odgovorom, a nam je pri-
jazni receptor povedal še, da 
dela v dvojni izmeni skupaj 

z nekdanjim ljubljanskim 
županom Zoranom Janko-
vićem, ki je že večkrat izja-
vil, da bi po upokojitvi rad bil 
receptor. In še nekaj nam je 
v lepi gorenjščini prišepnil 
na uho: »Če pa mene praša-
te, je bil najboljš golf dvojka, 
tisti, ki so ga sestavlal u Sara-
jevo.«

»PA dA, osAMNAJsT RuPA«
 ¼  vam bo na vprašanje, koliko lukenj ima igrišče, prihodnjo pomlad odgovoril receptor na Golf igrišču 
Bled. Te dni ga je namreč kupil srbski poslovnež Dragan Šolak.

Блед

  Голф
  Цлуб
 

Јован Бохорич
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Skupajznami
dopoklicavarnoStnik!
Osnov na de jav nost na še ga za vo da so stro kov na uspo
sabljanja, ka te rih konč ni cilj je zla sti pri do bi tev cer ti fi ka ta 
o Na ci o nal ni po klic ni kva li fi ka ci ji (NPK). 
Šte vil ne mož no sti za po slit ve na po dro čju za seb ne var no sti 
so nas pre pri ča le, da smo se skle ni li po se bej po sve ti ti 
uspo sab lja nju var nost ne ga oseb ja. V tej zve zi že li mo po se
bej iz po sta vi ti sle de če pro gra me uspo sab ljanj, ki jih iz va ja mo 
po si ste mu pri do bi va nja na ci o nal ne po klic ne kva li fi ka ci je:

  VAR NOST NIK
  VAR NOST NIK ČU VAJ
  VAR NOST NIK TE LE SNI STRA ŽAR
  VAR NOST NI ME NED ŽER
  VAR NOST NI TEH NIK
  VAR NOST NIK  OPE RA TER NA DE ŽUR NEM CEN TRU

Stro kov na uspo sab lja nja ter iz po pol nje va nja var nost ne ga 
oseb ja iz va ja mo na osno vi Jav ne ga po ob la sti la, ki ga je  
iz da lo Mi nis tr stvo za no tra nje za de ve.
V skla du z ve ljav ni mi pred pi si smo za po tre be pre ver ja nja 
in po tr je va nja NPK vpi sa ni v re gi ster iz va jal cev po stop kov 
za ugo tav lja nje in po tr je va nje na ci o nal nih po klic nih kva li fi
ka cij pri Dr žav nem iz pit nem cen tru.
Vra ta od pi ra mo tudi vsem dru gim, ki si že li jo ši ri ti svo je  
po klic no ob zor je, našo de jav nost pa ši ri mo tudi na po dro
čje oseb nih sto ri tev. 

večpodatkovonassilahkopreberetetudi
nawww.karnika.si.vabimovas,dapokličetenanaš
dežurnitelefon:031231111(kontaktnaoseba:
mag.mirjamtoporišBožnik)alipanamnae-naslov
info@karnika.sipošljetevaševprašanje.

1.nagrada:sto rit ve iz ob ra že va nja v vred no sti 50 EUR  
ter pro mo cij ski ar ti kel za vo da Kar ni ka;

2.nagrada: sto rit ve iz ob ra že va nja v vred no sti 30 EUR  
ter pro mo cij ski ar ti kel za vo da Kar ni ka;

3.nagrada: pro mo cij ski artikel

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z  
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do 
petka, 3. januarja 2014, na Gorenjski glas, Bleiweisova 
cesta 4, 4001 Kranj, p. p. 124. Dopisnice lahko oddate 
tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo 
na Bleiweisovi cesti 4.

ŽElimovamprijEtnEBoŽiČnEpraznikE
invSEdoBrovlEtu2014!
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Bruce Willis bo pri 58. znova menjal 
pleničke. Igralec in njegova žena Emma 
Heming-Willis namreč pričakujeta dru-
gega otroka. »Sedaj sem srečen bolj kot 
kdajkoli prej. Plenice menjam kot kakšen 
šampion,« je igralec izjavil pred nekaj 
meseci. »Toliko ljubezni čutim do najine-

ga otroka. Pri teh letih se mi zdi, da sem boljši oče. Oče-
tovskemu poklicu sedaj namenim več časa, nisem več 
obremenjen s svojo kariero,« je še dodal igralec, ki ima 
dvajsetmesečno Mabel Ray, z bivšo ženo Demi Moore pa 
Tallulah (19), Scout (22) in Rumer (25).

Bruce Willis bo petič očka

Ameriška igralka Kristen Johnston (46), ki 
se je v preteklosti zdravila zaradi alkoholi-
zma, boleha za redko avtoimunsko bole-
znijo. Igralka je sporočila, da je zbolela v 
začetku septembra, ko so ji kar naenkrat 
oslabele mišice po vsem telesu. »Nisem 
mogla hoditi, po stopnicah sploh ne, tudi 

glave nisem mogla držati pokonci,« je svojim oboževal-
cem sporočila igralka, ki pravi da se po ustreznem zdrav-
ljenju počuti bolje in se je že vrnila nazaj k delu. 

Kristen Johnston odkrili redko bolezen

Ljubljenec najstniških src, devetnajst-
letni Justin Bieber, je v nekem radijskem 
intervjuju izjavil, da bo nov album Jour-
nals, ki bo izšel 23. decembra, tudi njegov 
zadnji. »Po izidu albuma se bom upoko-
jil. Pravzaprav si bom vzel nekaj časa, 
toda mislim, da bom zaključil z glasbeno 

kariero,« je javnost šokiral pevec. Vir blizu Bieberja je nje-
gove besede zanikal: »Ne bo se poslovil od glasbe, mlad 
je in ima še veliko pred seboj.« Pevčev predstavnik novice 
še ni komentiral.

Justin Bieber napovedal upokojitev

Revija Forbes je objavila seznam filmar-
jev, ki so letos zaslužili največ. Na prvem 
mestu se je znašel Dwayne Johnson (41), 
ki je s filmi G.I. Joe: Retaliation, Pain & 
Gainand in Fast & Furious 6 v državno 
blagajno prinesel 1,3 milijarde dolarjev 
dobička. Na drugem mestu je z 1,2 mili-

jarde dolarjev pristal Downey Jr, na tretjem pa Steve Carell. 
Med igralkami se je najvišje zavihtela Sandra Bullock.

Dwayne Johnson največji filmski zaslužkar

VRTIMO GLOBUS

Jasna Paladin

T
elovadnica Gim-
nazije Franceta 
Prešerna Kranj se 
je v sredo zvečer 
napolnila iz več 

razlogov – dijaki, profesorji 
in njihovi gostje so počastili 
praznik slovenske samostoj-
nosti in enotnosti, obeležili 
so prvo obletnico samostoj-
nosti svoje gimnazije, pred-
vsem pa so zaploskali talen-
tom svoje šole.

»Lani so imeli dijaki še 
tremo nastopati pred svoji-
mi vrstniki, ker pa so videli, 
da to nič ne boli in da je bil 
odziv spodbuden, so se letos 

prijavili v še večjem števi-
lu,« nam je povedala ena 
od pobudnic in organiza-
tork tega večera, profesorica 
Marija Vreček, ki se je prire-
ditve lotila skupaj s svojim 
kolegom Jožetom Jeričem. 

In kdo vse je letos zavzel 
oder za talente? Pred polno 
dvorano se je najprej pred-
stavil Rok Pintar iz 3. d, ki 
je zaigral Avsenikovo Slo-
venija, od kod lepote tvoje 
in takoj požel bučen aplavz. 
Za preskok od Avsenikov k 
Si ddharti so poskrbeli člani 
skupine Fruštek, ki jo sesta-
vljajo pevke Tadeja Bobnar, 
Eva Mandič, Danaja Križaj 
in Petra Hafner, Nuša Veho-
vec je igrala na bas kitaro, 

Neža Brumen na bobne in 
Rok Cerar na kitaro. Glas-
beno točko so s svojim akro-
batskim nastopom pope-
strili dijaki pod vodstvom 
profesorjev Anžeta Štuci-
na in Roberta Kaštruna. 
Tako kot lani je na odru tudi 
letos zapela tretješolka Tjaša 
Eržen, svojo točko akrobat-
skega rock©n©r olla sta zaple-
sala Tržičana Lejla Glavič in 
njen soplesalec Jure Markič, 
da pa na gimnaziji ne manj-
ka niti talentov klasične glas-
be, je dokazala Sara Valen-
čič, ki je na klavir zaigrala 
pesem iz filma Ljubezenska 
zgodba. Za bolj poskočne 
ritme je poskrbela mlada hip 
hop plesalka Nastja Kuhar 

iz skupine Maestro Sistaz, 
oder pa so zavzeli tudi ses-
tri Breda in Katja Košir ter 
njun brat David, ki so zdru-
žili kitaro in dve flavti. Kon-
cert talentov se je zaključil 
z nastopom šolskega zbora 
pevk pod vodstvom Zvon-
ke Erce, ki so ob spremljavi 
violinista Urbana Rozmana 
zapele pesem You raise me 
up ter zaključile z božično 
White Christmas.

A druženje se s koncer-
tom še ni zaključilo, saj so 
se zbrani udeležili tudi šol-
skega bazarja, na katerem so 
v dobrodelni namen proda-
jali glinene izdelke, ki so jih 
izdelali dijaki prvih letnikov, 
in šolske koledarje. 

Oder s talenti
Dijaki in profesorji Gimnazije Franceta Prešerna Kranj so v sredo pripravili 2. dobrodelno prireditev 
Imamo talent. Po pevskih, instrumentalnih in plesnih nastopih so svojo druženje nadaljevali še na 
prazničnem bazarju, kjer so zbirali sredstva za šolski sklad.

Pobudnika in organizatorja prireditve profesorja Marija 
Vreček in Jože Jerič / Foto: Gorazd Kavčič

Rok Pintar se igranja harmonike uči tudi pod vodstvom 
Tomaža Hribarja iz ansambla Gašperji. / Foto: Gorazd Kavčič

Sestri Breda in Katja Košir ter njun brat David v prostem 
času radi skupaj zaigrajo. / Foto: Gorazd Kavčič

Lejla Glavič in Jure Markič iz Tržiča akrobatski rock© n© roll 
skupaj plešeta že leto in pol. / Foto: Gorazd Kavčič

Prireditev sta povezovala dijaka Klavdija Repnik–Šernek in 
Vili Frahm. / Foto: Gorazd Kavčič

Tretješolka Tjaša Eržen rada poje, na oder talentov pa je 
stopila že drugič. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranjčanka Dijana je prijazna 28-letnica, ki jo lahko 
srečujemo v kranjski gostilnici Košir, kjer je kot 
natakarica prisotna že prav od vsega začetka. / Foto: AB
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OBČINA CERKLJE

Vsem občankam in občanom občine  
Cerklje na Gorenjskem

želimo vesele božične praznike  
ter obilo sreče, zdravja in uspehov v letu 2014. 

Župan Franc Čebulj, 
občinski svet in občinska uprava

www.gorenjskiglas.siPraznični glas je priloga  časopisa Gorenjski glas    

PRAZNIČNI GLAS

Jelka Koselj

Razveseljuje zlasti otroke, 
ki nam pri izdelavi 
lahko pomagajo. Je tudi 
primerno in poceni darilo, 
a vseeno dragocena, ker 
z njo nekomu podarjamo 
svoj prosti čas in vanjo 
vtkemo niti ljubezni do 
obdarovanca. Hišica 
zahteva kar nekaj časa. Ko 

je pečena, pustimo dele 
sušiti na toplem nekaj dni, 
da se osušijo in otrdijo. 
Nato dele zlepimo. To 
delamo postopoma dva dni, 
ker vsak del zahteva nekaj 
ur sušenja.

Sestavine 

Potrebujemo 65 dag bele 
moke, pol zavitka pecilnega 

praška, pol zavitka začimb 
za medenjake ali namesto 
teh 1,5 čajne žličke mletega 
cimeta, 1 čajno žličko 
mletih nagljevih žbic, 
1 čajno žličko kakava v 
prahu, četrt čajne žličke 
naribanega muškatnega 
oreška in mletega 
kardamoma, ščep soli, 
6 dag margarine, 5 žlic 
medu, 35 dag sladkorja, 

1 jajce, 1 rumenjak, 2 
žlici limoninega soka 
in 1 limonin sladkor. 
Za sladkorni led za 
lepljenje delov in okrasitev 
potrebujemo 1 beljak, 25 
dag sladkorja v prahu in 

žličko limoninega soka. 
Lepimo z žličko in pisalko 
ali vrečko za okraševanje 
tort. Dodatki: bomboni 
smarties, mandlji, koščki 
čokolade, piškotki ...  
Vsak si pač po svoji 

fantaziji hišico okrasi. 
Mandlje oluščimo tako, da 
jih prevremo, odcedimo, 
olupimo, razpolovimo in 
osušimo. 

Medena hišica 
iz pravljice 
Janko in Metka
Pričara nam praznični december. Je preprosta, lepa, slastna in diši 
po praznikih. 

Praznični čas preživite čim bolj mirno, 
s toplino sredi zime in z osebami, 
ki vam v življenju nekaj pomenijo. 
Od starega leta se poslovite s spomini 
na lepe trenutke, ki ste jih doživeli. 
V novo leto pa stopite pogumno in optimistično. 
Naj bo leto 2014 vaše leto.

 

Župan Mohor Bogataj  
s svetnicami in svetniki Mestne občine Kranj in 

občinsko upravo

Občina Naklo
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Spoštovane občanke in občani občine Naklo,

… Sreča je v majhnih stvareh …

Spet je pred nami novo leto in tisti najlepši prazniki. Tisti, ki imajo dušo. In v katerih nam je lepo.
Vsak od nas vošči drugače, želje in misli pa ostajajo enake. Dobre in plemenite. 

Naj vam bo lepo. Vsak dan in vse leto. Naj se vas izognejo nesreče. Naj vam sonce, sreča in mir 
napolnijo čas med božičnimi in novoletnimi prazniki.

  
Naj nas prazniki povežejo v želji po dobrem in lepem v letu 2014.

Vsem občankam in občanom čestitamo ob državnem dnevu samostojnosti in enotnosti.

 
Župan Marko Mravlja,

občinski svet in občinska uprava

MESTNA OBČINA KRANJ
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Hišica čarovnice iz pravljice Janko in Metka  J. in W. Grimm in po ilustraciji Jelke Godec 
Schmidt
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Prazniki

Praznični glas, petek, 20. decembra 201326

Spoštovane stranke in poslovni partnerji,  
v veliko zadovoljstvo nam je ugotoviti, da je bilo naše sodelovanje  
v letu 2013 plodno in v obojestransko veselje.  

Zahvaljujemo se vam za izkazano zaupanje in želimo, da prihajajoči 
prazniki poskrbijo za obilo notranjega miru, leto, ki prihaja, pa  
naj bo čim bolj radodarno s svežimi močmi za nove izzive, z osebnimi 
in poslovnimi uspehi ter zadovoljnimi in lepimi trenutki!

Tenetiše, decembra 2013

VETERINARSKA PRAKSA
TENETIŠE, d. o. o.
www.vpt.si

Srečno  
2014!

Za 6 delov iz papirja 
potrebujemo trši papir, 
lepilo za papir, barvice ali 
flomastre, lesene zatiče, 
nalomljene iz palčk za 
ražnjiče.

Priprava

Načrt hišice 
prefotokopiramo na 
velikost pekača. Iz tršega 
papirja izrežemo šablone 
za dele iz testa. Za smreke 
in druge dodatke v gozdu 
(npr. zajčke) uporabimo 
kar modelčke za piškote. 
Šest delov iz načrta, ki 
so iz papirja, prerišemo, 
pobarvamo, prilepimo na 
trši papir, izrežemo po 

obrisih in zadaj prilepimo 
lesen zatič, ki ga potem 
zataknemo v pečene dele – 
podlage iz testa. Črnemu 
mačku prilepimo za oči dve 
bleščici.
Moko, pecilni prašek, 
dišave in sol zmešamo 
na mizi. V mešanico 
naredimo jamico. V kozici 
segrejemo margarino in 
med. Nato vmešamo še 
sladkor, jajce, rumenjak, 
limonin sok in limonin 
sladkor. Iz vseh sestavin 
zamesimo gladko testo, ki 
naj počiva 1 uro. Pokrijemo 
ga s posodo, da se ne izsuši. 
Odrežemo papir za peko 
v velikosti pekača in ga 
položimo na mizo. Testo 
razvaljamo na papirju za 
peko pol cm debelo. Na 

testo položimo šablone 
tako, kot je razvidno iz 
načrta. Z ostrim nožkom 
izrežemo dele hiške in 
smreki. Nekatere dele 
izrežemo kar z modelčki za 
piškote. Odvečno testo in 
šablone odstranimo. Nato 
vse dele iz testa povlečemo 
s papirjem vred na pekač. 
Iz odvečnega testa, ki ga 
ostane skorja polovica, 
zvaljamo še več smrek ali 
pa gozdne živali, če imamo 
modelčke za piškote. Za 
vsako smreko potrebujemo 
eno celo smreko in eno 
na pol prerezano smreko 
ter podlago, vse iz testa. 
Tudi za gozdne živali 
potrebujemo podlago na 
katero jih bomo potem 
prilepili. Polovico že pečene 

smreke prilepimo na 
sprednjo in na zadnjo stran 
cele smreke po sredini. 
Pozor! Prerežemo lahko 
le takoj pečene, še vroče 
smreke. Pečemo v ogreti 
pečici pri 170 stopinjah 
Celzija 25 do 30 minut. 
Pečene dele še malo 
obrežemo ali obrusimo 
z nožem, da so robovi 
bolj ravni. Pečene dele 
lepimo po nekaj dneh, da 
se osušijo. Če se nam pa 
mudi, jih lahko osušimo na 
toplem in v pečici. 

Lepljenje in okrasitev 

Z dobro zmešanim 
sladkornim ledom, ki mora 
biti zelo gost, in pisalko 
za torte najprej narišemo 

opeko na obeh delih strehe. 
V led položimo bombone 
in druge sladke okraske. 
Okrasimo tudi smreke, tako 
da narišem veje ali naredim 
kupčke ledu, v katere potem 
nalepim mandlje – storže. 
Ko se to posuši (sušenje 
traja 3–5 ur) zlepimo 
najprej sprednji del – vrh 
hišice in en del strehe 
tako, da je sprednji del 
pomaknjen za kakšen cm 
navznoter pod streho, da 
ima hišica malo nadstreška. 
Dele podstavimo, npr. 
s kockami, da se deli ne 
odmaknejo stran. Ko se to 
posuši, zlepimo z ledom še 
drugi del strehe. Nazadnje 
ali še bolje drugi dan, ko 
je vse dobro osušeno, 
prilepimo še zadnjo stran 

hišice. Z ostankom ledu 
zlepimo hišico še po vrhu 
in znotraj ob stičiščih, 
da je bolj trdna. Po vrhu 
hišice položimo mandlje 
in po robovih narišemo 
vijugast okrasek. Kar ledu 
ne porabimo, ga shranimo 
zaprtega v hladilniku. Če pa 
se preveč izsuši, moramo 
narediti novega. Morda 
je najbolje, da najprej 
naredimo led iz polovice 
mase, drugi dan pa še iz 
polovice. 
Smreke zlepimo tako, 
da najprej prilepimo eno 
polovičko na celo smreko, 
ko se posuši, pa še drugo 
polovico na drugo stran 
smreke. Ko pa sta oba dela 
posušena, vso smreko 
prilepimo še na podlago. 
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ŠENTJAKOB/ ST. JAKOB  i. R.      ŠMARJETA/ ST.  MARGARETEN i. R.      SINČA VAS/KÜHNSDORF

VOLKSBANK KÄRNTEN SÜD
Hauptplatz 6, 9170 Borovlje/Ferlach

Svetujemo vam v slovenskem jeziku!
Hermann Kelich,  ++43 4227 3756-12,  hermann.kelich@vbks.at
Maja Bradan, Mag.,   ++43 4227 3756-21,  maja.bradan@vbks.at

www.vbks.at
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Za oporo si jaz pomagam 
z rešetko iz štedilnika, 
ki jo položim na mizo, 
jo malo podložim, da je 
dvignjena. Pod rešetko dam 
cele smreke, namazane po 
sredini z ledom, in nato 
nanje polagam polovičke 
smrek ob opori na rešetko.
Medena hišica z okraski 
naj bo postavljena na 
pladnju, pogrnjenem 
z belim prtičkom, da je 
videz zasneženega gozda. 
Vse postavimo v topel in 
suh prostor. Hišica in 
medeni izdelki bodo užitni 
ves mesec, seveda če jih 
prej ne pojemo. Vmes 
se iz delov še bolj razvije 
praznični vonj. Če pa bi 
hišico slučajno postavili 
ven, na prosto, bi jo zaradi 
medu oblegale čebele ali 
pa se vanjo ugnezdile ose, 
kar se je že zgodilo, ko smo 
hišico postavili spomladi na 
balkon.
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ADLER 
APOTHEKE 

Mag. pharm. Jutta Rosian 

 LEKARNA V BOROVLJAH
 Z BOGATO TRADICIJO

+

9170 Borovlje/Ferlach • Glavni trg - Hauptplatz 16
tel. 0043/4227/2225 • faks 0043/4227/2572

adler@apothekeferlach.at
www.apothekeferlach.at

+
• Naročila za zdravila
   sprejemamo tudi po
   telefonu in e-pošti 
• Ekspresna dobava
   zdravil iz NEMČIJE
• Bachovi cvetni 
   pripravki
• Schüsslerjeve soli

Dr. Eva Rosian, mag. Jutta Rosian 
in mag. Martina Tomic (z leve)

Zahvaljujemo se vam za zaupanje v letu 2013. 

Tudi v letu 2014  vam želimo 

obilico sreče, zadovoljstva in zdravja!
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Nagradna križanka
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Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v 
ku pon iz kri žan ke) po šlji te do petka, 3. januarja 2014, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124. Rešitve lah ko od da te tudi v na
bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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TD Škofja Loka, tel.: 04/5120-268, www.skofjaloka.info

1. nagrada: buteljki briškega vina in knjiga Škofja Loka 
2. nagrada: unikatni kelih s pozlato
3. nagrada: domači medni liker

GAL IN SEVERA GJURIN



Nagradna križanka
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28

VESELI 
DECEMBER
V KRANJU

21.12. - 31.12.
Božično novoletni sejem

7.12. - 5.1.
Razstava jaslic

v rovih pod starim Kranjem

21.12. ob 19. uri 

Queen Real Tribute 
23.12. ob 19. uri županov božični koncert 

Nuša Derenda

27.12. ob 19. uri Orlek

28.12. ob 19. uri Adi Smolar
30.12. ob 17. uri 

Čuki & sprevod Dedka Mraza
31.12. ob 22. uri na Slovenskem trgu

Helena Blagne & 
Ansambel Saša Avsenika 

www.tourism-kranj.si 

21. - 31. december 2013
na Glavnem trgu

ob vodnjaku

vd_KRANJČANKA_02.indd   1 10.12.2013   12:53:56

Nagrade: petkrat darilni bon v vrednosti 20 EUR  
za optiko Krmelj v Škofji Loki

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilče
nihpoljinvpisanovkuponizkrižanke)pošljitedopetka,
3.januarja2014,naGorenjskiglas,Bleiweisovacesta
4, 4000 Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik
GorenjskegaglasapredposlovnostavbonaBleiweisovi
cesti4.
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Nagradna križanka
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Rešitvekrižanke(geslo,sestavljenoizčrkzoštevilčenihpoljinvpisanovkuponizkrižanke)pošljitedopetka,3.januarja2014,naGorenjskiglas,Bleiweisovacesta4,4000Kranj.
RešitvelahkooddatetudivnabiralnikGorenjskegaglasapredposlovnostavbonaBleiweisovicesti4.

NAGRADE

1.nagrada:kosilozadružinoobkoncutedna(2odrasla+2otroka)
2.nagrada:wellness–programVrelecrazkošja
3.nagrada:vožnjassanmiza2osebi
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ZAHVALA

Ob izgubi drage mame, babice in prababice

Štefanije Rozman
p. d. Mahavove mame iz Križev

izrekamo iskreno zahvalo vsem sorodnikom, prijateljem, sose-
dom in znancem za izrečene besede sožalja. Hvala gospodu 
župniku za opravljen obred in hvala vsem, ki ste jo pospremili 
na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni

Zapel je zvon tebi v slovo,
orosilo se naše je oko.
V srcih naših je donel,
slovo za tebe je izpel.

 
ZAHVALA

V 82. letu starosti nas je zapustila naša draga 

Cilka Lukanc
roj. Zorman, iz Orehovelj

Iskrena hvala sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem in sode-
lavcem za izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče in svete maše. 
Posebna zahvala dr. Tatjani Kitič – Jaklič, pogrebni službi Navček, 
nosačem, pevcem in g. župniku Janezu Jenku za lepo opravljen 
obred. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: sinova Janez in Ciril z družinama in hčerka Ani z družino
Orehovlje, decembra 2013

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre,
le daleč, daleč je …

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ENOSOBNO stanovanje na Planini 
1 v Kranju, obnovljeno, 40 m2, tel.: 
041/607-051 13004928

KRANJ – Huje, 4-SS, 105 m2, reno-
virano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 110.000 EUR, tel.: 070/917-
223 13004824

ŽELEZNIKI – Na Kresu 15, prodamo 
delno obnovljeno l. 2000, 1 SS - I. 
nad., 36 m2 površine (balkon-klet-dr-
varnica), centralno ogrevanje, mirno 
okolje s parkiriščem. Cena po dogovo-
ru, tel.: 040/453-605 13004957

V GROHARJEVEM naselju v Ško-
fji Loki takoj prodam vseljivo 3-sobno, 
mansardno, stanovanje v 5. nadstro-
pju, ki je bilo obnovljeno 2010, tel.: 
041/464-904 13004944

ODDAM

2,5-SOBNO stanovanje v Škofji Loki, 
80 m2, cena 350 EUR + stroški, tel.: 
041/719-442 13004713

ENOSOBNO, opremljeno, stanovanje 
v Kranju, tel.: 041/322-653 13004901

TRŽIČ - Ravne oddam obnovljeno 
enosobno stanovanje, 44 m2, vseljivo 
takoj, tel.: 031/505-767 13004932

2.5 SOBNO stanovanje, opremljeno, v 
Škofji Loki, tel.: 031/635-365 13004714

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

oDDaJa MaliH oglasoV  
in ZaHVal med prazniki:
Male oglase in zahvale  
oziroma osmrtnice  
sprejemamo za objavo v 
PETEK, 27.12. 2013 do torka, 
24. 12. 2013, do 11. ure  
in za objavo v PETEK, 3. 1. 
2014 do torka, 31. 12. 2013, 
do 11. ure.

TRŽIČ – center, 3 SS, 70 m2, 1. nad., 
delno opremljeno, vseljivo takoj, 250 
EUR/mes., tel.: 041/725-225 13004938

POSESTI
PRODAM

GRADBENO parcelo v novem Hrastju 
pri Kranju, tel.: 041/277-450 13004951

PREDDVOR – ugodno, 578 m2, zazid-
ljiva parcela v bližini jezera Črnava, pro-
damo, cena neto 80 EUR/ m2, šifra P 
44, tel.: 031/536-578 13004925

ZAZIDLJIVO parcelo v Vogljah, na 
obrobju, lepa sončna lokacija s pogle-
dom na gore, tel.: 031/374-706  
 13004933

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 13004498

ŠKODA Superb, diezel, letnik 2002, 
tel.: 041/875-809 13004939

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME  in platišča za različne avte, aku-
mulatorji različnih moči, rabljeni - preiz-
kušeni, tel.: 041/722-625 13004808

STROJI IN ORODJA
PRODAM

GRAFIČNA preša za visoki tisk – 390 
EUR, modelirna plošča – 90 EUR, tel.: 
070/701-962 13004909

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 13004690

7 METROV suhih nažaganih drv in 75 
butar, tel.: 040/396-783 13004943

BUTARE, suhe (bukev, gaber), os za 
izdelavo traktorske prikolice, 16 col, 
pajek Sip, tel.: 041/874-181 13004927

DRVA – hrastova, tel.: 041/753-542  
 13004922

DRVA, suha mešana, tel.: 041/378-
771 13004947

KVALITETNA, suha, mešana drva, 
v Poljanski dolini, cena 45 EUR/m3, 
tel.: 04/51-91-868, 031/201-467 
 13004914

UGODNO prodam 1 tono lesnih brike-
tov za kurjavo, tel.: 040/887-425  
 13004849

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KOTNA sedežna garnitura, 270 x 200, 
raztegljiva 65 cm, opečnate barve, 80 
EUR, tel.: 064/182-912 13004934

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

ELEKTRIČNI kuhalnik, ki ima 2 grelni 
plošči in pečico, tel.: 040/705-145  
 13004936

KOMBINIRANO steklokeramično 
kuhalno ploščo Baumatic, 2 x induk., 
2 x hi-light, lepo ohranjeno, kot novo, 
tel.: 068/174-011 13004937

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

KOMBINIRAN 200-litrski bojler iz ne-
rjaveče pločevine in gorilec Hansa in 
Ctc, tel.: 04/51-20-259 13004949

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikat, ogled v 
Zdravstvenemu domu Kranj, pritličje, 
tel.: 040/567-544 13004715

UMETNE  jelke, adventne vence, ike-
bane, visoke kvalitete po ugodni ceni, 
uvoznik za SLO JAN-GE, d.o.o., Jama 
51, 4211 Mavčiče, e-pošta jan-ge@
siol.net, www.bozicnejelke.com, tel.: 
04/25-05-374, 040/745-675 13004835

OBLAČILA  
IN OBUTEV
PRODAM

COPATKE za dojenčke in nogavice za 
odrasle in otroke, iz domače  ali katere 
druge volne, tel.: 051/839-240, lilja-
na.mijovic@gmail.com 13004924

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
AKCIJA dioptrijskih očal: Prva očala 
kupite, druga vam podarimo. Podrobne 
info: na 04 234 234 2, www.optika.si 
ali v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj  
 13004671

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MALO rabljeno motorko Partner, 
cena 70 EUR, tel.: 04/59-57-583, 
040/394-076 13004929

NAKLADALKO Sip 19/6, alu stranice, 
dobroohranjena, tel.: 041/229-159  
 13004908

KUPIM

NAKLADALKO za seno, lahko neiz-
pravno in traktor do 50 KM, tel.: 
031/286-590 13004948

OHRANJEN traktor, 60-90 konjev 
in obračalni dvobrazdni plog, tel.: 
041/608-765 13004930

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN, jabolka, bezgov sok. Kmetija 
Jerala, Podbrezje 218, tel.: 031/311-
417 13004831

ODLIČNO slivovo žganje iz stare sorte 
zelo sladkih gorenjskih sliv (češpelj). 
Žganje je močno 52% ali 21 gradov! 
Cena za liter je 10 EUR - sem iz Gorenj-
ske, tel.: 031 461 009, kličite samo 
resni 13004919

PŠENICO, tel.: 04/23-16-333 13004910

TERJAK, tel.: 041/532-899 13004940

ZAMRZNJENE in vložene jurčke, tel.: 
040/281-228 13004950

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI starega ČB bikca, tel.: 
041/962-860 13004953

2 TELIČKI simentalki, stari 1 teden, 
tel.: 04/57-23-553, 041/378-875 
 13004917

7 DNI starega bikca LS + ČB, tel.: 
031/828-955 13004946

7 MESECEV brejo telico in kupim 
bikca, starega 1 teden, tel.: 041/746-
291 13004923

9 MESECEV brejo ČB telico in teličke 
ČB stare 10 dni, tel.: 041/337-678  
 13004904

BIKCA križanca, starega teden dni, 
tel.: 041/515-867 13004920

BIKCA, starega 10 mesecev, tel.: 
041/203-518 13004921

BIKCA ČB, stara 1 teden in 1 mesec, 
tel.: 041/290-109 13004955

ČB BIKCA, tel.: 031/387-440 13004956

ČB TELIČKO, staro 10 dni, AP kontro-
la, tel.: 041/418-616 13004945

PAŠNO teličko simentalko, staro 
10 mesecev, tel.: 04/51-46-808, 
041/772-647 13004916

PRAŠIČA za zakol, domača krma, tel.: 
031/256-001 13004911

PRAŠIČA, krmljenega z domačo krmo 
in meso od 8 mesecev stare škotske 
teličke, tel.: 031/316-548 13004931

PUJSKE za nadaljnjo rejo, težke 30 
kg, tel.: 031/462-008 13004913

TELICI LS in ČB, težki 450 in 550 kg, 
za za kol, tel.: 031/248-021 13004954

TELICO in bikca ČB, stara 20 dni, tel.: 
031/253-521 13004905

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
tel.: 040/235-738 13004915

ZAJCE in zajklje nemški lisec za rejo ali 
zakol, tel.: 040/378-154 13004906

ZAJCE lisce, stare 5 mesecev, Naklo, 
tel.: 041/571-390 13004952

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
031/687-062 13004903

OSTALO
PRODAM

HIDRAVLIČNI cepilec in 14 dni stare-
ga bikca, tel.: 041/643-949 13004918

MESO mladega bika, cena ugodna, 
tel.: 041/728-092 13004941

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

MEHANIKO za strojništvo - VS & UNI 
program inštruiram. MA - FI, Marko 
Kralj s.p., Dražgoška ul. 3, Kranj, tel.: 
040/381-295 13004942

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIM, honorarno ali redno, več 
komercialistov za prodajo po celotni 
Sloveniji, plačilo zelo dobro, obvezno 
vozniško dovoljenje B kategorije. Rado 
Ovčar s.p., Kajuhova 4, Slov. Konjice, 
tel.: 041/957-219 13004896

AGRARNA skupnost Zasip, Sebenje 
17, Bled, išče pastirja za pašno sezono 
2014 na planini Krma. Pisne prijave do 
10. januarja 2014 13004842

ZAPOSLIMO dva samostojna monter-
ja suhomontažnih sistemov. SUMONT 
d.o.o., Savska c. 22, Kranj, tel.: 
04/27-91-300, 041/629-736 13004768

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 13004670

ADAPTACIJE  hiš, kopalnic, stano-
vanj. Beljenje sten, fasad, zidarska, 
gradbena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela, ugodno. Brezobrestni 
kredit do 3 let, 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13004674

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 13004673

PROJEKTIRANJE – izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objek-
tov. Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 
3241 Podplat, tel.: 03/81-04-182, 
031/393-560 13004675

SUMONT d.o.o., Savska c. 22, Kranj 
– Knauf predelne stene in stropovi, 
prenove stanovanj in mansard, izolacije 
in slikopleskarska dela, tel.: 04/27-91-
300, 041/629-736 13004769

ZAKLJUČNA vzdrževalna dela stano-
vanjskih in drugih objektov. Adaptacije, 
suha montaža, pleskanje, čiščenje, 
prevozi in ostalo. Slavko Markotič, s. 
p., Suška c. 28, Šk. Loka, tel.: 
0590/20-722, 041/806-751 13004672

IŠČEM

POMOČ pri vzdrževanju hiše in vrta, 
v Šenčurju, Kranjska cesta 33, tel.: 
031/476-480 13004935

RAZNO
PRODAM

SMREKOVE kole, dolžine 1.5 m, obe-
ljene ali neobeljene, tel.: 040/364-
721 13004926

ZAMRZOVALNO skrinjo in pomivalni 
stroj Candy, tel.: 031/343-177 13004907

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

V Šenčurju, na Kranjski cesti 4, 
2prodajamo 76,94 m  veliko stano-

vanje, prenovljeno v letu 1988. 
Izhodiščna prodajna cena je 
80.000,00 €.

Splošni pogoji prodaje: prodaja-
lec (Gorenjska banka d.d., Kranj) 
si pridržuje pravico, da ne sklene 
kupoprodajne oz. najemne po-
godbe z nobenim od ponudnikov, 
ogled je mogoč po predhodnem 
dogovoru, prodaja poteka po 
načelu videno - kupljeno. 
Dodatne informacije: 04 208 44 77.              
www.gbkr.si

t M
M
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•	S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske sto-
ritve in strokovni nadzor:
•	urbanistični predlogi umestitve objektov v 

prostor,
•	občinski podrobni prostorski načrti (oPPN),
•	občinski prostorski načrti (oPN),
•	državni prostorski načrti (DPN),
•	vodilne mape za projektne dokumentacije,
•	idejne zasnove objektov (iDZ),
•	projektne dokumentacije za pridobitev gra-

dbenega dovoljenja in izvedbo (PgD/PZi),
•	krajinsko arhitekturni načrti in ureditve,
•	geodetski načrti,
•	ureditve in izravnave posestnih meja,
•	parcelacije (delitev, združitev),
•	evidentiranje zemljišč pod stavbo,
•	spremembe bonitete zemljišč,
•	vpis stavb in dela stavb v kataster stavb,
•	zakoličbe objektov, komunalnih vodov, cest,
•	komasacije zemljišč,
•	določitev pripadajočih zemljišč k večsta-

novanjskim objektom, 
•	programi opremljanja zemljišč z izračuni 

komunalnega prispevka,
•	strokovni nadzor nad gradnjo,
•	svetovalni in izvedbeni inženiring.
•	skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 

stanja v naravi in evidencah. 

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v iii. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, instalacije 
v kuhinji in kopalnici, l. 2013 okna), vpisano 
v ZK, klet, balkon, cena 110.000,00 EUR
Kranj, bližina avtobusne postaje, trisobno 
v 13. nadstr. izmere 70,10 m2, l. gr. 1964, 
okna obnovljena 1990, lepo ohranjeno in 
sončno, CK, vsi priključki, balkon, klet, dvi-
galo, cena 97.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, 
CK še ni, možnost priklopa na plin, potre-
bno obnove, cena 59.000,00 EUR
Kranj, gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v ii. nadstr. od iii, izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. gr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne 
oprema kuhinje, cena 75.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trisobno, ii. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2, l. izgr. 1949, prenovljeno l.2007– okna, 
CK, l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, sta-
novanje je prazno, cena 95.000,00 EUR
Kranj, pod Jelenovim klancem, 2-sobno 
(predelano v 3-sobno) v ii. nadstr. v izmeri 
81,30 m2, l. gr. 1989, ogrevanje CK, bal-
kon, klet, dvigala ni, vpisano v ZK, cena 
104.000,00 EUR

PARKIRNO MESTO– GARAŽA–  
PRODAMO
Na Planini ii v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži,velikosti 12 m2, 
l. izgr. 2007, cena 9.000,00 EUR
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. izgr. 1964, cena 
10.500,00 EUR

HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstrop-
na, 120 m2 stanovanjske površine na par-
celi velikosti 262 m2, l. gr. 1935, prenovlje-
na l. 2002 – okna, vse instalacije, kopalni-
ca, CK na olje, dvorišče, kjer je možno 
parkiranje za dva avtomobila, terasa s 115 
m2 vrta, cena 150.000,00 EUR
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonad-
stropna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v 
vsaki etaži 3-sobno stanovanje, parcela 
velikosti 350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 
1995, CK na olje, cena 200.000,00 EUR
Davča, enonadstropna, tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. gr. 1930, obnova 
strehe 1950, l. 2000 obnovljeno – tlaki, WC, 
kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sončna 
lokacija, ok. 6 km oddaljena od smučišča 
Cerkno, cena 85.000,00 EUR

POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič - Deteljica, na dobri, prometni loka-
ciji za trgovino, pisarniško ali računalniško 
dejavnost v skupni izmeri 1703 m2, pros-
tor je razdeljen v dva dela, l. gr. 1968, mož-
nost parkiranja, CK, ZK urejeno, cena 
750.000,00 EUR

Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritli-
čje v izmeri 30 m2, l. gr. 1900, že delno pre-
novljen, primeren za neživilsko trgovino, 
cena 25.000,00 EUR

PARCELA – PRODAMO
Tržič - Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 110,00 EUR/m2

gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni lokaci-
ji 4 parcele velikosti 689 m2, 828 m2, 627 
m2 in 632 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, ZK urejeno, cena 80,00 EUR/m2

Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2

Kranj, Planina i, Župančičeva ulica, v izme-
ri 1429 m2, možna je samo gradnja pod-
zemne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2

Preddvor – Tupaliče, v izmeri 2184 m2, za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mestni trg 20, 4220 Škofja loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Dom na Joštu oDDamo v naJem  
s 1. marcem 2014 za dobo 5 let. Ponudbe 
sprejemamo na Smučarski klub triglav 
Kranj, p. p. 525, do 30. decembra 2013. Kan-
didat mora biti kvalificiran gostinec z večle-
tno prakso in mora v kandidaturi ponuditi 
višino najemnine. 

sMUČaRsKi KlUB TRiglaV KRaNJ, PoT Na JoŠTa 1, P.P. 525, KRaNJ

Kombi tranSPorter vW ProDamo 
na dražbi, ki bo v ponedeljek, 23. decembra 
2013, ob 16. uri pri manjših skakalnicah  
na Gorenji Savi v Kranju. Letnik 2003, prevo-
ženih 211.000 km, redno servisiran. izklicna 
cena 4.900 eur, kavcija 200 eur 

sMUČaRsKi KlUB TRiglaV KRaNJ, PoT Na JoŠTa 1, P.P. 525, KRaNJ

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si
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V 81. letu starosti je zaspala naša draga žena,  
mami, sestra, mama in teta

Marija Ovniček
roj. Juhant

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
sosedom, prijateljem in znancem za izrečena sožalja in tople 
besede. Zahvaljujemo se tudi sodelavcem Elektra Gorenjske, DM 
in ZZV Kranj za besede tolažbe. Hvala vsem, ki ste jo imeli radi 
in ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni
Hrastje, Štefanja Gora, Gorica-Gorizia
12. decembra 2013

ZAHVALA

 
ZAHVALA

Ob boleči izgubi žene, mame, stare mame in sestre

Marije Štirn
roj. Pernuš

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, sosedom in 
znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče. Hvala g. 
župniku iz župnije Zlato polje Kranj za poslovilni obred. Hvala 
pevcem in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
Kranj, decembra 2013

 

Ob bridki izgubi naše drage mame, stare mame, prababice,  
tašče, sestre, tete in sestrične

Marije Šifrar
p. d. Jošcove Minke

se iskreno zahvaljujemo vsem dobrim sosedom, posebno ge. Mimi 
Šifrar, nosačem, pogrebni službi Hipnos, cvetličarni Klavdija, g. 
župniku Damjanu Proštu za lepo opravljen pogreb, pevcem, troben
taču, najinim in njenim bivšim sodelavcem, vsem, ki ste se od nje 
prišli poslovit, nam darovali sveče in jo pospremili na njeni zadnji 
poti. Vsem naša iskrena hvala.

Žalujoči: hčerki Nuša in Bernarda z družinama, sestre in ostalo sorodstvo
Praprotno, Trata, Dolenja vas, Češnjica, Rudno

ZAHVALA

 

Tik pred vstopom v svoje osemdeseto leto je tiho zaspal in odšel 
od nas naš dragi mož, oče, dedi, tast in brat

Jože Kastelic
s Trstenika

Od njega se bomo poslovili danes, v petek, 20. decembra 2013, ob 
14. uri na Mestnem pokopališču Kranj. Žara bo na dan pogreba 
od 9. ure dalje v poslovilni vežici na tamkajšnjem pokopališču.

Z globokim spoštovanjem in s hvaležnostjo se ga bomo vedno 
spominjali: žena Veronika, hči Leonida, sin Nenad in sestra  
Vera z družinami.
Trstenik, 17. decembra 2013

OsMRTNicA

 
Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše.
Brez pomena zanje so razdalje, kraj in čas. 

               Mila Kačič

Svojo ustvarjalno življenjsko pot je sklenila  
naša upokojena sodelavka

Polona Jeseničnik
ravnateljica OŠ cvetka Golarja od 1974 do 1980

Delo v šoli bo trajen spomin nanjo in na njeno  
vzorno osebnost.

Kolektiv OŠ cvetka Golarja
Škofja Loka

 

V 63. letu starosti  nas je zapustila naša draga

Erika Braniselj
notarka

Zahvaljujemo se vsem, ki ste se v tako velikem številu poslovi
li od nje, jo spremljali na njeni zadnji poti, za sočutne besede, 
sožalje, sveče, podarjeno cvetje in podarjene svete maše. S poseb
no pozornostjo se zahvaljujemo notarju Janezu Ferležu za žalni 
govor, Triokvartetu iz  Škofje Loke, CMePZ  Sveti Mihael, gospo
du župniku Ivanu Vilfanu za opravljeno sveto mašo, oba iz Olšev
ka, zdravniškemu osebju v bolnišnicah Petra Držaja v Ljubljani 
in na Golniku in drugim, ki ste nam  v tolažbo in pomoč.

Mož Matjaž ter sinova Jure in Miha z družino Braniselj,  
starša Ana in Franc ter brat silvo Ahčin
Škofja Loka, Olševek

ZAHVALA
Vse življenje si garala, 
vse za dom, družino dala, 
ostale so sledi povsod
od dela tvojih rok. 

 

Ob boleči izgubi dragega

Filipa Oblaka
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, znancem, prijateljem,  

gospodu župniku in pogrebni službi za lepo opravljen obred. Hvala tudi osebju  
v KC Ljubljana za zdravljenje in nego ob njegovi težki bolezni.  

Še enkrat hvala vsem za izrečeno sožalje, podarjene vence in sveče.

Žalujoči: žena Marija, hči irena in sin Aleš z družinama 
Polhov Gradec, Zapoge, 18. decembra 2013

ZAHVALA

Ati, hribe rad si imel,
Grmado za svojo vzel.
A bolezen huda je prišla
in nam za vedno vzela ga.

 

Prijateljem in znancem sporočamo, da je za vedno zaspal  
dragi mož, oče, opa, brat, stric, tast

Reinhold Schmitt
9. 12. 1936–13. 12. 2013

Od njega se bomo poslovili jutri, v soboto, 21. decembra 2013, 
ob 13. uri na kranjskem pokopališču.

Žara bo na dan pogreba od 8. ure dalje v mrliški vežici.

 
Z ljubeznijo, vsi njegovi 

OsMRTNicA
Ljubil si zemljo,
ljubil si dom,
a prekmalu zapel
Ti je žalosti zvon.

 

V cvetu mladosti je mnogo prezgodaj od nas odšel naš ljubljeni 
sin, brat, vnuk in nečak, 19letni 

 Anže Oblak 
 
Vsem, ki ste nam v teh težkih trenutkih stali ob strani, nam 
izrekli sožalje, darovali cvetje in sveče in za mašne namene, 
iskrena hvala. 

 
Žalujoči: ati Robert, mami Ani, brat Nejc, babi, dedi in teta 
Mirjana z družino 

ZAHVALA

 
ZAHVALA

Od onstran, iz nepoznavne daljave
gledajo neke blage znane oči … 
       (T. Pavček)                                             Mama

Ana Vehovec
se je od nas poslovila tiho in mirno, še preden bi jo razveselila 83. pomlad.  

V srcu bomo ohranili vse lepe spomine. 
Hvala vsem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, prižgano svečko, dobro misel.

Maja in Matjaž z družinama

ZAHVALE info@g-glas.si
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Anketa

Jure Žalohar, Kranj:

»Klasičnih voščilnic po pošti 
ne pošiljam več. Oblikujem 
svojo elektronsko voščilnico 
in jo prijateljem pošljem po 
elektronski pošti. To je lažje. 
Tudi dobim večinoma le elek-
tronska voščila.«

Nada Bogataj Kržan, 
Srednja vas pri Šenčurju:

»Še jih pošiljamo, ja. Izdela 
jih snaha sama, včasih kupim 
kakšne tudi v dobrodelne 
namene. Tudi dobila sem 
letos že veliko ročno izdela-
nih voščilnic.«

Tone Peternel, Podbrezje:

»Tiskanih voščilnic doma 
pošiljamo vse manj. Včasih 
so jih izdelovali otroci sami, 
tudi Unicefove smo kdaj 
kupili. Danes pa večinoma 
voščimo kar osebno, a poštar 
tudi še kdaj prinese kakšno.«

Amir Nadarevič, Tržič:

»Ne, voščilnic ne pošiljam, 
nobenih, tudi elektronskih 
ne. Tudi SMS-sporočil z voš-
čili ne pošiljam. Mladi smo v 
tem izgleda bolj slabi.«

Jasna Paladin

Poštarji imajo v teh decembr-
skih dneh več dela kot običaj-
no in zdi se, da si Slovenci še 
vedno radi pošiljamo voščil-
nice. Tudi vi še prisegate na 
klasične voščilnice? Ali raje 
pošiljate elektronske?

Foto: Tina Dokl

Voščilnic vsako 
leto manj 

Rado Dragojlović, Kranj:

»Voščilnice izdela žena sama 
doma, tako da jih še vedno 
pošiljava prijateljem in soro-
dnikom, dobiva jih pa zadnja 
leta precej manj kot včasih. 
Ni več tako, kot je bilo.«

Mateja Rant

Jesenice – Strokovno druš
tvo medicinskih sester, babic 
in zdravstvenih tehnikov 
Gorenjske vsako leto nagra
di člane, ki so s svojim delom 
izstopali na področju zdravs
tvene in babiške nege. Minu
lo soboto so tako v gledališču 
Toneta Čufarja na Jesenicah 
svečano podelili srebrne zna
ke Mojci Strgar, Tanji Žontar, 
Marini Kejžar in Darji Pavlič.

Mojco Strgar so za prizna
nje predlagali v službi zdrav
stvene nege in oskrbe Sploš
ne bolnišnice Jesenice, kjer 
je zaposlena od leta 1984. Kot 
so zapisali v obrazložitvi, ves 
čas aktivno sodeluje pri uvaja
nju in razvijanju sodobne in 
kakovostne zdravstvene nege 
tako na področju raziskovanja 
kot uvajanja negovalnih diag
noz. »Njen etični odnos, zna
nje in profesionalnost se odra
žajo na vseh področjih njene
ga delovanja.« Tanja Žontar je 
priznanje prejela na predlog 
Univerzitetne klinike za plju
čne bolezni in alergijo Golnik, 
kamor jo je poklicna pot pripe
ljala leta 2002. »Je spoštovan
ja vredna vodja in sodelavka, 
ki je pripravljena prisluhniti 
težavam svojih kolegic, poma
gati pri sprejemanju odločitev 
v sodobni zdravstveni negi in 

kljub številnim obveznostim, 
ki jih ima, ostaja vzgled, da 
nobena naloga ni pretežka,« 
so poudarili v obrazložitvi. Po 
izobraževanju v Linkopingu 
na Švedskem je v Kliniki Gol
nik vpeljala zdravstveno vzgo
jo za bolnike s srčnim popuš
čanjem in za bolnike na anti
koagulacijskem zdravljenju. 
Marini Kejžar so srebrni znak 
podelili na predlog kolektiva 
Zdravstvenega doma Kranj. 
»Kot članica Strokovnega 
kolegija medicinskih sester 
Slovenije v splošni medicini 
je vidno prispevala k razvoju 

zdravstvene nege v Osnov
nem zdravstvu Gorenjske,« 
so zapisali v obrazložitvi pri
znanja in dodali, da je bila 
pobudnica uvedbe in izvajan
ja programa za preprečevanje 
bolnišničnih okužb v Osno
vnem zdravstvu Gorenjske, 
kot vodilna delavka pa je vse
skozi znala prisluhniti potre
bam stroke in zaposlenih ter 
podpirala kurativno in pre
ventivno zdravstveno dejav
nost na primarnem nivo
ju. Darjo Pavlič pa so nagra
dili na predlog strokovnega 
kolegija za zdravstveno nego 

Psihiatrične bolnišnice Begu
nje. Svoje delo na področju 
psihiatrične zdravstvene nege 
na vseh oddelkih v bolnišnici, 
so pojasnili, opravlja odgovor
no in strokovno. »Na paciente 
prenaša svojo pozitivno ener
gijo in jih s tem močno opo
gumlja in spodbuja v njiho
vih težkih trenutkih. S pozi
tivnim, optimističnim pri
stopom in vztrajnostjo najde 
rešitve za vsakršne probleme 
tudi v prid zastavljenim cil
jem zdravstvene nege, kar je 
pri pacientih z duševno bolez
nijo pogosto zelo težko.« 

Izstopale pri svojem delu
Strokovno društvo medicinskih sester, babic in zdravstvenih tehnikov Gorenjske je letos podelilo štiri 
priznanja srebrni znak.

Letošnje prejemnice srebrnega znaka

Konec tedna bo prevladovalo oblačno vreme, delno jasno bo 
občasno le ob meji z Avstrijo.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Sedem otrok iz 
Škofje Loke, ki jih je prejšnji 
teden staršema z odločbo zača
sno odvzel Center za socialno 
delo Škofja Loka, so v teh dneh 
namestili v rejniške družine. 
Najmlajša dva sta bila v rejniš
tvu že takoj po odvzemu, sta
rejših pet je bilo doslej v kriz
nem centru v Lescah. Rejniške 
družine, kjer bodo otroci zača
sno prebivali, so dovolj blizu 
skupaj, da se bodo lahko vide
vali in obiskovali tudi isto šolo.

Odvzem otrok družini je bil 
izredno odmeven, po bese
dah direktorice centra Ivane 
Erman Košir pa taki ukrepi 

niso redki. Na škofjeloškem 
območju sta do dva takšna 
primera letno, medtem ko so 
v letu 2005 beležili kar deset 
odvzemov otrok družinam. 
Res pa noben ni bil tako raz
vpit kot trenutni. Ministrs
tvo za delo, družino, social
ne zadeve in enake možnos
ti bo odredilo strokovni nad
zor, ali je bil postopek pravil
no izpeljan, o zadevi je obve
ščena tudi varuhinja človeko
vih pravic. Slednja je bila prek 
instituta zagovornika otrok 
v primer vključena že pred 
nekaj meseci. Takrat je šlo za 
to, da se pet otrok, ki so se do 
tedaj šolali doma, vključi v jav
no osnovno šolo.

Loški otroci k rejnikom

Škofja Loka – Prva faza obnove Cankarjevega trga in dela Blaže-
ve ulice v Škofji Loki je končana, kar bo od 23. decembra do 7. 
januarja spet omogočilo prehod pešcem na Spodnji in Mestni 
trg. Pohodne površine bodo v tem času urejene v makadamski 
izvedbi, popolna zapora prehoda pa še vedno ostaja na severnem 
kraku klančine, ki vodi na Spodnji trg mimo poslopja tovarne 
Šešir. Na celotnem gradbišču še vedno velja tudi zapora za moto-
riziran promet. V sklopu celovite obnove Cankarjevega trga so do 
sedaj položili fekalni kanal s priključki na stanovanjske objekte, 
obnovljen je bil vodovod, urejena meteorna kanalizacija, deloma 
obnovljeni  električni vodi. Gradnja se bo nadaljevala predvidoma 
7. januarja 2014 z drugo fazo ureditve, ki bo obsegala vgradnjo 
elektro-, plinovodnega in telefonskega omrežja.

Cankarjev trg in Blaževa ulica začasno prehodna

Kranj – Iz Združenja bank Slovenije so sporočili, da bo v času 
božičnih in novoletnih praznikov veljal za članice združenja 
spremenjen poslovni čas poslovalnic bank in hranilnic. Poslo-
valnice bodo v torek, 24. decembra, in v torek, 31. decembra, 
odprte do 12. ure. 

Praznični poslovni čas bank in hranilnic




